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John Seed, Joanna Macyová, Pat Flemingová, Ame Naess 
Myslet jako hora: shromáždění všech bytostí 

Iiustroval Daiian Pugh. Do češtiny přeložil Jiří Holuša. Vydala Nadácia 
Zelená nádej v nakladatelství ABIES v Prešově roku 1993. 

"Lidé, jak jste mohli...?" táže se jménem posledního umírajícího člena vyhu­
beného druhu člověk, který ho zastupuje na shromáždění všech bytostí. Mohi 
by tutéž otázku položit jménem ježka nesmyslně přejetého na silnici, jménem 
ptáka otráveného toxickým odpadem, jménem ryby, která se dusí ve znečiště­
né vodě, jménem vší hynoucí přírody. 

To je smyslem dílen "shromáždění všech bytostí", které popisuje tato až poe­
ticky citlivá knížka, krásně přel ožená Jiřím Holušou. Zatímco my se stále 
upachtěněji snažíme "dohonit a předhonit" Ameriku raných osmdesátých let, 
kultivovaní Američané se učí myslit jako hor a. Slovy amerického vydavate­
le knihy Thinking like a Mountain, Davida Alberta, jim jde ,,0 smrt, která 
hrozí planetě a kterou způsobuje, jak si ,zabezpečujeme' život. Jsme svědky 
a zároveň zajatci , kteří j sou úchylně uhranuti svým popravčím: svou vlastní 
smrtonosnou průmyslovou civilizací, kterou živíme vlastní nenasytností 
a která kořistí na tom, že jsme ztratili jakékoliv ponětí o své skutečné podsta­
tě." Nestačí dál stupňovat spotřebu a konejšit si svědomí katalyzátorem na 
autě, které i s ním je ekologicky dvacetsedrnkrát nákladnější na osobu a kilo­
metr než vlak. Je třeba učit se myslet jako hora. 
Pojem "myslit jako hora" pochází původně ze sbírky esejů amerického lesní­
ka a ekologa Aldo Leopolda z roku 1947, Sand County Almanach. V jed­
nom eseji Leopold popisuje smrt vlka. Vlci se tehdy v Americe hubili jako 
"škodná". Američané totiž náruživě rádi zabíjejí zvířata - či "loví" - a vlky 
považovali za konkurenty. Leopold popisuje, jak zastřelil starší vlčici . Doběhl 

k ní, než zemřela: oheň života ještě vyhasínal v jejích zelených očích. Ještě se 
ohlédla po svých dvou vlčatech. Ta se vzdor přítomnosti člověka držela umí­
rající matky. Nebylo těžké je zastřelit. Vlci jsou přece škodná ... 
Tu "škodnou" se podařilo vyhubit. Leopold píše o tom, jak bez středních 

dravců se rychle přemnožila stáda, jak v zimě zesláblí jeleni bolestně umírali 
hladem, jak stáda vypásla všechen porost, kopyta rozryla půdu a eroze nená­
vratně zničila horu. Umírající vlči ci, která se ohlíží po svých mláďatech 

v bezmocné touze je ochránit, se člověk jeví jako nepřítel. Jelenu se jako ne­
přítel jeví vlk. Avšak pro horu je nejzhoubnější hrozbou porušení rovnováhy 
života. To vede ke zkáze celého ekosystému. Nemá-li člověk ve své nesmírné 
moci zemi zničit, nemůže myslet jako vlk či jelen či člověk, z perspektivy je­
dince či jednoho druhu. Potřebuje se naučit myslet v globálních a dlouhodo­
bých relacích, pečovat o rovnováhu života jako celku - "shromáždění všech 
bytostí" - či Leopoldovou metaforou "myslet jako hora." 
"Myslet jako hora" se stalo přímo zaklínadlem všech, kdo se dnes hlásí 
k "hlubinné" ekologii a považují se za žáky norského ochranáře Arne Naessa. 
Čtenáři sborníčku Myslet jako hora: Shromáždění všech bytostí - vyšel už 
slovensky, teď konečně vychází i česky - je brzy jasné, že se nejedná prostě 
o filozofický rozbor smyslu lidského života či o filozofickou ekologii, nýbrž 
o pokus do hloubky změnit lidské vědomí - nejen náš způsob myšlení, nýbrž 

Vzkaz milovníkům přírody 
Na anonymy se prý nemá odpovídat, mají se 
prý rovnou házet do koše. Asi je to pravda. Ale 
stejně - kdykoliv přijde do redakce takový do­
pis, mám pocit, že se dovídám (ne z řádků, mezi 
nimi) o tom, jak to dnes v Cesku chodí, cosi ne­
příjemně, avšak hluboce pravdivého. 
Tak i posledně: jistý muž z obce Dívčí Hrad na 
Bruntálsku poslal pět stran stížností na to, j ak 
to dnes u nich ve vsi chodí. Příčinou jeho nespo­
kojenosti bylo to, že se v Dívčím Hradě chystá 
zrušení obory, spojené zřejmě i s utracením zvě­
ře. To pisatele rozhořčilo, našel si naši adresu 
(prý dokonce v zahraničí) a napsal nám, aby­
chom pomohli záměru na zrušení obory zabrá­
nit. Neučiníme tak ze dvou důvodů. Za prvé ­
oborní chov zvěře je věc ekologicky velmi pro­
blematická. Ve Veronice na toto téma píšeme 
poměrně často: zájemci mohou nalistovat na­
příklad článek "Jihomoravské obory" z letošní­
ho prvního čísla nebo jiný s výmluvným názvem 
,,Milovický les aneb Po nás potopa?", otištěný 
v čís le minulém. 
Druhý důvod, proč nám problémy Dívčího Hra­
du nepřirostly k srdci, je pak jednoduchý. Au­
tor se místo obvyklého jména a adresy podepsal 
jen "milovník přírody". Prý se bojí souseda, 
který o zrušení obory usiluje. Nedivím se. Píše 
o něm nepěkné věci a takový dopis je vždy snaz­
ší napsat než podepsat. 
Možná jde jen o běžné házení špíny na souseda. 
Ale třeba se v Dívčím Hradě skutečně dějí ne­
pravosti a lidé se - čtyři roky po listopadu 1989 
- bojí ozvat! Proč? "Milovník přírody" píše, že 
prý podepsat se je nebezpečné a "svoboda pro­
jevu je zatím velmi komplikovanou záležitostí". 
To je pravda, pane milovníku přírody. Svoboda 
projevu komplikovanou záležitostí skutečně je, 
ne zatím, ale pořád, a odvahy vyslovit svůj ná­
zor a stát si za ním nemáme všichni stejně. 
Stupnice je široká - od těch, pro které to nebylo 
problém ani za komunistického temna, až po ty, 
pro které je svoboda projevu v ústavě zbytečně, 
protože i kdyby tam byla zlatým písmem, vždy 
se najde dost důvodů, proč je jejich využití "za­
tím velmi komplikovanou záležitostí". Těm, kte­
ří nedokáží ani sami za sebe říci, co si vlastně 
myslí, je ovšem těžké pomáhat. 
Proto vzkazuji všem "milovníkům přírody" 
a tomu z Dívčího Hradu zvláště: berete-Ii se 
skutečně za dobrou věc, nebojte se! Rádi vás 
podpoříme. Určitě se najdou se i další stejně 
smýšlej ící, nebudete sami. Konečně, máte-Ii po­
cit ohrožení, redakce je přímo ze zákona povin­
na vaše jméno a adresu uchovat v tajnosti, po­
kud si to budete přát. Jestliže ovšem čekáte, že 
horké kaštany z ohně budou tahat všichni ostat­
ní, zatímco vy zůstanete v pohodlné anonymitě, 
pak se nezlobte, zakončím-Ii tuto malou úvahu 
přáním, aby nás ode všech podobných milovní­
ků přírody Pán Bůh uchrániti ráčil. 

Petr Jokeš 
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i náš způsob cítění a bytí. Autoři sborníku vycházejí z předpokladu jednoty 
všeho života na úrovni kolektivního prereflektivního, preracionálního před­
vědomí . Hora, strom, vlk, člověk představují jednotlivé výhonky, v hloubi 
bytí propojené. Když jeden trpí, trpí všichni, protože trpí život sám. Svým 

zcela prereflektivním, preracionálním způsobem vlk v sobě cítí zákon života; 

život v něm souzní s životem stromu i jelena. Jsme všichni jeden život a kde­

si v hloubi svého bytí jsme si toho vědomi. 


Ekologická katastrofa našeho věku má své kořeny v tom, že člověk , který se 

rád vydává za "moderního", v sobě toto vědomí potlačil, snad proto, aby mu 

žádný soucit, žádné svědomí nebránily v bezohledném vykořisťování světa. 


Podle zastánců "hlubinné" ekologie se člověk uzavřel do svého panovačného, 


mužského, necitlivého rozumu a odcizil se tak společenství všeho života. 

Ztratil schopnost souznít se životem, čerpat z něj posilu, cítit jeho bolest. Jen 

proto může člověk svévolně ničit a zabíjet, rypadly rozrývat povrch země, ni­

čit její zelené plíce, hubit celé živočišné druhy. Když člověk sám sebe pře­


svědčí, že on sám je jediná smysluplná bytost, zdroj vší hodnoty a neomeze­

ný pán nad světem nesmyslných surovin, nezbývá mu, než konzumovat ­
a není, co by mu v tom mohlo zabraňovat. Zbývá jen "dohánět a předhánět" ... 

Jak nesmírně násilná a zhoubná je lidská přítomnost v přírodě si lidé začnou 


uvědomovat teprve tehdy, když se jim v koutě oka podaří zachytit záblesk 

jednoty všeho života. Pak teprve si můžeme děl at naděj i, že se nám podaří 


zachránit Zemi a vytvořit udržitelný způsob lidského přebývání na zemi. 

K tomu však potřebujeme odložit náš panovačný rozum a naučit se naslou­

chat citu, souznít s jednotou všeho života. Není to, co měl na mysli Leopold, 


Ilustračnífoto Igor Míchal 

Mokřady Ceské republiky 
V prvním 'pololetí letošního roku byla vydána, 
tentokrát Ceským ramsarským výborem, druhá 
(ve skutečnosti však j iž třetí) verze Přehledu 
vodních a mokřadních biotopů Ceské republiky 
v nákladu 600 výtisků. Vzhledem k nesmírné ší­
ři problému jsme si vědomi, že ani tato verze 
není úplná, a le věříme, že podnítí rozvoj výzku­
mu mokřadů a jejich účinnější ochranu a zvýší 
počet spolupracovníků, ochotných při této práci 
pomoci. 
Pro většinu lidí jsou mokřady nelákavá místa 
"plná kopřiv, zápachu a bodavého hmyzu". Je­
jich význam na Zemi je však nezastupitelný, po­
něvadž patří k nejproduktivnějším ekosysté­
mům s vysokou diverzitou společenstev, stabili­
zují vodní režim v krajině atd. Přesto náleží 
k nejohroženějším biotopům na svčtě - přede­
vším díky stálému odvodňování, přemčnč na ze­
mědělskou půdu a znečištění. V roce 1971 byla 
přijata v Iránu tzv. Ramsarská konvence 
o ochraně mokřadů mezinárodního významu 
s cílem zastavit ničení mokřadních ekosystémů , 
k nÍŽ se již přihlásilo 65 států světa . Ceskoslo­
vensko se stalo účastnickým státem konvence 
v roce 1990 a zavázalo se vytvoři t pro ochranu 
mokřadů odpovídající podmínky. 
Jedním z důležitých kroků v ochraně mokřadů 
je důkladná znalost jej ich stavu a kvality. Je 
proto nutné připravit především pro orgány 
ochrany přírody, ale i pro ostatní instituce kva­
litní materiály. Se sestavováním seznamu mok­
řadů pro jednotlivé okresy Cech a Moravy, do­
plněného o jejich základní charakteristiky, bylo 
započato v roce 1987 a v roce 1988 byl předán 
Terplanu v Praze. Byli jsme si však vědomi, že 
charakteristiky jednotlivých lokalit jsou přede­
vším na základě ornitologickém; požádali jsme 
proto o spolupráci řadu odborníků z různých 
oborů a znalců jednotlivých regionů. Obdrželi 
jsme mnoho podkladů, dat a informaci různé 
úrovně a různých pohledů. 
Současná podoba Přehledu je již poněkud jiná 
než byl původní záměr. Lokality nejsou již děle­
ny pouze podle okresů, ale i dle významu. 
U mokřadů mezinárodního, nad regionálního 
a regionálního významu jsou uvedeny charakte­
ristiky. Přehled uzavírá seznam lokalit lokální­
ho významu a těch, o kterých zatím chybějí po­
drobnější informace. Jitka Pellantová 
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Kreslil Jan Rajlich 

avšak je to, co dnes stoupenci hlubinné ekologie chápou pod pojmem myšlení 

"jako hora". 

Sborník, který si klade za úkol nás tomu učit, je zčásti citlivě poetickou evo­

kací hluboce procítěné jednoty všeho ži vota. Zčásti je to však velice praktic­

ká příručka, jak organizovat dílny "Shromáždění všech bytostí", jak v sobě 


překonávat otupení a ohlušení rozumového egoismu a jak se učit prociťovat 


jednotu života. Těžko se popisuje: účelem není předání informací, nýbrž evo­

kace cítění, a tu je třeba žít. Účelem obřadu "Shromáždění všech bytostí" je 

právě procítit jednotu života. Obřad se sestává ze tří částí, které nelze zcela 

oddělit . John Seed popisuje první jako "uslyšet v sobě hlas plačící Země", 


a to nejen teoreticky, nýbrž citově vnímat hrůzu hromadného ničení všeho ži­

vota - třeba úzkost ptáka, který se marně pokouší vysedět vejce oslabená to­

xickými postřiky. To je naprosto nezbytné. Jsou totiž věci tak hrůzné, že je 

rozum prostě odmítá. Teoreticky víme, jak se zachází se zvířaty v "masné vý­

robě", stejně jako víme, že zvyšování spotřeby přibližuje zkázu. Abychom to 

doznali, musíme prožít zoufalství ryb ve znečištěné vodě, umírajícího mokřa­


du či hynoucího lesa. Nejprve je třeba lkát, nechat se procítit tragédií ničené 


země. 


Druhým krokem obřadu je evoluční rozpomínání. Je-li život jeden, znamená 

to, že kdesi v hloubi své sdílené duše nosíme zakódovanou genetickou vzpo­

mínku na miliony let evoluce. Kdesi v nás je zakódována zkušenost drobného 

savce ve věku plazů, zkušenost primátů i pračlověka, zkušenost všeho života. 

Vzpomínat, to znamená citově prožít všechna ta stadia vývoje, život ve vodě, 


život ve stromech. Tak ve vzpomínkách nacházíme citovou jednotu všeho ži ­

vota. 

Ilustrační/oto Igor Míchal 
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Vlci mají Global 
V červnu přišla do redakce potěšující zpráva. 
Po Ceském svazu ochránců přírody, repor téru 
Mladého světa Josefu Velkovi a sesterském ča­
sopise Nika je zde čtvrtý český nositel význam­
né mezinárodní ceny za ochranu životního pr o­
středí Global 500, udělované Programem OSN 
pro životní prostředí (UNEP). Cenu tentokrát 
dostal útvar mladých ochránců přírody CSOP 
" Vlci" z Vyššího Brodu. Oddíl má dvacetiletou 
tradici činnosti, zaměřené na ekologickou vý­
chovu. Děti se účastní soutěží s přírodovědným 
a ekologickým zaměřením, spolupracují na 
ochranářských projektech, pečují o zeleň, po­
máhaj í při značení přírodních rezervací. Oddíl 
pracuje pod vedením pana J osefa Svojsíka 
a v současnosti má necelých padesát členů 
v průměrném věku kolem dvanácti let. Blaho­
přejeme! 

Redakce 
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Třetím krokem Shromáždění všech bytostí je promlouvání jménem jiných ni­
čených tvorů, ve jménu plevele, hory, kondora. Strohý popis tu zní uměle, 

strojeně , jako modlitby k "Duchu Gaie" či jako papírové masky, které si 
účastníci připravují, aby mohli zastupovat jiné živočišné druhy. Přesto lidé, 
kteří se obřadu zúčastnili, hlásí, že ač k věci zpočátku přistupovali skepticky, 
postupně se do ní vžili a skutečně překonali lidský druhový egoismus a procí­
tili jednotu všeho života. To ostatně platí o celém sborníku Myslet jako ho­
ra: nestačí jej popsat, nestačí jej jen přečíst - je třeba jej prožít. Pokud chce­
me vstoupit do dnešní Evropy a ne do Evropy předešlé generace, nemůŽeme 
se soustředit na konzum. Potřebujeme také myslit jako hora. 
Jenže... představuje "hlubinná" ekologie opravdu optimální či vůbec schůdný 
přístup? Naprosto souhlasím - a ostatně by bylo těžké znát situaci a nesouhla­
sit - že k řešení ekologické krize nestačí lepší technologie, ač j i vítám. Vlastní 
úkol je filozofický : oprostit se od konzumní iluze, že víc znamená lépe, a za­
měřit civilizaci již ne k stupňování individuální spotřeby, nýbrž k vytváření 
harmonického soužití všech bytostí. Je skutečně třeba si do hloubi duše uvě ­
domit, že člověk je jen jednou z bytostí této země, ne jejím vládcem. To 
všechno je pravda: potřebujeme se naučit myslet jako hora v Leopoldově pů­
vodním smyslu , z dlouhodobé perspektivy všeho života. Je však hlubinná 
ekologie schůdný přístup? 
Netrápí mě obvyklá - a oprávněná - námitka, že hlubinná ekologie je povrch­
ní móda a hra vysoce privilegované menšiny lidí, kteří si mohou dovolit zajet 
si na několik neděl do Austrálie nebo do Nepálu za sebepoznáním. Jistě, je 
těžké si představit, že by si lidé v Bosně či v Somálsku hráli na Plevel či 

Kondora v maskách z balicího papíru. To oslovuje jen ty privilegované. Jenže 
právě ti privilegovaní chtě nechtě udávají světu krok a směr. Druhý a třetí 
svět žijí heslem "dohonit a předhonit". Ani pro ně není bezvýznamné uvědo­
mění, že ti, koho obdivují, si váží soucítění se vším světem víc než spotřební 
úrovně . Bylo by dobře, kdybychom na privilegovaném světě začali napodo­
bovat, co je na něm nejušlechtilejší a ne, jako dosud, co je na něm nejvulgár­
nější. 

Základní je otázka, zda je možné překonat náš lidský egocentrismus soustře­
děním se na naše vlastní city a cítění. Na stoupencích hlubinné ekologie je 
často cosi narcisistního, jako by jim nešlo o dobro přírody, nýbrž především 
o vlastní pocity. Jóga může být dobrým prostředkem sebepoznání a vyrovná­

ní se se sebou, avšak není jasné, zda je i dobrým prostředkem pro ochranu 

přírody a světa všeho života. Moje osobní zkušenost je, že člověk překonává 


svůj egoismus daleko účinněj i aktivním pečováním o dobro druhých, než ne­

konečným přemýšlením o vlastních citech. Aktivně angažovaní ochranáři bý­

vají, aspoň podle mé zkušenosti, podstatně méně "antropocentričtí" než lidé, 

kteří se věnují především vlastnímu cítění. Neplatí i tady ono biblické "hle­

dejte nejprvé království... "? 

Nejproblematičtějším se mi zdá opětovné popírání rozumu a důraz na čistě 


citovou, předrozumovou stránku našeho lidství. Není to jen proto, že jsem 

natolik starý, abych si pamatoval iracionalismus jiného věku a hesla "Blut 

und Boden". Jde o to, že člověk je bytost se zoufale nedostatečnou pudovou 

výbavou, která musí spoléhat na schopnost rozumu: porozumění, úsudku, 

rozhodnutí. 

Totiž tak: vlk nemá odpovědnost sledovat stav drobných hlodavců ve svém 

lovišti a omezit lóv, když jejich počet příliš klesne. Příroda se o to postará: 


K recenzi 
prof. Erazima Koháka 

V recenzi prof. Koháka mě zarazily jeho výtky 
hlubinné ekologii. Mám však za to, že nejsou 
adresovány hlubinné ekologii, ale amer ickým 
privilegovaným intelektuálům, kteří hlásíce se 
k hlubinné ekologii, konzumuj í dále na supera­
merické úrovni a nejsou ochotni od toho upus­
t it. 
Prof. Kohák píše, že "hlubinná ekologie je po­
vrchní móda a hra vysoce privilegované menši­
ny lidí, kteří si mohou dovolit zajet si na několik 
neděl do Austrálie nebo do Nepálu Za sebepo­
znáním". Arne Naess, jenž pojem "deep ecolo­
gy" vytvořil , říká : "Podstatou hlubinné ekologie 
j e klást hlubší otázky ... " (viz Myslet jako hora, 
s. 43). A to jistě není "povrchní móda a hra ... ". 
Klást hlubší otázky znamená kupříkladu neptat 
se jen, jaká elektrárna je nejvhodnější, ale také 
se ptát, k čemu ji vlastně tolik potřebujeme. 
ptát se na motivaci našeho konání, ptát se po 
smyslu. A tak, byť název hlubinná ekologie j e 
nový, je ve skutečnosti hlubinná ekologie tak 
stará jako lidská otázka po smyslu bytí. Proto 
se hlubinná ekologie může odvolávat na sv. 
Františka z Assisi, proto je pro ni velmi inspira­
tivní buddhismus, charakteristický svým souci­
tem s živými tvory, proto může Arne Naess ci to­
vat Matku Terezu, která v soukromí po přijetí 
Nobelovy ceny řekla: " To ne my, ale vy jste 
chudí." Přitom sv. František z Assisi ani Matka 
Tereza určitě nemají nic společného s povrchní 
módností. Módní však může být vyznávat krás­
né ideály, aniž to vede ke konkrétním změnám 
v životě. 

Prof. Kohák dále píše, že hlubinná ekologie se 
snaží "překonat náš lidský egocentrismus sou­
středěním se na vlastní city a cítění" místo ak­
tivního pečování o dobro druhých. Jenže proč 
potom Arne Naess tolik píše o Gándhím, jenž 
v takové míře pomáhal druhým? John Seed ře­
kl v jednom rozhovoru (Nika 2/91, Bolí mne 
každý poražený strom): "Kdybychom však ( .•.) 
udělali z potěšeni, vyplývajícího z rituálů, náš 
konečný cíl, byla by to chyba. Pokud by naše 
snahy nevedly k narušení mocenských struktur, 
pak by se minuly svým cílem, staly by se samoú­
čelnými." Ano, je možné sklouznout k jistému 
"citovému" konzumentstvl, ale to určitě není to, 
o co hlubinné ekologii jde a proč vznikala. 
"Nejproblematičtějším se mi zdá opětovné popí­
rání rozumu a důraz na čistě citovou, předrozu­
movou stránku našeho Iidstvf". Hlubinná ekolo­
gie prosazuje celistvý, holistický přístup ke sku­
tečnosti , usiluje o všestranné dozrání člověka, 
jelikož j en všestranně dozrálý člověk vidí hod­
notu v každé bytosti bez ohledu na to, zdali mu 
přináší nebo nepřináší bezprostřední užitek, vi­
dl v ní prostě živou bytost. Je tedy nutno rozví­
jet nejen rozumovou stránku, ale i stránku cito­
vou, mravní, duchovní a spět k jejich integraci. 
Naše kultura však kladla důraz především na 
rozum. A tak je nebezpečí, že teď označíme ro­
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když je méně hlodavců , vlk méně uloví a příroda obnoví svou rovnováhu. 
Oproti tomu když klesne počet třeba ryb, i když klesne velmi drasticky, člo­
věk neuloví méně. Vyrobí výkonnější techniku a udrží úlovek na ekonomicky 
záhodné výši - až po úplné vyhlazení toho či onoho druhu ryb. Příroda ho ne­
omezí včas . Člověk musí sám odpovídat za své jednání. Potřebuje porozumět 
svému jednání, posoudit jeho následky, rozhodnout se pro udržitelný kurz. 
Jistě, aby tak učinil , člověk potřebuje nejen myslet, nýbrž především cítit ja­
ko hora, jako kondor, jako vlk: citově se propojit se vší přírodou . Nezdá se mi 
ovšem zdaleka jasné, že "hlubinná" citová cvičení Shromáždění všech bytostí 
jsou nejlepším způsobem, jak toho dosáhnout. Z vlastní zkušenosti mám do­
jem, že aktivní angažovanost v ekologickém ochranářství je daleko lepší způ­
sob - péče o čergovské vlky, vyčišťování vodních toků či úsilí o šetrněj ší způ­
sob života. Cíl je však stejný: cítit s horou, cítit se vším životem, cítit jako 
hora. 
Leč nestačí to. Je třeba cítit jako hora, avšak jednat jako člověk, ne jen citově, 
nýbrž odpovědně. Protože díky svému rozumu nemůžeme spolehnout na 
včasnou regulaci přírodou , musíme přijmout odpovědnost za své jednání sa­
mi. Nestačí hlubinná ekologie: potřebujeme také filozofickou a morální eko­
logii, která se nespokojí s cítěním, nýbrž je připravena též morálně rozhodo­
vat a jednat. Nestač í hluboký soucit s přírodou: je třeba též jednat - třeba od­
řeknout si .auto jen proto, že výbušný motor na přepravu tuny ocele a jednoho 
člověka podél dráhy je ekologický zločin . Je třeba jasně myslit a odpovědně 
jednat. Aldo Leopold a jeho Sand County Almanach mi připadá základnější 
než John Seed, Joanna Macyová a Pat Flemingová a jejich Myslet jako hora. 
A přece... Myslet jako hora je vzdor všem námitkám krásná knížka a hlubo­
ký zážitek, který čtenáře poznamená na život. Je to, mimochodem, stejně 
krásná knížka jako její anglický originál. Holušův český překlad je dílem 
vskutku mistrovským. Ač knihu dobře znám v originále, nic v překladu neza­
drhávalo, nic nevázlo. Překládat poetický text je nesmírně náročné. Překlada­
tel potřebuje do textu vložit sebe, avšak nevytěsnit autora. Málokdy a málo­
komu se to podaří tak, jak se to podařilo Jiřímu Holušovi. 
A nejen to: Myslet jako hora je zážitek, který dnes silně ovlivňuje americ­
kou humanistickou inteligenci, ke které patří i současný viceprezident Albert 
Gore. Ač Gore je daleko blíže Leopoldovi - Goreovu knihu Země v sázce též 
potřebujeme v překladu - i jeho poznamenal zážitek myšlení jako hora. Se zá­
věry ,autorů není nutné souhlasit, avšak pokud nechceme zůstat zaostalým zá­
koutím chruščovismu - "dohonit a předhonit!" - pak je třeba prožít zážitek, 
který ve Shromáždění všech bytostí nabízejí. 

Ilustrační/oto Igor Míchal 

W~3rr:qDIl1lfI®~ 


zum za viníka a začneme se věnovat výhradně 
citům, místo abychom hledali příčinu v sobě sa­
mých, přijali zodpovědnost za své činy a změnili 

se •.. 
Výtky prof. Koháka jsou tedy velmi cenným 
upozorněním na úskalí, která povrchní pocho­
pení hlubinné ekologie přináší. Velice s prof. 
Kohákem souhlasím, že péče o dobro druhých, 
aktivní angažovanost v ochranářském hnutí 
a úsilí o šetrnější způsob života je daleko lepším 
prostředkem k překonání druhového egoismu 
(a nejen druhového), než "nekonečné přemýšle­
ní o vlastních citech". A je také pomocí tomuto 
světu. Abychom ovšem touto cestou skutečně 
šli, je nutné pracovat také na sobě samém. Ono 
totiž i pomáhat lze z egoistických pohnutek. 
Prožíváme-li však přírodu jako součást svého 
bytí, chráníme j i, protože jinak nemůžeme, po­
dobně jako matka chrání dítě, protože jinak ne­
může, dítě je prostě kus jejího života. Půjdeme­

li takovou cestou, možná nám na ní pomohou 
Shromáždění všech bytostí, možná četba Aldo 
Leopolda, možná tiché setkání se stromem, 
možná poznání vlastních chyb a iluzí. 

JifíHoluša 
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Proč kvete brněnská přehrada? 

Olga Skácelová, Blahoslav Maršálek, Miroslav Kundrata 

V posledních dvaceti letech bývaj í hladiny údolních nádrží koncem léta pra­

videlně pokrývány vrstvami vodních květů . Není to jen brněnská specialita, 

ačkoliv naše přehrada má vodní květy asi nejvydatnější. S podobnými problé­

my se setkáváme například na údolní nádrži Římov, zásobující České Budě­

jovice, na nádrži Želivka - Švihov, dodávající pitnou vodu pro Prahu, a v celé 

řadě dalších míst. V několika posledních sezónách byly vodními květy posti­

ženy i vodárenské nádrže v horních částech povodí, které by měly být ve 

srovnání s Brněnskou přehradou velmi čisté . Výrazné vodní květy se tvoří už 

i na Vírské nádrži. Rozboru otázek co způsobuje "kvetení vody" a jaké jsou 

možnosti nápravy věnujeme následuj ící článek . 


Co jsou to vodní květy? 


Termín "vodní květy" byl původně použit pro nakupení okem viditelných ko­

lonií sinic u vodní hladiny. Používá se však i pro masový rozvoj zelených řas, 


rozsivek a jiných organismů. 


Vodárenská úprava vody 
z brněnské údolní nádrže 
Dříve používaná vodárenská technologie (koa­
gulace síranem železitým a chlorace, čiření 
a fil trace na rychlofiltrech) nepostačuje k od­
stranění hygienických závad, vyvolaných rozvo­
jem vodních květů. Proto byla úprava vody 
v Brněnských vodárnách v posledních dvou le­
tech zlep§ena následuj ícím způsobem. 
Od září 1992 je do surové vody dávkováno 
prá§kové aktivní uhlí. Takto jsou odstraněny 
nežádoucí pachy a chutě vody a zachyceny ně­
které toxické látky. Upravená voda je zdravotně 
zabezpečována chl6rdioxinem, který má oproti 
chlóru vysokou reakční a oxidační schopnost. 
Od června 1993 se koagulace provádí síranem 
železitým " PREFLOK" v optimální dávce 80 
mg.!-'. Při tomto způsobu koagulace není nutná 

Rozvoj vodn{ch květů na Brněnské údoln{ 
nádrži (velká skvrna v popředf sn{mku) 
Foto J. Dobrovolný 
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Co jsou to sinice? 

Sinice (řasy modrozelené, Cyanobacteria) j sou drobnohledné organismy vý­

vojově řazené do skupiny fotosyntetizujících eubakterií. Díky obsahu chloro ­

fylu a dalších fotosyntetických barviv jsou schopny fotosyntézy. Některé dru­

hy se pomocí plynových měchýřků - aerotopů mohou ve vodním sloupci 

vznášet. Některé sinice, např. rody Aphanizomenon a Anabaena, mají tzv. he­

terocysty a jsou schopny fixovat vzdušný dusík. Na brněnské přehradě je do­

minující sinicí Microcystis aeruginosa. Je to jednobuněčná sinice tvořící ko­

lonie různých tvarů. 


Čím škodí vodní květy sinic? 

Při masovém rozvoji produkují některé druhy sinic látky toxické nejen pro 

vodní hmyz a studenokrevné živočichy (ryby, obojživelníky), ale i pro teplo­

krevné živočichy (např . domácí zvířata) a pro člověka. Sinicové toxiny mají 


oxidace chlórem a nevznikají nežádoucí chloro­
vané uhlovodíky. Při dříve používané předchlo­
raci se kolonie sinic rozpadaly ještě před vstu ­
pem na koagulační jednotku a jednotlivé buňky 
procházely filtrem do upravené vody. 
S masovým rozvojem vodního květu se však ne­
může vyrovnat ani sebelepší vodárenská tech­
nologie. Havarijní situace, ke které došlo na 
konci září 1992 z důvodu rozkladu a zahnívání 
obrovské biomasy vodního květu, byla řešena 
sklopením jezu v Komíně a nárazovým zvýše­
ním průtoku ve Svratce spolu s několikahodino­
vým zastavením provozu úpravny vody. Po od­
plavení zahnívaj ící biomasy vodního květu byla 
úpravna opět uvedena do provozu. 
Tfmto způsobem se lze jednorázově vyrovnat 
s krátkodobou kalamitou. Toxiny vylučované 
sinicemi však zhoršují kvalitu surové vody 
i v průběhu roku a ztěžují její úpravu. Dosud 
není spolehlivě prokázáno, zda mohou být beze 
zbytku odstraněny na filtrech s aktivním uhlím. 
K zastavení růstu sinic a řas a jejich likvidaci 
byly dříve používány algicidní prostředky, ze­
jména měďnaté soli. Aplikace těchto prostředků 
je však nevhodným a nebezpečným zásahem do 
vodní biocenózy: může způsobit zvrat biologic­
ké rovnováhy a převážení hnilobných a roz­
kladných procesů. Navíc usmrcené buňky sinic 
a řas klesají do sedimentu a zvyšují pravděpo­
dobnost hygienické havárie na nádrži i vodá­
renském toku pod ní. Zanedbatelná není ani ce­
na algicidních prostředků: při objemu brněnské 
nádrže by náklady na jednorázovou aplikaci 
dosáhly minimálně pěti miliónů korun. Kromě 
toho by po dobu ochranné l hůty po aplikaci al­
gicidů musela být zastavena rekreace, lodní do­
prava i odběr vody. 
Za 50 let existence Brněnské přehradní nádrže 
nebyly vůbec odstraňovány dnové sedimenty. 
V současné době se jejich mocnost odhaduje 
zhruba na dva metry. Odtěžení sedimentů za 
provozu nádrže je technicky stěží uskutečnitel ­
né. Pro biocenózu řeky škodlivé vypouštění se­
dimentů spodními výpustěmi, se kterým se počí­
tá na některých údolních nádržích, není v na­
šem případě možné již kvůli umístění vodáren­
ského odběru níže na toku. Negativní vliv na bi ­
ocenózu nádrže má i víření sedimentu při pro­
vozu vodní elektrárny, zejména při energetic­
kém špičkování. Ze sedimentu se takto zpět do 
vody nádrže uvolňují živiny, stimulující rozvoj 
sinic a řas . 
Na některých vodních nádržích bylo dosaženo 
poměrně dobrých výsledků změnou skladby ry­
bí obsádky. V poslední době se propaguje vysa­
zování býložravých ryb, živících se mimo jiné 
právě i vodními květy. Toto opatření má navíc 
za následek transport živin uvolňovaných ve 
formě exkrementů do sedimentů nádrže. Tam 
se akumulují jako rezerva pro další rozvoj sinic 
a řas. 

Olga Skácelová, 
Eliška Dobrovolllá 

Elektrárna přispívá špičkovacím provozem 
k víření sedimentů a tím ke zvyšování úživ­
nosti vody 
Foto J. Dobrovolný 
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strukturu cyklických bílkovin. Proto jsou velmi odolné vůči působení enzy ­

mů a jej ich odbourávání je mnohem pomalejší než u chemicky jednodušších 

toxinů, vytvářených baktériemi či plísněmi. Mezi nejnebezpečnější toxiny 

produkované vodními květy sinic patří jedy působící na játra a nervovou sou­

stavu: hepatotoxiny a neurotoxiny. U mnohých sinicových toxinů byly proká­

zány silné kancerogenní účinky. V Brněnské údolní nádrži se vytváří každo­

ročně vodní květ sinice Microcystis aeruginosa, jejíž toxiny patří k nejhůře 


odbouratelným a nejnebezpečnějším . 


Co způsobuje masový rozvoj sinic? 

K silnému rozvoji potřebuj í sinice déletrvající vyšší teploty vody a vyšší hod­

noty pH. Základními živinami pro rozvoj sinic a řas jsou dusík a fosfor. S jar­

ním oteplením vody v nádrži nastává rozvoj drobnohledných zelených řas 


a rozsivek (fytoplanktonu), které svým metabolismem zvyšuj í pH v nádrži. 

Fytoplankton je potravně využíván zooplanktonem (drobnohledné živočišné 


organismy většinou ze skupiny korýšů). Po odeznění maxima výskytu fyto­

planktonu nastupuje rozvoj sinic. Vodní květy sinic se vznášejí při hladině 


a některé druhy mohou poutat a využívat i dusík obsažený ve vzduchu. Jsou 

životaschopné i v době, kdy je dusík původně obsažený ve vodě nádrže vy­

čerpán rozvojem zelených řas a nemají tedy již konkurenci. 


Proč se sinice shlukují do vloček? 


Sinice nejsou náročné na světlo. K aktivnímu životu jim stačí šero až přítmí. 


Proti silnému slunečnímu záření se brání shlukováním; důvody i důsledky 


shlukování kolonií jsou však zatím předmětem intenzivního studia ekologů. 


Plynové měchýřky j im umožňují aktívní migrace k hladině nebo ke dnu za 

nejvhodněj šími světelnými podmínkami i za živinami. PřezimUjí na dně ná­

drží. 


Jsou vodní květy skutečně problémem poslední doby? 

Vodní květy sinic se objevovaly už v minulém století. Z rybníků a méně zne­

čištěných nádrží známe vodní květy sinice Aphanizomenon flos-aquae. Ma­

sový rozvoj sinic, zejména druhu Microcystis aeruginosa, a s ním spojené na­

rušení kyslíkového režimu nádrže, produkce toxinů a silný zápach po odu­

mření sinic jsou problémem až posledních dvaceti let jako důsledek eutrofi­

zace povrchových vod. 


Co je to eutrofizace? 

Eutrofizace je obohacení vody živinami, především zvýšenými koncentrace­

mi dusíku a fosforu. Pro rozvoj vodních květů sinic má význam především 


zvýšení obsahu fosforu v povrchových vodách, neboť právě fosfor býval pro 

poměrně nízké koncentrace limitujícím prvkem. Navíc na rozdíl od dusíku 

nemůže být přij ímán sinicemi ze vzduchu, ale pouze přímo z vodního pro­

středí. 


Hlavním zdrojem fosforu v našich vodách jsou splaškové odpadní vody, ze­

mědělství (rostlinná výroba) se podílí méně . Pokud nejsou pole přehnojovámi 


nebo nedochází-li k silné erozi, většina fosforu se zadržuje v půdě . Fosfor ve 

splaškových vodách pochází jednak z lidských exkrementů, jednak z pracích 

prostředků. Dotace povrchových vod fosforem z tohoto zdroje se výrazně 


zvýšila právě v posledních dvaceti letech, je zde tedy nápadná souvislost se 

zavedením tzv. výkonnějších pracích prostředků. 


Má Váš počítač viry? 

Promiňte že se takto hloupě ptám, ale náš je ta­
ké měl. Díky virům se v naší kanceláři zastavila 
práce na tři dny. Jistě si sami dokážete předsta­
vit, co takové zdržení nadělá škody. Kancelář 
životněprostřeďové organizace je viry zvláště 
ohrožena. J ak to mnozí sami znáte, chodí 
k Vám mnoho různých lidí a strkají své diskety 
do vašeho počítače. Jste také zpravidla napojeni 
na počítačovou síť - i tam je určité riziko, že si 
stáhnete zavirovaný program. Málokdo v kan­
celáři počítačům nějak hlouběji rozumí a tak se 
snadno stane, že na přítomnost vira přijdete až 
když je pozdě. My jsme si to tenkrát v kanceláři 
Pražského ekologického centra uvědomovali, 

a tak jsme si platili firmu, která nám prodala 
svůj antivir za 2.500 korun a dělala nám údržbu 
počítačů za neÍnalé peníze (alespoň pro nás to 
bylo hodně) . Přesto jsme byli v krátké době za 
sebou dvakrát, ne-Ii třikrát zavirováni. Antivir 
nám byl nanic, protože neuměl kontrolovat boot 
sektory - tam se ale usazuje mnoho různých vi­
rů. Pracovníci od firmy přišli a zformátovali 
nám harddisky, což nás stálo zase mnoho peněz. 
Nehledě na to, že tento úkon bychom zvládli 
brilantně sami. 
No, abych se s Vámi nedělil jen o špatnou zku­
šenost - mám i dobrou. Náš Základní článek 
Hnuti Brontosaurus spolupracuje s ostravskou 
firmou S.O.S., konkrétně s jej í pražskou poboč­
kou. Získali jsme od nich jejich antivir - plnou 
verzi progamu "Tři psi" a jsme s ním velmi spo­
kojeni. 
Pokud máte i u Vás nějaké potíže s viry - obrať­
te se na nás nebo přímo na firmu Sdruženi 
Ochrany Software. Rádi vám pomůžeme. 
A v případě, že byste si chtěli nějaký antivir 
koupit, pořiďte si takový, který umí i mapovat 
celý systém. . 

F.Prokop 
Z.e.H.B. Stěchovice 

tel.: 02177 07 33 

Kreslil Václav Houf 
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Jak se podílí na eutrofizaci brněnské přehrady povodí? 
Zemědělství, zejména rostlinná výroba, bylo hlavním zdrojem eutrofizace 
do 90. let. Po zastavení státních dotací spotřeba chemikálií v zemědělství ra­
dikálně poklesla. Fosfor se nyní dodává do půdy zejména v granulovaných 
hnojivech, která jsou při správné aplikaci dobře využitelná, a jeho spotřeba 
poklesla zhruba o dvě třetiny. Velké množství živin je však dosud vázáno ve 
spodních vrstvách půdních horizontů , kam se ukládaly při přehnojování pů­
dy. Do toků se uvolňuj í při silnějších srážkách. I v případě, že již půda pře­

hnojována nebude, může vyplavování živin akumulovaných ve spodních 
vrstvách půdy trvat ještě dalších pět let. S poklesem chemizace rostlinné vý­
roby se právě splachy a eroze staly dominujícím prvkem přenosu živin z po­
lí do toků. 
Dalším zdrojem zemědělského znečištění jsou nevhodně lokalizované sklád­
ky hnójiv a jiných agrochemikálií. 
Živočišná výroba se na eutrofizaci vod podílí zejména velkochovy dobytka, 
nezabezpečenými hnojišti a j ímkami. Donedávna byl silným zdrojem znečiš­
tění rozvoz kejdy na pole. 
Vliv průmyslového a komunálního znečištění na zvýšení obsahu živin v to­
cích byl ve vodohospodářské legislativě do roku 1992 podceňován . Nebyl 
stanoven limit určující povolený obsah fosforu a dusíku ve vypouštěné od­
padní vodě. Zejména odpadní voda z kanalizací často není vůbec čištěna. 

Čistírny odpadních vod nepostačují kapacitně ani technologickým vybave­
ním. Klasické čistírny odpadních vod neodstraňuj í fosfor a dusík z vody vů­
bec. Ke snížení úživnosti upravené vody je nutné dobudovat tzv. třetí stupeň 
čištění - vegetační čistírny, v nichž jsou biogenní prvky odstraňovány pomo­
cí vyšších rostlin . Situaci pod malými zdroj i komunálního znečištění (pod 
obcemi) by výrazně zlepšila výstavba malých čisticích rybníčků nebo mok­
řadů . 

Z rozboru problematiky je tedy zcela jasné, že zlepšení kvality vody nelze 
uskutečnit jednorázovým lokálním řešením na samotné přehradě . Nezbytná je 
asanace zdrojů znečištění v celém povodí. Musíme si ovšem uvědomit, že 
průmysl a obyvatelstvo města Brna se zase podepisuje na kvalitě vody řeky 
Svratky pod městem a přispívá nemalým dílem i ke znečišťování např. Novo­
mlýnských nádrží. Požadujeme-li nápravu v povodí nad zdrojem naší pitné 
vody, měli bychom sami přijmout opatření spotřebitelské (v domácnosti) 
i technologické (v průmyslu) kázně. 

l 

.~ 

"Lyonnaise" V Brně 

"Francouzská společnost Lyonnaise Des Eaux­
Dumez uzavřela dne 25.6.1993 s brněnskou rad­
nicí syndikátn! smlouvu o společném postupu 
při hlasování o řízení společnosti Brněnské vo­
dovody a kanalizace. S podporou Moravsko­
slezského veletržního fondu, se kterým L.E.D. 
podepsala taktéž v pátek 25.6.1993 obdobnou 
smlouvu, budou tedy mít signatáři smluv do­
hromady 54% většinu. Budou společně hlasovat 
na valných hromadách BVaK, aby v co nejkrat­
ší době zajistili obyvatelstvu Brna kvalitní pit­
nou vodu." 
Touto informací se poslední červnový den před­
stavila francouzská společnost Lyonnaise Des 
Eaux-Dumez na tiskové konferenci v Brně spo­
lu se smluvními partnery. Představitel této spo­
lečnosti pan Patrick Goossens, ředitel meziná­
rodního obchodu a zároveň zástupce pro Ces­
kou republiku, uvedl sympaticky své vystoupení 
přáním, aby tento první kontakt s tiskem po­
kračoval soustavným zprostředkováním infor­
mací veřejnosti na vysoké úrovni. Komunikaci 
s obyvateli Brna považuje za jednu ze základ­
ních podmínek, jak kvalitně vyřešit úkoly, ke 
kterým se podujali - zásobovat Brno kvalitní 
pitnou vodou a funkčně zajistit celý systém ka­
nalizace a čištění odpadních vod. 
Poté, co smluvní a kompetenční otázky jsou me­
zi partnery ujednány, nastupuje fáze řešen! 
technických, investičních a finančních problé­
mů. Z přednesené filosofie společnosti vyplývá, 
že bude v prvé fázi usilovat o to, aby se co nej­
dříve kvali ta vody dodávané do brněnské vodo­
vodní sítě radikálně zlepšila. Prioritně bude 
proto řešena otázka technologie úpravy vody 
v Pisárkách zavedením předoxidace, dekantace 
a odstraňování nečistot použitím filtrů s aktiv­
ním uhlím. Potom nastoupí fáze systematické 
rekonstrukce rozvodné sítě, výrazně se musí 
omezit ztráty vody cestou ke spotřebiteli, záro­
veň začne rekonstrukce kanalizační sítě a čistír­
ny odpadních vod. Nebudou opomenuty ani da l­
ší koncepční otázky - regulace spotřeby vody 
a stanovení j ejí ceny s využitím francouzských 
legislativních zkušeností, volba alternativních 
zdrojů pro Brno a jiné. V době konání tiskové 
konference vešla již ve známost čerstvě platná 
cena brněnské pitné vody, na dotěrné dotazy 
přítomných novinářů francouzští specialisté re­
agovali pouze tak, že jsou rovněž překvapeni, 

protože se aktu jejího stanovení nijak neúčast­
nili. Mohli jen konstatovat, že je neúměrně vy­
soká s ohledem na kupní sílu obyvatelstva 
a kvalitu dodávané vody_ 
Je všeobecně známo, že francouzská vodáren­
ská a čistírenská technologie patří k evropské, 
ne-Ii světové špičce. Společnost Lyonnaise Des 
Eaux-Dumez náleží se svými zkušenostmi, šíří 
technologického záběru a angažováním v osm­
desáti zemích k těm s vysokým mezinárodním 
renomé. J ejich vstřícně laděné vystoupení 
a snaha o permanentní komunikaci je výzvou 
a nabízenou možností, která by měla být využi­
ta a opětována . Veronica je na dialog připrave­
na a nebude s ním nijak otálet. 

ung 

Kolonie simce Microcystis aeruginosa při 

malém zvětšení (vlevo) 

Foto E. Kováčik 


Silně zvětšené kolonie sinice Microcystis ae­

ruginosa (vpravo) 

Foto E. Kováčik 
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Studánka "Prosba lesa" 
Foto archiv Csop

Brněnské studánky (o vrtech nemluvě) 

Jana Drápalová 

telROSSA fIl] ESA. 


Jak moudří byli naši předkové, kteří si uvědomovali sepětí člověka s příro­
dou, pečovali o prameny a studánky a vážili si jich. Motto na studánce Prosba 
lesa u Řícmanic jako by nám připomínalo naši závislost na přírodě a jejích 
zdrojích. 
Je velmi příjemné otočit doma kohoutkem - voda teče . Teplá, studená, jak 
kdo chce. Ale dnes, když ani nákladná technologie nedokáže z říční či pře­
hradní vody vyrobit kvalitní a chutnou pitnou vodu, hledáme náhradní zdroje. 
Možnost využívání studánek a vrtů na území města Brna jako alternativních 
zdrojů pitné vody přivedla členy brněnského svazu ochránců přírody na myš-

Nadace Veronica 
Na podzim loňského roku byla založena nadace 
Veronica. Zakladateli a prvními členy správní 
rady se stali lidé, kteří stáli u zrodu našeho ča­
sopisu a kteří různými způsoby podporovali 
a podporují všechny aktivity, postupně kolem 
Veroniky vznikaj ící - A. Buček, K. Hudec, J. 
Kocourková, M. Kundrata, J. Lacina, H. Libro­
vá, R. Pospíšil a V. Spurná. Posláním nadace je 
shromažďovat prostředky na aktivity podněcu­
j ící a podporuj ící šetrný vztah k přírodě. Řád­
ným členem nadace se stává každý, kdo pouká­
že roční příspěvek nejméně 500 Kč (podnikatelé 
a fi rmy nejméně 1000 Kč), přispívajícím členem 
ten, kdo přispěje alespoň stokorunu. Za příspě­
vek se považuje i dílo nebo práce pro Veroniku 
v odpovídaj ící hodnotě. Všichni členové nadace 
budou infomování o činnosti a hospodaření na ­
dace, budou zváni na akce pořádané Veronikou 
a mají volný přístup na klubová odpoledne, kte­
rá se konaj í každou první středu v mčsíci od 17 
hodin v klubu Aviatik na Jakubské ulici č. 7 
v Brně. Řádní členové obdrží i všechny publika­
ce, které Veronica vydává, a mohou využívat in­
formací a kontaktů, soustředěných v Zeleném 
domě CSOP v Brně. 

Dlouhodobým cílem správní rady nadace je vy­

tvořit dostatečně velký nadační základ a z úro­

ků přispívat na různé projekty, souvisej ící s po­

sláním nadace. Prvním velkým projektem je vy­

dání knihy Moravské krajiny Miloše Spurného. 

Fotografie tohoto vášnivého milovníka 

a ochránce přírody a velkého znalce moravské 

krajiny čtenáři Veroniky znaj í ze stránek naše­

ho časopisu. Připravované souborné vydání vý­

běru zjeho nej lepších snímků není pouze histo­

rickou připomínkou toho, jak moravská kraji­

na vypadala, ale i aktuálním poselstvím o jejích 

trvalých hodnotách. 

Do konce června se po zaslání příslušného fi­

nančního příspěvku stali členy nadace Veronica 

V. Cermák, I. Dostál, J. Drozdová, K. Fiala, B. 
Koukalová, P. Kučera, J. Květ, M. Lattenber­
gová, V. Petřík, R. Radvan a V. Stejskalová. Po­
chopili, jak je 'důležité podporovat aktivity, při­
spívající ke zlepšení zaostalého ekologického vě­
domí naší veřejnosti a za jejich nezištný dar jím 
děkujeme. Věříme, že se k nadaci Veronica při­
pojí i další přispěvatelé. Příspěvky posílejte slo­
ženkou do banky COOP, a. s. Brno, číslo účtu 
041101-18107540113700. Prosíme všechny dár­
ce, kteří nechtějí zůstat anonymní, aby o svém 
příspěvku informovali písemně nebo telefonicky 
správní radu nadace. 
Adresa nadace: Veronica - nadace, p. p. 91, 

60191 Brno. 

Telefon: Brno 42 21 05 61. 


Antonín Buček 
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Helenčina studánka 
Foto archiv ČSOP 

lenku pravidelně sledovat kvalitu vody v nejnavštěvovanějších studánkách 
a seznamovat s výsledky veřejnost. V roce 1990 bylo vybráno 7 studánek 
a dva vrty, u kterých jsme pravidelně lx měsíčně prováděli rozbory vody 
a výsledky zveřejňovali na vývěskách u studánek. Postupně se projekt "pitná 
voda" stal jedním z nosných projektů Zeleného domu ČSOP v Brně. V letech 
1991-1992 se nám podařilo získat pro projekt podporu zahraničních nadací 
(Environmental Partnership, WWF) a tím i finanční prostředky na mapování 
studánek, další rozbory a přípravu publikace. Na území, které sledujeme 

Za odměnu ke koním 
Druhý červencový týden strávilo 22 dět í z nej­
různějších koutů republiky u koní ve Svinčicích 
(okr. Most). Těmi šťastlivci byly děti vylosované 
v akci Solidar ita s dětmi severních Cech (ve Ve­
ronice jsme o ní podrobně psali v letošním prv­
ním čísle) . Během pobytu se děti naučily zákla­
dy jízdy na koni a samozřejmě také péče o ko­
ně. Jeden den byl věnován výletu - ekosafari, 
kdy děti viděly, jak se na severu Cech těží uhll 
a jaký to má vliv na lesy v Krušných horách 
i kraj inu v Severočeské hnědouhelné pánvi. 
Navštívily také zámek Jezei'í, obec Libkovice 
a přemístěný děkanský chrám v Mostě. I přesto, 
že se děti nej lépe cítily ve stáji u koní a většinu 
času trávily mezi malebnými kopečky Ceského 
středohoří, nikdy nezapomenou na to, jak vypa­
dá velkolom pro těžbu hnědého uhlí. Týden ute­
kl jako voda a děti se jen těžko loučily se svými 
koňmi. Naše akce však tímto neskončila. Další, 
IV. etapa byla ukončena 15. září a vylosované 
děti budou tentokrát odměněny úspornými žá­
rovkami. Dostane se přitom i na ty děti, které 
byly vylosovány v předešlých etapách, ale ne­
mohly se účastnit pobytu ve Svinčicích. 

Naděžda Gutzerová 
Zelený dům Litvínov 

IZ činnosti CSOp 

o ekologické výchově 
v dřevěnici 
Středisko CSOP "KOSENKA ", které sídlí 
v dřevěnici 1'.11 ve Valašských Kloboukách, se 
stalo 14.-15.5.1993 dočasným domovem zástup­
ců některých moravských středisek CSOP. Na 
pozvání z expozitury ÚVR CSOP ve Valašském 
Meziříčí přijeli zástupci ze Stramberka, Prostě­
jova, Zlína, Valašského Meziříčí, Nového Jičína 
a samozřejmě z Klobouk a blízkého okolí. 
Hlavní náplní srazu, který pečlivě připravil Mi­
rek Janík, byla výměna zkušeností z oblasti 
ekologické výchovy mládeže. Rokování trvalo 
do pozdních hodin, probíhalo neformálně v pří­
jemném prostředí útulné dřevěnice s vůní bylin­
kového čaje. U všech přítomných bylo zřejmé 
úsilí po vzájemném porozumění a nezištné po­
moci. Nehovořilo se však jen o metodách a for­
mách ekologické výchovy mládeže, na pořad 
přišly i kritické připomínky na adresu těch, kte­
ří naše úsilí nezodpovědným přístupem maří. 
Jak mnozí z přítomných konstatovali, přede­
vším se stále nedaří plodná spolupráce se škola­
mi. Na řadě příkladů se můžeme přesvědčit, že 
školská správa počínaje MSMT nepovažuje 
ekologickou výchovu za prioritu, mládež ani 
učitele v tomto směru vůbec nemotivuje a eko­
logickou výchovu cílevědomě odsouvá do poza­
dí. Jak j inak bychom si např. mohli vysvětlit to, 
že po dvouleté existenci nepovinného předmětu 
na zS "ekologická praktika" dochází z úspor­
ných důvodů k jej ich rušení'! 
Kromě rokování však sraz zahrnoval i další za­
jímavé a přitažlivé akce, např. návštěvu výstav­
ky "CHKO Bílé Karpaty" nebo studijní exkurzi 
na vstavačové louky. Celé setkání tak nemělo 
jen charakter studij ní a informativní, byla zde 
i řada inspirací a námětů do další činnosti. Vše, 
co pro účastníky pořadatelé připravili, v sobě 
zároveň zahrnovalo aspekt morálně etický.
Úcta k životu každého živého tvora, pokora ke 
všem kulturním a přírodním hodnotám zdědě­
ným po našich předcích je trvalou součástí na­
šeho úsilí při vytváření ekologického myšlení 
a cítění nastupující generace. 

Vlastislav Hušek 
Ekocentrum CSOP Nový Jičín 
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(sahá na severu po Olomučany, na západě k Pod komorské myslivně u Ostro­
vačic, najihu po údolí Bobravy a na východě po Hostěnice) se nachází okolo 
200 pramenů a studánek. Momentálně disponujeme údaji o kvalitě vody v 70 
studánkách a pěti vrtech. Pravidelné rozbory vody v sedmi studánkách prová­
děné po dva roky ukázaly, že ne všechny studánky využívané jako zdroj pitné 
vody spl ňují požadavky ČSN Pitná voda a že především mikrobiologické 
ukazatele během roku značně kolísaj í. To je také jeden z důvodů, proč Měst­

ská hygienická stanice nemá velký zájem na propagaci studánek jako zdroje 
pitné vody. Na důsledné a pravidelné analýzy nejsou bohužel peníze. Přesto 
jsou studánky hojně navštěvovány a informace o kvalitě vody se často předá­

vají jen ústně ve formě jakýchsi legend o výborné kojenecké vodě. Právě pro­
to si myslíme, že má význam kvalitu vody pravidelně kontrolovat, vybrat stu­
dánky, které dlouhodobě dávaj í dobrou pitnou vodu a naopak varovat před 
zdroj i vody zdravotně závadné. 

Zhodnocení vrtů a studánek na území Brna 
Nejkvalitnějšími zdroji pitné vody v Brně jsou artéské vrty hluboké 
60 až 200 m. Tyto vrty vrty prováděl Geotest Brno v rámci geologického prů­
zkumu (např. v souvislosti s Černovickou skládkou) a zasahují do podzem­
ních zásobáren vody ve štěrkopískových terasách pod Brnem. Několik veřej ­
ně přístupných vrtů se nachází v Mariánském údolí v Líšni, další v katastrál­
ním území Černovice a Brněnské Ivanovice. V Brněnských Ivanovicích sle­
dujeme pravidelně dvě vyústění artéské vody, jedno před dálnicí, asi 30 m od 
silnice z Brněnských Ivanovic do Černovic mezi dálničním náspem a zahrád­
kami, kde také máme umístěnu tabulku s výsledky, druhý za dálnicí na hrani ­
ci přírodní rezervace Černovický hájek. Voda má velmi stálé parametry, ob­
sah dusičnanů pod l mg/l. Normu na pitnou vodu mírně překračuje v obsahu 
železa, slabý zápach po sirovodíku z vody brzy vyprchá. Vzhledem k mikro­
biologické nezávadnosti a vydatnosti je považujeme za nej lepší veřejně pří­
stupné zdroje pitné vody v Brně. Tyto a další vrty slouží mimo jiné ke kon ­
trole nepropustnosti podloží skládky brněnského průmyslového odpadu 
v Černovicích. Kvalita vody je tedy pravidelně sledována Městskou hygie­
nickou stanicí. Znečištění prý (zatím?) nehrozí. 
V Mariánském údolí sledujeme dva vrty, jeden asi 500 m od autobusové za­
stávky u tribuny na louce, druhý asi o 4 km dále na veřejném tábořišti (asi 
300 m před Muchovou boudou). Voda má opět vynikající parametry, dusična­
ny okolo lmg/l, pH okolo 8. Poslední dobou se průtok obou vrtů značně sní ­
žil a zřejmě vlivem znečištění výtokových trubek se při rozborech ojediněle 
vyskytovaly bakterie colL Vodu doporučujeme raděj i převařovat. 
Vrt na ulici Mírová v Černovicích, zmíněný ve studii "Návrh řešení ekolo­
gické situace v brněnské aglomeraci" jako HV 101,200 m hluboký, je v sou­
časné době velmi pěkně upraven a zpřístupněn . Voda má opět pod 1 mg du ­
sičnanů, mikrobiologicky nezávadná: Během půl hodiny po odběru dojde 
k mléčnému zakalení vody, zřejmě vlivem tvorby komplexů , pravděpodobně 
se železem. 

Studánky v katastrálním území Bystrc 

Studánka Vrbovec. V údolí oddechu, kterým protéká potok Vrbovec, najde­

me asi 1 km od Svratky po levé straně od cesty pěkně upravenou studánku, 

jejíž pramen sbírá vodu v mělkém zářezu lesního svahu Holedné. Studánka je 


Kdysi žil V Dyji ... 
Jde o zubovce dunajského (Theodoxus danubia­
lis), podivného plže ze skupiny předožábrých 
(Prosobranchiata). V roce 1940 píše O. Kapler 
v "Akvaristických listech" o jeho výskytu v Dy­
ji, kde jej bylo možno naj ít i vysoko nad Mušo­
vem. Ještě v roce 1983 upozorňuje na velmi bo­
hatý výskyt v proudech v okolí Janohradu. Ny­
ní se nad ním v Dyj i Ci v Moravě) asi "zavřela 

voda", na území Ceské republiky jej lze už po­

važovat za druh vymizelý. 

Ulita zubovce dunajského dorůstá délky 

12 mm, je velmi silnostěnná. Je prakticky tvoře­

na jen posledním závitem. Jako všichni předo­


žábří plži ji zubovec uzavírá víčkem, přirostlým 

k horní straně svalnaté nohy. Základní barva 

ulity je světle šedá nebo olivová s příčným i vl­

novkami fialové až černé barvy. Tělo je výrazně 

žluté. Zije v proudivých, kamenitých úsecích 

větších nížinných řek, potravou jsou mu náros ­

ty řas na kamenech. Pohlaví j e odděleného, va­

jíčka klade vzájemně na ulity (snad i na kame­

ny). 

Zubovec dunajský je opět jedním příkladem ži­

vočicha, který nepozorovaně zmizel z naší pří­

rody. 


Evžen Wohlgemuth 

Bítov či Nebítov 
Hrad Bítov je zajímavý mimo jiné tím, že jsou 

na něm poměrně rozsáhlé zoologické sbírky, 

které vznikly sbírkotvornou činnosti hraběte 


Haase a jeho předchůdců, Daunů. Hrad byl po 

léta v rekonstrukci, nepřístupný veřejnosti. 


Správa hradu se však i v obtížných podmínkách 

oprav rozhodla zpřístupnit část sbírkového fon­

du. 

Z hlediska čistě zoologického má sbírka čtyři 

vrstvy: 

1. živočichové, reprezentující mistní faunu 
2. živočichové z Afriky, vesměs velcí kopytníci 
3. ž ivočichové z jiných tropických oblastí (Asie, 
Amerika) 
4. domácí zvířata, především psi 
Vzhledem k rozsáhlosti sbírek a omezenému 
prostoru, ve kterém mohla být sbírka prezento­
vána, všimli si tvůrci expozice především aspek­
tu ochrany mizejících druhů živočichů v souvis­
losti s lovem a myslivostí, která byla po dlouhá 
staletí spjata se šlechtickým stavem. 
Myslivost v tom dobrém slova smyslu znamená 
nejen lov, ba ten ustupuje do pozadí, ale přede­
vším převzetí zodpovědnosti za stavy zvěře. 
A právě šlechta, jež měla vyhrazeno právo lovu 
a myslivos ti j iž od té chvíle, co lov zvěře přestal 
být hlavním zdrojem obživy, se první tváří 
v tvář setkala se skutečností, že je možné někte­
rý druh zcela vyhubit. Stalo se tak v Polsku, za 
vlády Jagellonců, kdy poslední stáda tura lesní­
ho (Bos primigenius) se nacházela v Jaktorov­
ském pralese. Nic nepomohl zákaz lovu vydaný 
samotným králem, roku 1627 zde by! zabit po­
slední jedinec iohoto druhu na světě. Podobně 
naši Rožmberkové v jižních Cech ách pochopili, 
jak jednoduše je možno některý druh vyhubit 
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obiíbena pro svou stabilně kvalitní vodu a dostupnost především obyvateli 
Bystrce. Voda má velmi dobré fyzikálně-chemické parametry, obsah dusična­
nů se pohybuje okolo 3,5 mg/I. V posledních letech pramen postupně slábne 
a koncem jara a v létě je průtok minimální. O péči místních obyvatel svědčí 
kohoutek nasazený na výtokovou trubku. Toto opatření sice zlepší jímání vo-

Kašparova studánka 
Foto archiv ČSOP 

a jak těžko j e možno jeho stavy obnovit. Pokusi­
li se uměle rozmnožit stavy bobra evropského 
a bahenní želvy, ale v obou případech byly vý­
sledky špatné. Naštěstí se bobry ani želvy nepo­
dařilo vyhubit v celé Evropě, a tak se s oběma 
druhy, které přežily v jiných zemích, můžeme 
setkat ve volné přírodě jdtě dnes. 
Celá bítovská expozice je pojata jako aktuální 
přiblížení současného stavu ohrožení naší fauny 
na historických preparátech. Mnohé z vystave­
ných zvířat by dnes nebylo možno odchytit ve 
volné přírodě buď proto, že jsou přísně chráně­
na z důvodů svého ohrožení, anebo prostě pro­
to, že už v naší přírodě nejsou. 
Bítovskou expozici dermoplastickýcb preparátů 
je možné v pravém slova smyslu považovat za 
vkročeni do stránek červené knihy ohrožených 
organismů. Setkáte se zde s šesti druhy orlů, 
čtyřmi druhy ťuhýků, s mnoha druhy sov, vola­
vek, norkem evropským, vydrou, vlkem i med­
vědem. U každého živočicha máte mapu s jeho 
současným znárným rozšířením v Ceské repub­
lice, českým i latinským názvem, spolu s barev­
ným kolečkem, které symbolizuje stupeň oh ro­
žení. Nejsmutnější je ta černá - označuje druhy, 
které z naší krajiny zmizely. 
Také sbírka vycpaných domácích zvířat, zejmé­
na psů, je raritou hradu. Hradní páni měli své 
miláčky v takové oblibě, že si je nechávali po 
smrti preparovat. Nyní vám sbírka může po­
sloužit k tomu, abyste se naučili rozlišovat ně­
která běžná plemena psů, či si povšimli plemen, 
která se už dnes téměř nevyskytují. Setkáte se 
zde s irským setrem, německou dogou, stájo­
vým pinčem, japonským pinčem, bernardýnem, 
kokršpanělem, foxteriérem a da~ími plemeny. 
Ostatní části sbírky zatím odpočívají v depozi­
táři. Jejich čas přijde později. Nyní však máte 
možnost seznámit se s ucelenou ochranářskou 
expozicí v oblasti Podyjí, známého nejen inten­
zivní a s ilně devastující rekreací, ale i jediným 
moravským národním parkem. Za zmínku roz­
hodně stojí i nově rekonstruovaná kaple na ná­
dvoří hradu, středisko obnovené poutní tradice. 
Proto pojedete-Ii v tu stranu, nezapomeňte se 
zde za stavit, budete litovat. Litovat toho, že 
mnohé druhy už ve volné přírodě vidět nemůže­
te. Bítov či Nebítov, tak zní otázka. 

mov 

Noc na SLučím Tahu 
Barbora Srámková 

Když čemočemou 
sukni prala si 
v ledových vodách 
pořezané zimy 
běda 
zelenou lunu 
do jezera upustila 
teď bloudí slepá lesem nemá 
čím by zapálila 
ráno 
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dy, ale může být příčinou množení mikroorganismů . Při odběrech v letních 
měsících nepravidelně nacházíme koliforrnní bakterie, hodnoty se pohybují 
od 0-1 1KTJ/lOOmI. 

Studánka Rakovec. U Rakovecké hájovny je pod svahem vpravo od cesty 

studánka se dvěma výtoky. Vydatnost obou dohromady je v průměru 0,2 lIs. 
Obsah dusičnanů se pohybuje okolo 20 mglI. Pro občasný záchyt koliform­
ních mikroorganismů doporučujeme vodu převařovat. 

Ríšova studánka je vzdálena asi 3 km od Rakovce Kočičím žlebem. Pěkně 
upravená kamenná studánka sbírá mělké dešťové vody, má proto v z imě a za 
sucha minimální průtok . Voda je fyzikálně a chemicky celkem vyhovuj ící, ale 
mikrobiologicky velmi proměnlivá. Často obsahuje větší množství koliform­
ních a psychrofilních mikroorganismů . Jedna z mála studánek s nižším pH 
(6,7), má velmi chutnou vodu, ale neměla by se pít bez převaření. 
Známá Helenčina studánka, kterou najdeme na zelené turistické značce asi 
3 km od Ríšovy studánky směrem k Velké ceně, je po nezdařené rekonstrukci 
již někol it let bez vody. 
Začátkem roku 1993 jsme nabídli městské části Bystrc provádění rozborů vo­
dy a zveřejňování výsledků u výše popsaných studánek. Zastupitelstvo Bystr­
ce schválilo na rok 1993 20.000 Kč na tento projekt a díky tomu se zde i letos 
budem~ setkávat s výsledky rozborů. 
Mezi studánkami, které leží v dosahu městské hromadné dopravy, stojí za 
povšimnutí ještě studánka Doležalova, známá jako studánka U buku. Je 
snadno přístupná od autobusu MHD jednu zastávku před Útěchovem . 
Vznikla před více než 50 lety a byla věnována lesníku Janu Doležalovi. Vy­
datnost studánky začala před několika lety klesat a asi v roce 1990 přestal a 
voda téci úplně , protože potrubí přívádějící vodu od pramenů zarostlo koře­
ny. Při rekonstrukci studánky v letech 1991 až 1992 se nepodařilo podchytit 
všechny prameny zpět do původní studánky, proto byla vybudována nová 
asi o tO metrů níž. Po obnovení studánky jsme provedli rozbory v říj nu 

1992 a v únoru, květnu a červnu 1993. Voda v obou studánkách má velmi 
podobné fyzikálně chemické parametry, obsah dusičnanů okolo 7 mg na litr 
sice splňuje požadavky na vodu pro kojence, ale pro vysoký obsah chloridů 
a občasný výskyt coli mikroorganismů ji není možno doporučit. Začátkem 

června t 993 po vydatných deštích došlo k průniku povrchové vody, což se 
projevilo zakalením vody do žluta a vysokými počty mikroorganismů . Ved­
lejší nová studánka je lépe zabezpečená, takže doporučujeme brát vodu ra­
ději zde. Se správcem studánky jednáme o umístění tabule pro zveřejňování 
výsledků analýz. 
V Bílovicích nad Svitavou je u Myslivny Lišky Bystroušky studánka po­
jmenovaná podle hudebního skladatele Leoše Janáčka. Studánka je jako 
jediná na okrese Brno-venkov zařazena mezi zdroje kojenecké vody a jistě si 
zasluhuje pravidelné sledování. Vydatnost pramene se pohybuje od 0,05 do 
0,1 lIs, obsah dusičnanů 2-3 mgll, při většině rozborů je voda mikrobiologic­
ky nezávadná. Vodu pro kojence je však nutno bezpodmínečně převařovat! 
Rozbory vody v této studánce budeme pravidelně provádět i v letošním roce 
díky příspěvku berlínské operní pěvkyně Eddy Moser, která ztvárnila hlavní 
roli ve slavnostním představení opery Bludný Holanďan 29. května v brněn­
ské Janáčkově opeře a spolu s představitelem Dalanda Walterem Pinkem 
z Vídně nám věnovala svůj honorář . Při této příležitosti byly ve foyer Janáč­
kovy opery vystaveny fotografie studánek. 

IRecenze 

Biele-Bílé Karpaty 
"Vchádzajúc na bielokarpatské chodníky, má· 
me i my, ktorí pochádzame odinakial, sviatočný 
pocit, že vstupujeme do kraj iny domova", tak 
ukončil Jan Lacina předmluvu k monografii Bi­
ele-Bílé Karpaty, chránená krajinná oblasť, kte­
rou v nákladu 3 000 výtisků vydalo nakladatel­
ství Ekológia v Bratisl avě koncem roku 1992. 
Publikace, kterou sestavili P . Kuča, J . Májsky, 
F. Kopeček a I. Jongepierová navazuje na dob ­
rou tradici česko-slovenských kontaktů na mo­
ravsko-slovenském pomezí. Potěší všechny, kte­
rým se krajina Bílých-Bielych Karpat stala kra ­
jinou domova. Zcela jistě j im nebude vadit stří­
dání češtiny a slovenštiny a zcela j istě ocení 
množství poznatků, které se podařilo vtěsnat na 
38 stran této velmi cenné regionální monogra­
fie. Dílo je výsledkem společné pr áce českých a 
slovenských přírodovědců, ochranářů a dalších 
specialistů, autorský kolektiv tvořilo 58 autorů 
a 10 dalších spolupracovníků. Jednotlivé stati 
přinášejí původní a často jedinečné informace o 
neživé a živé přírodě, její ochraně, vlivech člo­
věka a jejich potřebné regulaci. Nej rozsáhlejší 
kapitoly jsou věnovány rostlinstvu a živočišstvu, 
podrobně jsou charakterizována i jednotlivá 
maloplošná chráněná území. Publikace navazu­
je na řadu monografií o chráněných krajinných 
oblastech, postupně vydávaných ve Slovenské 
republice. Tato jedinečná řada monografií, ma­
j ící veliký význam pro zvýšení informovanosti o 
přírodě těchto území a podněcuj ící zájem o je­
jicb ochranu, nemá bohužel v Ceské republice 
obdobu. Doufejme, že společná monografie o 
CHKO Biele-Bílé Karpaty bude příkladem i 
pro státní ochranu přírody v CR a podnítí vy­
dáváni regionálních monografií, obdobných slo­
venským. Dlouho připravovaná publikace vy­
chází v čase, kdy je na moravsko-slovenském 
pomezí vytvářena "pevná" hranice. Dokazuje, 
že příroda je bez hranic. Její vydání je v na­
prostém souladu s celoevropským trendem pře­
kračování administrativních hranic při ochraně 
přírody. Všem, kdož se o kraj inu nejzápadnější 
části Karpat zajímají, lze tuto publikaci vřele 
doporučit a autory i sestavitele (ty především) 
pochválit za zdařilé dílo. 

ab 

Mokřady 

S velkým potěšením oznamujeme veškerému 
ochranářstvu, že dne 26. května 1993 byly do 
seznamu mezinárodně významných mokřadů 
(tzv. Ramsarská konvence) zapsány nivy řeky 
Moravy v CHKO Záhorie 

red. 

14 



Právě Janáčkova studánka je pěkným příkladem toho, že studánky nejsou je­

nom zdrojem vody, ale také naším kulturním a přírodním dědictvím. V lesích 

od Bílovic, kolem Adamova až po Olomučany je i okolo dvaceti dalších krás­

ně upravených kamenných studánek, vybudovaných většinou kolem roku 

1927. Studánky v nádherném přírodním prostředí slouží nejen k osvěžení tu­

ristům: dávají lesu zvláštní kouzlo útulnosti. 

Rovněž ochránci přírody z Pozořic evidují v Hostěnickém lese a okolí 29 stu­

dánek a pramenů, o nichž se můžete podrobněj i dočíst v publikaci Studánky ­
ČSOP Pozořice. V jiných obcích o studánky pečují např. místní organizace 

Junáka, ochránců přírody nebo myslivci, mnohde dodnes udržují tradici otví ­

rání a čištění studánek. 

Regionální sdružení v Brně připravuje publikaci "Brněnské studánky", která 

shrne všechny získané údaje z námi sledované oblasti. Ve spolupráci s Útva­

rem hlavního architekta chceme navrhnout některé studánky na území Brna 

k ochraně jako významné krajinné prvky. 


IZ činnosti CSOP 

Terénní stanice CSOP "Vikštejn" 

Mnohým čtenářům je zřícenina hradu Vikštej ­
na neznámá. Nachází se ve východní části Níz­
kého Jeseníku na Vítkovské vrchovině, nad hlu­
hoko zaříznutým údolím řeky Moravice. Vy­
hláškou tehdejšího ONV Opava zde byla roku 
1982 zřízena oblast klidu "Udolí Moravice", ny­
ní přehlášená na přírodní park "Moravice". 
Snahou referátu životního prostředí Okresního 
úřadu v Opavě je přehlášení do kategorie zvláš­
tě chráněných území. 
Z těchto důvodů usilovali členové CSOP z Opa­
vy a Vítkova o zřízení terénní stanice . .Jako nej­
vhodnější se ukázal chátrající objekt u zříceni­
ny hradu. A tak zásluhou ochránců přírody 
z Opavy, Jilešovic a Vítkova byla v roce 1991 
činnost terénní stanice zahájena. 
Stanice poskytuje přístřeší dobrovolným 

Na Vikštejně 
Foto ČSOP 

ochráncům přírody, kteří sledují výskyt flóry 
a fauny i chování a pohyb návštěvníků v přírod­
ním parku. Nedílnou součástí je plnění ochra­
nářských programů CSOP, ekologická výchova 
a propagace ochrany přírody. Okresní výkonná 
rada CSOP rovněž vydala za přispění okresní­
ho úřadu brožuru "Vikštejn - památky a příro­
da" . Abychom byli užiteční i historickým pa­
mátkám, obnovili jsme hradní věž, poutač 
u přístupové cesty, opravili boží muka a odstra­
nili nálctové dřeviny z hradu. V říjnu 1991 naši 
práci ocenil při své návštěvě i tehdejší ministr 
životního prostředí Ivan Dejmal. 
I vy, ochránci přírody, kteří navštívíte tuto re­
kreační oblast, budete vítáni. Rádi vás blíže se­
známíme s naší činností. 

liříLissek 

Představujeme nevládní 

ekologické organizace 


Děti Země 

Vznik: 28. září 1989 
Hlavní osobnosti: Miroslav Patrik, Jindřich 
Petrlík, Adéla Kubíčková, Tomáš Kolenka, Pe­
tr Hlobil, Miroslav Suta 
Počet členů: kolem 400 
Spřízněné duše: Hnutí DUHA, Greenpeace, J i­
"očeské matky proti jadernému nebezpečí, Mi­
lieukontakt Oosteuropa (Holandsko), Ivan Dej ­
mal 
Nespřízněné duše: všechny organizace a osoby, 
podílející se na destrukci životního prostředí 

"Tak, jako se příroda vyvíj í mnoha alternativ­
ními směry, stojí a padá s velkou pestrostí dru­
hů a ekosystémů, rádi bychom, aby hyly ve stej ­
ném rozsahu alternativy i v lidském společen­
ství. Alternativy v dopravě znamenají, že není 
na světě jen automobil. Alternativy v energetice 
znamenají nesměřovat jen k vysoké spotřebě 
atomové, tepelné či j inak nečisté energie. ( ... ) 
Naše pouto k přírodě je hlubší, než kam mohou 
dosáhnout technologická řešení krize našeho ži ­
votního prostředí. Nepochopíme-Ii to, Země nás 
ze sebe setřese jako nehodné děti a bude se dál 
točit. Heslem naší filosofie j e tedy ALTERNA­
TIVA." 
Takto charakterizovalo sdružení Děti Země 
(známé i pod anglickým názvem Children of 
Earth a jeho zkratkou COE) samo sebe v infor ­
mačním materiálu z dubna 1990 a výstižněji by­
chom to stěží dokázali. Zejména slovo alternati­
va je pro činnost tohoto hnutí charakteristické a 
jistě není náhoda, že stejný název nese i občas­
ník, vydávaný Dětmi Země od roku 1992. 
Mezi českými ekologickými organizacemi patří 
Děti Země k těm starším, větším a vlivnějším. 
Jej ich pobočky najdeme na celém území repub­
liky - jmenujme alespoň ty nejznámější v Praze, 
Brně, Chebu, Plzni či Vsetíně. Existují i sloven­
ské Děti Země, sídlící ve Zvolenu. Podle zamě­
ření se hnutí dělí do jednotlivých kampaní - Za 
záchranu ozonosféry, Energie pro život, Za eko­
logicky čistou dopravu, Za záchranu přírody na 
Zemi, Za čistou Zemi, vzduch a vodu. Kromě 
těchto "národních" kampaní existují j eště kam­
paně lokální (např. proti výstavbě vodního díla 
Dolní Žleb na Děčínsku). V rámci Dětí Země 
působí i chebský Klub ochrany dravců a sov 
(organizuje hlídání ohrožených hnízd, vydává 
zpravodaj " Falco"), pražský "Tým Bořena", 
Klub za záchranu Polabí atd. 
Do povědomí veřejnosti se Děti Země zapsaly 
především činností prvních tří kampaní, které 
mají v rámci sdružení klíčový význam. Energe­
tická kampaň je známá protijadernou aktivitou 
(neúnavná opozice proti JE Temelín, kr itika 
plánů na stavbu jaderné výtopny v Plzni, pro­
testní akce v Mochovcích), dopravní se zabývá 
propagací alternativních koncepcí dopravy a 
kritikou koncepce současné, sleduj ící hlavnč 
rozvoj automobilismu (k nejznámějším akcím 
patří několik blokád na hraničních přechodech 
do Německa, významná je ovšem i publikační 
činnost a také úzká spolupráce s Dopravním 
klubem CSFR). Konečně kampaň Za záchranu 
ozonosféry usiluje o zákaz ozon ničících látek. 
Kromě demonstrací a osvětových akcí musíme 
na tomto místě zmínit především petici "Za zá­
chranu ozonosféry", pod niž se loni v CR pode­
psalo 80.()()() lidí. 
Děti Země se věnují i vydavatelské činnosti - na­
příklad v současnosti nabízejí dvě publikace o 
dopravní politice a jednu o ohrožení ozonové 
vrstvy. 

Sestavil Petr loke! 

Kontaktní adresa : Ekologické informační 
centrum Dětí Zemč 
Podbabská 14 
16000 PRAHA 6 
Tel.: 021311 70 7S 
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K odkazu profesora 

Zlatníka 


Nedávno jsme si připomněli 90. výročí naro­
zení profesora Aloise Zlatníka, zakladatele 
moderního pojetí lesnické geobiocenologie, 
ekologa a odborníka v několika oborech. Je 
dobré si pl'ipomenout i jeho odkaz v oblasti 
ochrany přírody. 
Po II. světové válce byl zkompletován prof. 
Zlatníkem přehled návrhů na vyhlášení re­
zervací v zemi Moravskoslezské. Prof. Zlat ­
ník zde shrnul své poznatky ze studia l esů 

zmíněné oblasti a vytvořil pro ni návrh na 
zřízení sítě lesních rezervací. Návrh svým 
pojetím a myšlenkou předběhl dobu o něko­

lik desítek let. 
Jeho význam tkví především v myšlence, že 
je třeba vytvořit síť lesních přírodn ích rezer­
vací, reprezentuj ící v daném zájmovém úze­
mí celou škálu vegetačních stupňů a stano ­
vištních typů zde zastoupených. Tato síť by 
potom měla být tak rozsáhlá, pestrá a prosto ­
rově rozm ístěná, aby její území byla trvalým 
zdrojem biologické diverzity našich lesů a 
zároveň působila jako základ kostry ekolo ­
gické stability našeho území (řečeno v dnešní 
terminologii): 
V době, kdy prof. Zlatník tvořil tento se­
znam, bylo zcela nesporně na území Moravy 
a Slezska větší množství hodnotných a příro­

dě blízkých lesních porostů než dnes. Přesto, 

nebo snad právě proto, si prof. Zlatník stano­
vil základní kritéria pro výběr těchto území 
tak , aby nedošlo k náhodnému výběru bez 
určitých pravidel. Tyto poznatky později 

zformuloval ve své stati .. Teoretická kritéria 
pro výběr a rozlohu chráněných území". 
Pravidla, která tehdy prof. Zlatník naznačil, 
jsou plně ověřená praxí a v o to větší míře 
platí i dnes. 
Vzhledem k hodnotě již citovaného seznamu 
jsem v oblasti jihozápadní Moravy zjišťoval 
současný stav prof. Zlatníkem navržených 
lokalit a konfrontoval j sem je se seznamem 
chráněných území v této oblasti. Jedná se o 
oblast okresu Třebíč a částí okresů Znojmo, 
Jitllava a Brno-venkov. Vzhledem k rozsahu 
a charakteru informativního příspěvku není 
účelné podrobně popisovat současný charak­
ter porostů a používat podrobných floristic­
kých či typologických charakteristik. Ozna­
čení lokalit je převzato pro přehlednost pří­
mo z původního seznamu. Značí původní 
sídlo lesního majetku a za pomlčkou tehdejší 
název příslušného polesí (revíru). 

PŘEHLED LOKALIT 

Ia) Vranov nad Dyjí - Braitava 

lb) Vranov nad Dyjí - Braitava 

2a) Znojmo město - Podmolí 

2b) Znojmo město - Podmolí 

3) Bítov nad Dyjí 

4) Koráb - Křepice 


5) Nové Syrovice - Novosyrovický les 
6) Tavíkovice - 3 bezejmenné lokality 
7) Dukovany 

8a) Jaroměřice - Rozkoš 

8b) Jaroměl'ice - Rozkoš 

8c) Jaroměřice - Střelice 


8d) Jaroměl'ice - Radkovice 

8e) Jaroměřice - Radkovice 

9a) Hrotovice - Chroustov 

9b) Hrotovice -Slavětice 


9c) Hrotovice -Slavětice 


9d) Hrotovice - Hrotovice 

ge) Hrotovice -Zelený kopec 

lO) Moravský Krumlov - Ketkovice 


11 a) Jemnice - Cidlina 
lIb) Jemnice - Horky 
12) Náměšť nad Oslavou - Obora 

13a) Brtnice - Jestřebí 

l 3b) Brtnice - Kněžice 
l3c) Brtnice - Opatov 
13d) Brtnice - Cerné lesy 

Tabulka 

zachova- zachova­lokalita nezacho- vyhlášenala se la se
č . vala se jako ChÚ 

celá částečně 

la + NP 
lb + NP 
2a + NP 
2b + P 
3 + 
4 +? 
5 + PR 
6a +? 
6b +? 
6c +? 
7 + PR 
8a + PR 
8b + 
8c + návrh 
8d + (návrh) 
8e + (návrh) 
9a + 
9b + 
9c + 
9d + PR 
ge + (návrh) 

JO + (n ávrh) 
I la + pp 

l Ib + 
12 + návrh 
13a + návrh 
13b + 
l 3e + 
l3d + 

29 9 I I 9 9 
lokalit lokalit lokalit lokalit vyhlášeno 

Legenda: NP - Lokality se nachdzejí na úze­
mí Národního parku Podyjí 

PR - lokality jsou vyhLášeny jako 
přírodní rezervace 

PP - Lokalita je vyhlálena jako 
přírodní památka 

návrh - návrh na zákollllou ochrallu 
území byl již podáli, ale úze­
mí dosud vyhlášeno lIebylo 

(návrh) - lIávrh lIa zákonrlOu ochrallu 
území bude zpracováll 

Z výše uvedeného přehledu vyplývá, že na 
sledovaném území došlo pouze u jedné třeti­
ny území k jejich zákonné ochraně. Značná 
část území dodnes přežila, ale je přestárlá, 
neobnovovala se a je proto třeba se těmto 
územím urychleně věnovat, než dojde k je­
jich defini tivnímu zániku. Vzhledem k tomu, 
že se jedná vesměs o malá území, která ne­
jsou schopná samostatné autoregulace v 
komplexech smrkových porostů, je nutné 
formou citlivých zásahů dosáhnout postupné 
obnovy porostů a zachování jejich víceméně 
přirozené dřevinné skladby včetně zpravidla 
hodnotného bylinného patra. Je to úkol, který 
vyžaduj e bezprostřední spolupráci státní 
ochrany přírody s lesnickým provozem a je 
věcí cti a zároveň i morální povinností obou 
stran, aby se tomuto problému věnovaly. To 
neplatí pouze pro těch několik lokalit, které 
byly orientačně posouzeny, nýbrž pro celý 
Zlatníkův rozsáhlý návrh. Zaslouží si to jistě 
nejen lokality samy, ale také obrovské myš­
lenkové dědictví , které nám prof. Zlatník ve 
svém rozsáhlém díle zanechal. 
Poznámka: podrobnější informace k tomuto 
sdělení najdete ve sborníku z konference 
"Geobiocenologický průzkum lesů a krajiny 
- výsledky a aplikace poznatků", konané le­
tos v únoru. Sborník vydává Lesnická fakulta 
vSZ v Brně péčí katedry lesnické botaniky a 
fytocenologie . 

TomášVrška 
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Dítě, které se nemělo narodit 

Tomáš Rothrockl 

Kdysi za dávných časů ochrany nejzachovalejších zbytků přírody naší (řeče­
no ústy klasika ochrany přírody), ale ne zase za časů tak dávných, abychom 
si na pomoc museli brát geologické hodiny, žila byla na jižní Moravě věhlas­
ná ochranářská organizace. A na některé z porad šéfů této organizace prohlá­
sil šéf šéfů: "Podyjí je děcko, které se nemělo narodit". Měl tehdy na mysli 
chráněnou krajinnou oblast, která nedlouho předtím spatřila světlo světa. 
Když se nyní navracím ze světa pohádek do reality, přemýšlím, jestli to byl 
povzdech otce, který neplánovaně zplodil dítě, či lamentování rodiče nad 
chováním chtěného potomka, který, jako ostatně každý batolenec, poněkud 
zlobil. Nejspíš ta druhá možnost je pravdivá. Proč? Odpověď je nasnadě ­
vždyť v oněch dávných dobách rozvinutého socialismu nemohlo být nic ne­
plánovaného, natož nová CHKO. 
Proč ale tento pseudopohádkový začátek článku pro seriózní ochranářský ča­
sopis? Snad proto, abych si připravil půdu pro závažné prohlášení pro tisk: 

Foto na předcházejte{ straně: Zima v Podyj{ 
B. Prokůpek Foto B. Prokůpek 
~~~----~--~~----------~~~--~~------~---

Jak to cítí řeka 
Miloslav Růžička 

Údolí Dyje v Národním parku Podyjí - území 
po dlouhou dobu zapovězené, nepřístupné, tak­
řka až zapomenuté, s puncem tajemna, opřede­
né množstvím zkazek a pověstí z doby dávné 
i nedávno minulé - zaznamenává události popi­
sující dramata vášně a slabosti, nenávisti a od­
pwtění, víry i zrady, poklesků i vítězství. 
A snad jen šeptající řeka zná všechny ty příbě­
hy vypovídající o chrabrosti rytířů, chamtivosti 
loupežníků, o fortelné práci mlynářů, spanilosti 
ctnostných panen, přelétavosti povětrných žen­
štin, náladovosti vodníků a hejkalů, skřítků 
a zvířátek, bytostí nadpřirozených i naprosto 
všedních. 
Po věky plyne řeka svým korytem. Je stále stej­
ně hravá a svěží. A kupodivu čistá. Ale až příliš 
často její průzračné vody zakalila lidská krev. 
A tak jen šplouchající voda může dnes vyprávět 
o útrapách válek a pohraničních šarvátkách, 

nájezdech a drancování, okupacích i zvůli tota­

litních důstojníků a jejich přisluhovačů v této 

zadrátované "Zemi nikoho". 

Břehy řeky pamatují období dobrá, zlá i ta ještě 


horší. Ale sama řeka dobře ví, že vše vždy odne­

se čas anebo voda. A tak přesto, že toho zažila 
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Podyjí je dítě, které se mělo a muselo narodit! Má mnoho otců a maminek, 
nemohu je všechny jmenovat. Ti, na které bych zapomněl, by se mohli opráv­
něně zlobit. Byli to lidé z celé republiky, z různých institucí, fandové i dobro­
volní ochránci přírody, kteří obětovali mnoho svého času a nervů pro dobrou 
věc. Pro věc, která snad našla své zhodrtbcení v předvečer prvního jarního 
dne roku 1991, kdy vláda naší země rozhodla o zřízení Národního parku Po­
dyjí. Vzpomínám na všechny kolegy, kteří dovedli v sobě překousnout ty po­
tupné chvíle, kdy byli vpouštěni za ostnaté dráty do země zakázané (a zaslí­
bené), aby tam plnili odborné úkoly pod dozorem po zuby ozbrojených pánů 
v zelených kamizolách s psími hlavami na výložkách. V této nelehké době 
byl totiž postaven základ pro vznik nynějšího národního parku. 
V polovině osmdesátých let vznikl první ucelenější odborný materiál o příro­
dě středního Podyjí - Oborový dokument CHKO. Již z jeho závěrů a z vý­
sledků následných Prověrek maloplošných chráněných území vyplynulo, že 
Podyjí je v rámci střední Evropy ojedinělým přírodním fenoménem, který si 
zasluhuje zajistit nejvyšší ochranu v kategorii velkoplošných chráněných úze-

Meandr Dyje 
Foto B. Prokůpek 

již mnoho, podobá se nejčastěji bezstarostnému 
skotačivému štěněti. Ovšem až na jednu výjim­
ku. Tam, kde se údolí rozšíří a kde již ve staro­
věku přetínala řeku kupecká solná stezka, se 
nalézá oblast, kde se tato dovádivá dívenka pře­
mění na důstojnou a vážnou dámu. 
V místě, kde meandr řeky vykrojil ostroh, na 
jehož úbočí se nachází prastará vinice Sobes, 
mělo řečiště v minulosti značný spád. Voda se 
zde zpěnila a hnala údolím, jakoby již cítila, že 
je to její poslední šance, že každým okamžikem 
vyrazí z údolí a rozplyne se v rovinách pod vr­
chovinou. 
A právě tady, kde řeka nabírá poslední dech 
před útokem, vytvořili naši předkové na úseku 
několika málo kilometrů dílo, které asi nemá ni­
kde jinde obdoby· unikátní soustavu vodních 
mlýnů. 
Na území, kde v dnešním Národním parku Po­
dyjí řeka od ll. století vytvářela stabilní hranici 
mezi Markrabstvím moravským a Východní 
Markou - tedy mezi dvěma jak státními, tak 
i kulturními oblastmi - bylo osídlení velmi spo­
radické. Trvale vzniklo jen několik samot, ham­
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SPRAvA NARODNíHO PAUliU PODYJI 


nú - formou národního parku. Tyto zpočátku spíše odborné sny nabývaly na 
realitě v období, kdy si Miloš Jakeš ve svém historickém projevu pletl brojle­
ry s bojlery. Zhruba tehdy též byly navázány první oficiální i neoficiální kon­
takty s rakouskou stranou a začala se rodit myšlenka společného bilaterálního 
Národního parku Podyjí - Thayatal. 
Cinkot klíčů na našich náměstích v roce 1989 odložil do koše nejen zmíněné­
ho politika a jeho přidavače, ale i některé významné brzdaře v našem oboru. 
Veřejné mínění bylo tehdy neobyčejně zelené. Magické slovo ekologie musel 
každý ambiciózní politik vyslovit nejméně třikrát denně. Byla to zkrátka do­
ba, kdy ještě nikoho nanapadala podobenství o šlehačkách na dortech. Páni 
v zelených kamizolách s psími hlavami na výložkách již nebyli po zuby 
ozbrojeni a navíc museli začít pracovat. Smotat kilometry železné opony 
a odvézt toto zvláštní drátenictví do sběru byla tvrdá práce. Lidé začali mít 
opravdový zájem o přírodu v bývalých hraničních pásmech a zájem měli 
i pracovníci, v jejichž náplni práce ochrana této přírody byla. Byla to též do­
ba, která dala vzniknout !TIinisterstvu životního prostředí a vytvořila novou, 
životaschopnou strukturu ochrany přírody. Ale především se tehdy dalo veli­
ce efektivně pracovat pro přírodu. Pracovalo se, fotbalově řečeno, systémem 
přímého a stálého tahu na bránu. Z dnešního pohledu je snad již neskutečné, 
že tuto taktiku uznávali nejen řadoví hráči, ale i ministerští úředníci, náměstci 
ministra a pan ministr též. 
Prakticky během jednoho a půl roku se podařilo zajistit potřebné práce, ne­
zbytné k předložení uceleného materiálu vládě. Poslední dny před zasedáním 
vlády probíhaly poněkud dramaticky, neboť resort obrany vyslovil nesouhlas 
s vyhlášením NP z důvodu potřeby další existence vojenské střelnice v tomto 
územÍ. Diplomatickým jednáním tehdejšího ministra Dejmala s představiteli 
armády bylo však dosaženo nejen souhlasu s vyhlášením NP Podyjí, ale mi­
nistr obrany se zavázal i k zásadnímu omezení provozu střelnice a k její úpl­
né likvidaci nejpozději do pěti let. Dle očitých svědků se jednalo nad obrov­
skou armádní mapou Národního parku Podyjí ajednání připomínalo zasedání 
generálního štábu ... 
A tak 20.března roku 1991 se Podyjí narodilo podruhé, nyní již jako dítě, kte­
ré se narodit mělo a jehož prenatální vývoj byl ve srovnání s ostatními neob­
vykle krátký. Správu tohoto jediného národního parku na Moravě zajišťovala 
zpočátku bývalá Správa CHKO Podyjí, od I. července téhož roku však MŽP 
zřídilo Správu Národního parku Podyjí jako svoji přímo řízenou příspěvko­
vou organizaci. 
Jak už to bývá, nastaly starosti. Díky životadárné finanční injekci, kterou stát 
věnoval národnímu parku do prvých chvil života, se podařilo uspokojivě zaji­
stit provoz správy do konce roku 1991. Od města Znojma byl zakoupen ob­
jekt, který po úpravách začal již začátkem následujícího roku sloužit jako síd­
lo správy. Souběžně s technickým a materiálním vybavováním pracoviště se 
obsazovala plánovaná místa pracovníky potřebných profesÍ. Kmenovým zá­
kladem se pochopitelně stalo předcházející pracoviště, lidé s dobrou znalostí 
regionu, jeho přírody a poměrů. Celkový stav činil v roce 1993 přibližně 25 
fyzických osob. 
I když většina zaměstnanců na správě v oboru začíná, rozhodně si nepřipa­
dám jako ředitel odborného učiliště. Kladně se projevuje praxe "starých har­
covníků", kteří vedou jednotlivá oddělení. Pracoviště je snad ještě pod onou 

rů a mlýnů, využívajících vodní sílu Dyje. Nej­

věm koncentrace těchto staveb je právě v popi­

sované lokalitě historicky nazývané Devět mlý­

nů. Jejich soustředění zde bylo kromě značného 

spádu řeky podmíněno i blízkostí královského 

města Znojma. 

Patrně nejstarší doložená písemná zmínka 

o Devíti mlýnech pochází z roku 1497, kdy král 
Vladislav II. obnovil a potvrdil klgteru klari­
sek ve Znojmě všechna darování a výsady a mi­
mo jiné se v listině uvádí i mlýn Turuhost v De­
víti mlýnech. Starší než tento údaj je pak již jen 
legenda o "Certovi z Chýje" ze 14. století. Podle 
ní prý loupeživý rytíř Jindřich z hradu Chýje 
(Kaj a), dodnes stojícího nedaleko odtud na ra­
kouském území, dal popravit jako zrádce tři 
mlynáře z Devíti mlýnů. Pověst zaznamenává 
ijména obětí, a to Procházku, Slavíka a Bendu. 
Je zajímavé, že název Devět mlýnů se vztahuje 
na lokalitu, kde jich odedávna bylo pouze šest. 
Další tři mlýny ležely níže po proudu - dva 
z nich byly pusté již v 16. století, zřejmě jako 
důsledek častých povodní, třetí (Trauznický) 
byl zaplaven po výstavbě Znojemské přehradní 
nádrže. 
Z šesti mlýnů přežily do nedávné minulosti (rok 
1945) čtyři. Definitivní zánik pro ně znamenal 
nástup komunistické moci po skončení II. světo­
vé války. V rámci zabezpečovacích akcí na do­
teku se Západem byla v 50. letech vybudována 
linie železné opony a soustava nesmírně cen­
ných historických památek byla vyhlazovacím 
způsobem zlikvidována. 
Dnes po nich kromě jména na mapě nalezneme 
pouze malebné jezy, čeřící tok řeky. f{eky, která 
právě v těchto místech zatajuje dech, nabírá na 
šířce a mění se v tu důstojnou zasmušilou dámu 
tesknící po staletém klapotu vodních kol, aby 
v zápětí utopila svůj žal ve vodách Znojemské 
nádrže. 
f{eka ztichla, zatím je jcště příliš smutná a po­
hřebiště mlýnů ji příliš dojímá. Ale možná jed­
nou zapomene, zármutek přebolí a všimne si, 
že je zde opět krásně a třeba si znovu začne 
když ne výskat, tak alespoň pobrukovat. A tak 
snad jen to, že příroda na tomto území dostala 
šanci k nerušenému vývoji a zahladí stopy člo­
věka, vyváží barbarské zničení cenných tech­
nických památek minulosti a stará dáma opět 
omládne. Snad nám jednou odpustí a znovu se 
rozveselí. Možná na to bude potřebovat stovky 
let, ale nakonec se to přece podaří. Je moudrá 
a už dávno ví, že vše odnese buď voda anebo 
čas. 

Historie a současnost 
turistiky 
Petr Lazárek 

Kořeny turistického využívání území dncšního 
NP Podyjí nacházíme ve 2. pol. 19. století, kdy 
vznikly různé spolky a kluby, zab)'Vající se 
propagací a zpřístupňováním Podyjí pro turis­
ty. Byl to např. "Zalesňovací a okrašlovací spo­
lek", který vznikl v roce 1878 ve Znojmě, dále 
"Znojemská sekce Rakouského turistického 
klubu", která působila v letech 1883 - 1920. Je­
jí členové provedli první turistické značení cest 
v okol[ Znojma i Vranova. Např. v roce 1884 
to byla cesta z Nového Hrádku do Retzu, v ro­
ce 1892 stezka z Cížova k Ledovým slujím. 
V tomtéž roce zbudovali rozhlednu zvanou 
Králův stolec. 
Za zmínku jistě stojí i projekt elektrické Podyj­
ské dráhy (rok 1907, projektant Ferdinand Sch' 
midt). Tato železnice měla směřovat ze Znojma 
údolím Dyje k Vranovu a dále až na rakouskou 
stranu do Raabsu. Celková délka tratě mčla být 
70 km s osmnácti stanicemi. Dyji mělo překle­
nout 6 mostů, bylo by třeba zbudovat dvě gale­
rie a prorazit čtyři tunely. Dráha měla sloužit 
místním obyvatelům, především však pro potře­
by turistiky. Díky politickým změnám v roce 
1918 projekt naštěstí nebyl realizován. 
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hranicí, kdy se v organizaci začínají uplatňovat Parkinsonovy zákony, takže 
organizační struktura je jednoduchá a rozložení odpovědnosti průhledné. 
Nyní, když jsem jazykem náborového letáku sdělil kdo jsme, měl bych též in­
formovat kam jdeme. Je to vlastně jednoduché. Onoho kojence, o kterém zde 
již byla několikrát řeč, bychom měli vypiplat, naučit jej chodit, mluvit..., pro­
stě vychovat a chránit před nástrahami života. Mylná je představa veřejnosti. 
že příroda v chráněných územích je cosi zakonzervovaného, co nepotřebuje 
žádnou péči. Vždyť jen les, který pokrývá přibližně 85 % plochy NP, byl před 
pár lety veden jako normální les hospodářský a k renaturalizaci některých je­
ho narušených ploch je třeba postupovat cestou ochranářského managementu, 
tedy odborně řízené a prováděné péče. Obdobně je tomu i u některých roz­
sáhlých bezlesých ploch, například z mnoha hledisek unikátních vřesovišť ve 
východní části NP. 
Jako podklad k provádění managementu slouží Plán péče o Národní park Po­
dyjí a jeho ochranné pásmo. Pro zajištění péče o les byl vypracován lesní 
hospodářský plán. Kromě podílu na tvorbě či schvalování uvedených základ­
ních dokumentů provádí Správa NP Podyjí i mnoho dalších činností. 
Je to především výkon státní správy v oborech: ochrana přírody a krajiny, 
ochrana zemědělského půdního fondu, lesní hospodářství, myslivost a rybář­
ství. Zde má naše pracoviště na vymezeném území pravomoce obdobné refe­
rátí'lm životního prostředí okresních úřadů. I když se jedná zdánlivě o "šedi­
vou úředničinu", je to činnost důležitá a zodpovědná a postavení orgánu stát­
ní správy při všech jednáních, která se NP dotýkají, pokládáme za kladný 
moment. 
Ale nejen razítkováním a klotovými rukávy živ je ochranář na naší správě. 
Koordinujeme veškeré výzkumné aktivity v území. Podyjí, v posledních de­
setiletích systematicky nepoznávané, se nyní stalo předmětem zájmu mnoha 
vědců a odborníků. Veškeré informace o přírodě NP Podyjí jsou pochopitelně 
využívány v rozhodovacím procesu. K operativnímu užívání těchto informací 
by mělo sloužit i pracoviště geografického informačního systému ARCIINFO. 
Neměj obavy, vážený čtenáři, že by snad computery řídily proces rozmnožo­
vání kudlanky nábožné na Havranickém vřesovišti, leč mohou být skutečný­
mi pomocníky při práci zdánlivě tak idylické, jakou se někdy ochrana přírody 
jeví. 
Kontakt s návštěvníky národního parku zajišťuje terénní služba. Strážci dbají 
na dodržování podmínek ochrany ve svých obvodech, částečně zajišťují i prů­
vodcovskou službu, věnují se údržbě cest a informačních zařízení v terénu. 
Jest smutnou vizitkou kulturní vyspělosti našeho národa, že jenom během pr­
vého čtvrtletí tohoto roku byly záměrně zničeny tabule se státním znakem 
v hodnotě několika desítek tisíc korun. Pokuty bývají bohužel v některých 
případech jediným výchovným prostředkem. Provádět ekologickou výchovu 
však chceme jinak, než prostřednictvím biče sankcí. V této souvislosti zmí­
ním přípravu zajímavého projektu návštěvnického střediska v obci Čížov. 
Termín zahájení provozu? Vše záleží na financích, v provizorní podobě snad 
již příští turistickou sezónu. 

j 
Výčet činnosti je mnohem širší, zapomenout nelze ani na spolupráci s rakous­
kou ochranou přírody na přípravě společného národního parku. 

J 	 A co chceme do budoucna? V blízké době se musí definitivně vyřešit pro­
pletence s faktickým výkonem práva hospodaření v lesích NP Podyjí. Dle 
zákona o ochraně přírody by měla Správa NP Podyjí o les v národním parku 
přímo pečovat dle principů ochrany přírody. Mluvím-li o propletenci, mám 
na mysli zcela zbytečně komplikovanou situaci, pramenící z nepřipravenosti 
naplnit naprosto čistě literu zákona. To, že bude celou akci brzdit resort hos­
podářský, tedy lesy, šlo předpokládat, smutný ale je přístup resortu mateř­
ského. 
Pro Podyjí však ještě nikdy nic nedopadlo špatně. Nechci to zakřiknout, ale 
to nově narozené a chtěné děcko je dítětem štěstěny. Budu rád, když mu i vy 
budete dál držet palce. A brzy se někde společně uvidíme - nejspíš při vyhlá- · 
šení bilaterálního NP Podyjí - Thayatal. Anebo lépe někde na břehu Dyje, 
kde jedinou hlukovou zátěží bude zvuk tekoucí řeky - ale to snad přežijeme. 
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V roce 1918 bylo Podyjí rozděleno státní hrani­
ci, oddělující dva samostatné nově vzniklé státy. 
Oba břehy byly však i nadále v těsném kontak­
tu. Toto období je charakteristické zvýšeným 
zájmem o turistiku v Podyjí_ Tramping jako 
specifický český způsob pobytu ve volné přírodě 
dal podnět ke vzniku několika trampských osad 
přímo v údolí Dyje. 
V roce 1919 vznikl ve Znojmě "Klub českoslo­
venských turistů". Clenové pokračovali ve zna­
čení cest, vznikly noclehárny ve Znojmě, Vra­
nově a na Novém Hrádku, klub vydával turis­
tické průvodce, publikoval v novinách a časopi­
sech. 
V období II. světové války bylo celé Podyjí včet­
ně Znojma součástí Německa, tzv. Niederdo­
nau, území severně od města leželo v protekto­
rátu Bijhmen und Miihren. Občané žijící v Nie­
derdonau (týkalo se všech obcí v dnešním 
ochranném pásmu národního parku) se mohli 
po Podyjí pohybovat volně bez omezení. Pro to­
to období bylo charakteristické silné trampské 
hnutí. 
Od roku 1948 byla naopak turistika v Podyjí 
spuštěním železné opony paralyzována. Území 
bylo postupně znepřístupněno veřejnosti, mimo 
malou část západně od Znojma, kde zbyly dva 
značené okruby na obou březích Dyje, oba cca 
10 km dlouhé. Dalším závažným zásahem bylo 
zřízení vojenské střelnice u Mašovic, která zne­
možnila provozování turistiky v severozápadní 
části území. Po zrušení hraničního pásma v roce 
1990 přistoupila tehdejší Správa CHKO Podyjí 
ve spolupráci s Klubem českých turistů ke sta­
novení nových turistických tras. Vzhledem 
k tvaru a charakteru území byla zvolena hlavní 
trasa spojující Vranov se Znojmem, z níž jsou 
vedeny kratší odbočky na turisticky atraktivní 
místa. Hraniční přechod Cížov-Hardegg, který 
slouží výlučně pěším a cyklistům, napojuje sít 
turistických cest na trasy v rakouské části Po­
dyjí. 
Turistické cesty jsou voleny tak, aby umožňova­
ly poznání všech krajinných typů a přírodních 
pozoruhodností NP. Zároveň však respektují 
hlavní poslání národního parku, tj. uchování 
přírodního prostředí. Proto jsou určitá území 
znepřístupněna veřejnosti. 
Celková délka značených turistických tras v NP 
je takřka 60 km. Celkem 16,4 km cest je vedeno 
přímo údolím Dyje. K doporučeným trasám 
patří: 
• Vranov-Sumná-Ledové sluje-Vranov (13 km) 
• Znojmo-Hnanice-Retz-Kaja-Hardegg-Cížov 

(27km) 
• Znojmo-Popice-Devět mlýnů-Nový Hrádek­

Lukov (24 km) 
• Znojmo-Králův stolec-Znojmo (12 km) 
• Podmolí (Lukov)-Nový Hrádek (5 km) 

V letošním roce budou veřejnosti zpřístupněny 
dva nové okruhy v okolí Vranovského zámku 
a hraničního přechodu Cížov-Hardegg. 
Cyklistická trasa je zčásti vedena souběžně s tu­
ristickými cestami a měří asi 30 km. Z větší čás­
ti je vedena po asfaltové komunikaci podél bý­
valých drátěných zátarasů. Hlavní trasa vznikla 
propojením dvou větví od Mitteretzbacbu 
a Znojma a pokračuje na Vranov. Tím vznikl 
atraktivní okruh cest spojující obě dvě strany 
Podyjí - českou i rakouskou. Pokud bude v bu­
doucnu zřízen hraniční přechod Podmyče-Fel­
Iing, vznikne tak nový okruh spojující tyto dvě 
obce s Vranovem a Hardeggem. Trasy v regio­
nu NP Podyjí jsou součástí budoucí sítě cyklotu­
ristických stezek na jižní Moravě. 
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Poslání lesů 
v Národním parku Podyjí 

Jaroslav Krejčí 

Pohledem na barevnou mapu Národního par­
ku Podyjí zjistíme velmi jednoduše, že větši­
na jeho území je zalesněna. Podrobnější sta­
tistické údaje nám pak řeknou, že lesy v Po­
dyjí mají rozlohu 5.300 ha a zaujímají při­
bližně 85 % jeho území. 
Už z těchto údajů je zřejmé, že lesní porosty 
jsou základní složkou přírodního bohatství 
národního parku a péče o jejich stav bude pro 
jeho rozvoj a poslání rozhodující. Tímto po­
vrchním konstatováním však nepřesvědčíme 
ani laickou veřejnost, která má o lesích všeo­
becně nejrůznější představy, ani tu část les­
ních odborníků, která se na lesy v národních 
parcích dívá stále jen jako na "základnu pro 
výrobu dřevní hmoty". 
V rozsahu tohoto článku nelze samozřejmě 
uvést všechny argumenty, o kterých by se 

dala napsat kniha. Pro stručnost proto uvádí­

me alespoň ty základní. 

Trochu ekologie 

V soustavě přírodních společenstev předsta­


vují lesy nejdokonalejší, ale i nejsložitější 


přírodní systémy. Na rozdíl od společenství 


travnatých stepí, luk a skalních i vodních 

ekosystémů přesahuje druhové bohatství pří­


rodních lesů tato společenstva až několika­


násobně. V kontextu ekologické stability sa­

mozřejmě lesy nelze vůbec srovnávat s po­

rosty zemědělské výroby, kde dominantní 

rostlinnou složku představuje většinou mo­

nokultura jedné rostliny či dřeviny s velice 

chudou příměsí jiných druhů rostlin či živo­

čichů. 


Toto srovnání lesů s jinými kulturami se 

ovšem týká přírodních nebo alespoň přírodě 


Typická doubrava s příměsí lEpy a habru, 
přírodě blízké společenstvo s hojným výsky­
tem vzácných druhů rostlin, hmyzu i ptáků 
Foto Jaroslav Krejčí 

blízkých lesních porostů, jejichž druhová 
i prostorová skladba co nejvíce odpovídá da­
nému stanovišti. tím vice se lesní porost od­
chyluje od tohoto modelu (např. čistě borové 
uměle vysázené monokultury na nevhodných 
stanovištích), tím více se i takovýto les při­
bližuje ekologicky nestabilním zemědělským 
kulturám. 
Stručně z historie 
Původní pralesovité formy lesních porostů 
v drsném a nepřístupném území dnešního 
Podyjí dlouho odolávaly lidské činnosti. Na 
rozdíl od okolí, kde dřevo v lesích bylo mno­
hem přístupnější, zůstávalo jádro Podyjí sou­
vislým hraničním hvozdem, využívaným na­
nejvýš pro lovecké účely. O tom svědčí 

i stavba Nového Hrádku, který byl vybudo­
ván za vlády Karla IV. jako lovecké zařízeni 
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Markrabství moravského (myšlena ovšem je­

ho mladší část). 


Někdy ke konci středověku začala i do 

Podyjí pronikat živěji lidská výrobní čin­


nost, ať už to byly hamry či milíře, které 

závisely na spotřebě zejména listnatého 

dřeva (buk a dub), nebo později stavby 

mlýnů i okolních vsí, které mimo paliva po­

třebovaly na dřevěné konstrukce jehličnany 


- v Podyjí to byla především jedle a borovi­

ce. 

Postupnou těžbou lesa "sekerou", čili pařezi­


novým (výmladkovým) způsobem - bez sou­

časného zalesňování - tak postupně docháze­

lo k redukci těch druhů, které nejsou schopny 

vegetativně se zmlazovat (buk, jedle, borovi­

ce). Toto je jedna z pravděpodobných příčin 


dnešního převážně listnatého dubo-habrové­

ho zastoupení porostů dyjských strání (a z tu­


ristického pohledu jejich letní brčálové zele­

ně). 


Teprve v pozdější době (zhruba od počátku 


minulého století), kdy se i v Podyjí začalo 


uplatňovat skutečné lesní hospodářství, byly 

také zde vysazovány nové "hospodářské" 


druhy - zejména modřín a ve větším rozsahu 

smrk. Na většině území se však i nadále hos­

podařilo výběrným způsobem nebo malo­

plošnou sečí. Důsledně holosečné hospodář­

ství se uplatnilo teprve v době velice nedáv­
né. Přibližně od počátku sedmdesátých let 
20. století přechází celé naše lesnictví do sfé­
ry "dřevařského výrobního resortu" - se vše­
mi důsledky. Převážná část porostů 

(v CHKO jako kdekoliv jinde) byla zařazena 
do tzv. hospodářských souborů s pasečným 
(v praxi holosečným) způsobem obnovy 
a velmi zjednodušenou (monokulturní) cílo­
vou skladbou dřevin. 
Prakticky to znamenalo, že při těžbě mýtné­
ho porostu byl současně odstraněn i mladý 
listnatý podrost a celá plocha pak byla znač­
nými náklady znovu uměle zalesňována, 

oplocována, sazenice ožínány a většinou 

chemicky ošetřovány. Výsledkem byla jeh­
ličnatá stejnověká monokultura, druhově ve­
lice chudá (např. pro chráněné rostliny, 
hmyz i ptáky zde jaksi nebylo místo - přes­

tože slovo ekologie už tehdy patřilo k bonto­
nu). V představách některých "odborníků" 
tak měly z lesů vzniknout jakési plantáže, 
které by po uplynutí obmýti bylo možno 
jednorázově sklízet - asi jako sedláci sklízejí 
žito. Naštěstí v Podyjí, zejména pro jeho ne­
přístupný terén (ochranné lesy) a hraniční 
polohu, nebyly tyto záměry uskutečněny 

v plném rozsahu a převážná část porostů by­
la zachována v přírodě blízkém stavu. 

Záměry a perspektivy 
Jedním ze základních požadavků pro katego­
rii národní park v mezinárodním kontextu je, 
že dotčené území musí mít přírodní nebo pří­
rodě blízký ráz a prioritou zde nebude jeho 
hospodářské využíváni. 
To ovšem neznamená, že by se v lesích ná­
rodního parku od jeho vyhlášení nedělalo vů­
bec nic. Naopak - veškerá činnost v lesích 
národního parku by měla být soustředěna 
k jedinému cíli: v době co možná nejkratší 
dosáhnout postupnou přeměnou porostů 
jejich přírodního nebo přírodě blízkého 
stavu. 
Prakticky to znamená vytvořit porosty 
věkově i prostorově diferencované, sklad­
bou dřevin zcela odpovídající stanovišti 
a především schopné další samovolné pří­
rodní autoregulace bez jakéhokoliv další­
ho zásahu člověka. Znovu je však třeba 
zdůraznit, že jde o cílový stav, dosažitelný 
jen postupnou přeměnou_ 
Jaké cesty k tomuto cíli vedou? 
Především je lO skutečnost, že všechny po­
rosty v národním parku byly přeřazeny z ka­
tegorie lesů hospodářských do lesů účelo­

vých. Druhou věcí je to, že nově zpracovaný 
lesní hospodářský plán už počítá s prioritou 
cílů shora uvedených. A třetím základním 
předpokladem je znění zákona CNR č. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
který jednoznačně předpokládá operativní ří­
zeni lesnické činnosti buď přímo správou ná­
rodního parku, nebo jí pověřenou organizací 
nejpozději k 1.6.1993. 
Po mnoha poradách a jednání na všech mož­
ných úrovních došlo k předání práva hospo­
daření v lesích NP podnikem Lesy Ceské rc­
publiky správě parku. Vlastní výkon lesnické 
činnosti však zatím provádí LCR - Lesní 
správa Cížov na základě smlouvy. Toto opat­
ření je provizorní a má ekonomické důvody; 
delimitace lesního provozu ke správě parku 
měla by proběhnout nejpozději do konce ro­
ku 1993. Vznikne tak jediný podnik, zajišťu­
jící komplexně ochranu přírody a péči o les 
v celém národním parku. 

Tuto holoseč zalesnily Státllí lesy - akátem 
Foto Jaroslav Krejčí 
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Neživá příroda Podyjí 

Tibor Andrejkovič 

Na ploše národního parku Podyjí nejsou zná­
ma žádná významná naleziště mineralogická 
či paleontologická. O to víc je toto území za­
jímavé z hlediska geomorfologického a pet­
rologického. Zejména se v Podyjí nalézá ně­
kolik pozoruhodných geologických lokalit, 
vděčlcích za svůj vznik převážně samotné ře­
ce Dyji. Jsou to především Ledové sluje 
s opuštěným meandrem pod nimi, Hamerské 
vrásy, suťová pole pod Papírnou a v podstatě 
celý tok řeky, která v průběhu geologických 
epoch vytvořila hluboce zaříznuté údolf 
s četnými meandry, skalními tvary a sutěmi. 
Biologická rozmanitost území, přítomnost 

unikátních stanovišť rostlin i živočichů, které 
často patří mezi zvláště chráněné druhy, je 
podmíněna především geologickou stavbou 
území a jeho geomorfologickou členitostí, 

různou expozicI svahů, stupněm narušenosti 
povrchu atd. 
Řeka Dyje pramení na jihovýchodních sva­
zích Ceského masívu, který je základní geo­
logickou jednotkou CR. PodložI národního 
parku je tvořeno metamorfovanými hornina­
mi dyjské klenby (součást moravika) 
a východně od Podmolí až ke Znojmu pak 
hlubinnými vyvřelinami dyjského masivu. 
Z hornin převažuji především ortoruly a pa­
raruly, svory, fylity a vložky amfibolitů, 

krystalických vápenců, erlánů a kvarcitů. 

V dyjském masivu je hlavním horninovým 
typem biotitický granit, ve střední části gra­
nodiorit. Sedimentární pokryv je zastoupen 
jen sporadicky. 
Pozornost odborníků i laiků již dlouho přita­
huje skalní defilé na levém břehu řeky Dyje 
pod Vranovem nad Dyjí. Jedná se o ~ 
ské vrásy. Celé toto území mezi Vranovem 
a Hamry dnes patří do první - nejpřisněji 

chráněné - zóny národního parku. Na lokali­
tě můžeme vidět nádherné ukázky okrajové 
zóny bítešské ortoruly s hojnými vložkami 
amfibolitů a pararul. Bítešská ortorula je 
součástí moravika dyjské klenby a tvoři mo­
notónní těleso protažené v JZ-SV směru. Je­
jí stáří je nejsplše předprvohorni (určeno při­
bližně na 795 milónů let). Hornina má světle 
šedou barvu, převládajícími minerály jsou 
plagioklasy (sodnovápenaté živce), mikro­
klin (draselný živec) a křemen, dále biotit 
a amfibol, méně pak muskovit či sericit. Při 
styku s vranovskou jednotkou je východní 
část bítešké ortoruly velmi intenzivně pro­
vrásněna a díky barevně odlišeným typům 
hornin můžeme na řadě výchozů vidět celou 

škálu typů vrás, které se takto pohromadě 
vyskytuji velmi zřídka. 
Ledové sluje u Vranova nad Dyjí patři k nej­
významnějším a zároveň nejméně poznaným 
pseudokrasovým lokalitám v CR. I když prv­
ní pokusy o vědecké zhodnocení lokality po­
cházejí z minulého století, dodnes není jejich 
vznik a vývoj uspokojivě objasněn. 
Ledové sluje vznikly na strmém severozá­
padním svahu dnes již opuštěného meandru 
řeky Dyje v intenzivně zbřidličnělých bíteš­
ských ortorulách. Následkem erozivní čin­

nosti řeky Dyje a mrazového zvětrávání zde 
došlo pravděpodobně k sesutí ohromných 
horninových bloků, vytvořilo se výrazné 
skalní členění, vznikly otevřené a zazemněné 
sutě a především jev nejznámější a nejvý­
znamnější - rozsedlinové jeskyně, jež tvoří 
rozsáhlý systém navzájem propojených du­
tin. Tato masa kamenných bloků je dosud 
"živá" a malá stabilita svahu způsobuje 

i dnes občasné řícení bloků. To je také jeden 
z důvodů zákazu vstupu do celé lokality i je­
jích podzemních prostor. 
Některé podzemní prostory jsou za příhod­
ných klimatických podmlnek vyplněny ledo­
vou výzdobou, tvoři se v nich rampouchy 
v podobě krápníků, povlaků, námraz a kas­
kád. S udený vzduch klesá v zimním období 
hluboko do dutin mezi skalními bloky a zů­
stává v podzemních prostorách uvězněn. 

Podchlazuje skalní bloky a ty zase puklino­
vou vodu, pronikající sem zejména v jarnfch 
měsících při tánfch a deštích. 
Díky své geomorfologii (povrchové i pod­
zemní tvary) a speciálnímu mikroklimatu je 
tato lokalita jedním z nejvýznamnějších sta­
novišť netopýrů na Moravě. 
Typickou ukázkou činnosti řeky Dyje na je­
jím horním a středním toku je opuštěný me­

andr pod Ledovými slujemi. Meandr je říční 


zákrut, vytvořený zesílenou boční erozí řeky. 


V odolných horninách vznikají tzv. meandry 

zaklesnuté, charakteristické hlubokým údo­

Hm a příkrými údolními svahy. 

Opuštěný meandr se vytváří na silně meand­

rujících řekách, zařiznutých do skalního pod­

kladu. Odolnější kamenný výběžek jádra me­

andru je postupující erozI řeky odříznut 


u svého kořene (tzv. šíje), čímž si řeka zkrátí 

svůj tok a vznikne osamocený ostrovní paho­

rek, tzv. okrouhlík, oddělený od ostatního 

pobřežního terénu. 

Pod Ledovými slujemi řeka Dyje tvořila 


v minulosti také meandr. Dnes je jeho důka­

řeka 

.. - ',..-: , ~ . '.. říční sedimenty
" ~ .'." . 

pevná hornina 

okrouhlík 

zem malý okrouhlík, tvořený bítešskou orto­
rulou. Po přemístění koryta řeky byla jeho 
opuštěná část zanesena svahovými sedimen­
ty. Přesto je zde ještě dnes zachováno vlhko­
milné společenstvo rostlin a bývalé koryto 
řeky "kopíruje" občasný potůček. Celá louka 
pod Ledovými slujemi je ojedinělým stano­
vištěm vzácných druhů rostlin (např. prstnat­
ce májového a vrby rozmarýnolisté). 
Pro celé údolí Dyje jsou charakteristické su­
tě, vznikající důsledkem rozpadu hornin. 
Nejznámější a nejrozsáhlejší jsou suťová pole 
pod Papírnou. 
Geologické podloží východní části Národní­
ho parku Podyjí (tj. východně od Podmolí ke 
Znojmu) tvoři hlubinné vyvřeliny Dyjského 
masivu. Jeho stáří je pravděpodobně předpr­
vohorní, bylo určeno na 630 milionů let. Zá­
kladním horninovým typem masivu je bioti­
tická žula, což je světle šedá zrnitá hornina. 
Z minerálních součástí jsou nejvíce zastoupe­
ny plagioklasy a křemen, dále následují dra­
selné živce a slídy (biotit výrazně převažuje 
nad muskovitem). 
Celý areál je tvořen zbřidličnělými biotitic­
kými žulami Dyjského masivu, který byl na 
svém západním okraji postižen metamorfó­
zou a vznikla tak zřetelná lavicovitost horni­
ny. Dnešní geomorfologie je výsledkem čtvr­
tohorních geologických procesů (počátek 

před 1,8 mil. let), kdy se v ostře zaříznutém 
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údolí řeky výrazně uplatnila boční eroze. Do­
šlo k oslabení soudržnosti hornin a následné­
mu řícení skal. Tento proces podpořily účin­

ky mrazového zvětrávání a vznikla celá řada 
skalních tvarů: sruby, věže, rozsedliny, jes­
kyně a především pro Podyjí charakteristické 
otevřené a zazemněné sutě, suťová pole a ka­
menná moře. Velikost jednotlivých kamen­
ných bloku v sutích dosahuje až několika 

metru. 
Pro tento terén jsou typické tzv. "šavlovité" 
kmeny bříz, javoru, jeřábu, borovic a lip. 
Rovněž se zde vyvíjejí unikátní společenstva 
mechu a lišejníku. Výjimečné mikroklimatic­
ké podmínky těchto sutí umožnily přežiti po­
zoruhodných společenstev členovcu (napří­
klad pavouku) pravděpodobně až od poslední 
doby ledové. 
Vymezený prostor mi nedává možnost poho­
vořit o všech geologicky či geomorfologicky 
zajímavých místech v národním parku, kte­
rých je ostatně nespočet. Zastavil jsem se 
proto u těch nejvýznamnějších, u těch, které 
muže každý návštěvník Podyjí vidět, protože' 
leží v bezprostřední blízkosti značených tu­
ristických cest. 

Tajemná zkratka GIS 
PetrTom~ík 

Mezi nové technické obory související s rozvo­

jem pocítačů patří i geografické informační 


systémy, neboli GIS. Co se za touto zkratkou 

skrývá? 

Představme si hodinu zeměpisu na základní 

škole.Paní učitelka zkouší žáky, kde se nachází 

která země. K tomu přidává další otázky, napří­


klad kolik má který stát obyvatel, jaké je jeho 

hlavní město, kterou řečí se tam mluví. Zák 

ukazovátkem na mapě světa objíždí hranice stá­

tu a pokud ví, odpovídá. Fungující GIS funguje 

podobně jako žáček při zkomení. Zadáte-li na­

příklad: najdi Panamu, potom se na monitoru 

pocítače objeví mapa světa, stát Panama se zvý­

razní jinou barvou a někde v rohu se objeví bli­

kající rámeček s v~kerými daty o státu Pana­

ma. 

Tolik úvodem. Jenže na správě NP Podyjí nepo­

třebujeme pracovat s daty o státech světa, 


nýbrž s daty o území parku. Jedná se například 


o evidenci nemovitostí, lesní členění, existující 
meliorační úpravy, zonaci ochranných pásem, 
naleziště chráněných rostlin a živočichů atd. 
Podstatou GIS je to, že vdkerá informace 
o území je zpracována tak, aby ji bylo možné 
vykreslit do mapy. A právě toto vykreslení in­
formací do map je základním rozdílem od nege­
ografického informačního systému. Uveďme 
j~tě jeden příklad: představme si databázi evi­
dence nemovitostí nějakého města. Správce dat 
dostane za úkol najít všechny nemovitosti patří­
cí panu Vonáskovi. Správce dat, zjednodušeně 
řečeno, několika údery do klávesnice zobrazí 
požadované informace na monitoru, případně 
je vytiskne. Kdyby však měl k dispozici GIS, 
vedle čísel by se mu objevila mapka města se 
zvýrazněnými obrysy parcel. 
Abychom mohli data do GlS zaznamenávat, je 
třeba vždy je prostorově umístit. K tomu je tře­
ba vytvářet v počítači geografické vrstvy. Jsou 
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to vodní toky, vrstevnice, silnice a cesty, obrysy 
lesů, státní hranice atd. Překreslování map do 
pocítače se nazývá digitalizací. Je to práce časo­
vě nárocná, ale jednou zdigitalizovaná mapa 
později velmi uspíší získávání a odvozování in­
formací o území. Na tyto základní vrstvy může­
me později navrstvovat další data, specializova­
ná na ochranu přírody. Například je vytvořen 
program evidence botanických druhů. Zajímá­
li nás, kde se nachází např. divizna nádherná, 
potom GIS vytiskne mapku parku s jejími nale­
zišťmi. Objekty můžeme v GIS zaznamenávat 
do počítače ve stejné formě jako na mapě, tj. ja­
ko body (např. evidence pramenů), linie (silnice, 
vodní toky, elektrické vedení) či plochy (sklád­
ky, lesní oddělení, suťová pole). 
Působnost a užití GIS je však rozhodně širší než 
pouhá evidence. Další jeho silnou stránkou je 
tzv. prostorová analýza. Opět příklad. Úkol by 
mohl znít, najít všechny lesní porosty, jejichž 
vzdálenost od silnice či cesty sjízdné motorovým 
vozidlem je větší než 300 m. Pokud máme v po­
čítači grafickou vrstvu silnic, cest a porostních 
skupin, je jen otázkou několika minut, kdy se 
na obrazovce objeví mapka s porosty požadova­
ných vlastností. 
GIS slouží také k získávání aktuálních dat za 
pomocí leteckých a družicových snímk6. Při té­
to příležitosti se nemohu nezmínit o úloze GIS 
ve válce v Perském zálivu. Přesné zaměřování 
a navádění letadel spojenců bylo uskutečnováno 
pomocí špičkové technologie GIS, která využí­
vala družicové snímkování. Na správě NP je na­
sazen pro zpracování leteckých snímků ryze 
český program Topol. Příkladem práce s letec­
kými snímky na správě NP je projekt monito­
ringu zdravotního stavu lesních porostů. Prin­
cip spocívá v tom, že se letecký snímek přenese 
do počítače a zobrazí se na monitoru, přičemž 
barvy si lze nastavovat na snímku tak, aby byl 
co nejlépe zvýrazněn poškozený porost. Obrysy 
těchto poškozených ploch se převedou do pamě­
ti pocítače. Tyto obrysy lze překrývat pomocí 
GIS s lesními hospodářskými mapami, a tak lze 
zj išfovat, o které porosty se konkrétně jedná. 
Uplatnění GIS je velice rozsáhlé. Problémem 
nicméně stále zůstává jeho postupné začleňová­
ní do praxe. Vzhledem k vysokým finančním 
nákladům na technické, programové a perso­
nální vybavení bude rozvoj GIS u ve všech sfé­
rách státní správy spojen s nadšením progra­
mátorů a uživatelů pro hledání nového a pro­
gresivnějšího. 

Kosení a pastva koz 
Milan Reška 

Primární bezlesí na skalních výstupech nad 

údolím Dyje jsou jedinými přirozenými lokali­

tami bez stromového a keřového patra v Národ­

ním parku Podyjí. Všechny ostatní bezlesé plo­

chy zde vznikly lidskou činností; přesto jsou 

v současnosti některé z nich význačnými útociš­

ti rostlinných a živočišných druhů. 


Odlesněné plochy lze rozdělit na několik zá­

kladních typů. K prvním patří plochy s inten­

zivní zemědělskou výrobou - pole, sady, vino­
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hrady. Vzhledem ke zp6sobu obhospodařování 
se jedná o plochy druhově chudé a přírodověd­
ně málo zajímavé. 
Druhým typem jsou plochy udržované sečením, 
tedy louky. Druhová skladba rostlinstva je roz­
dílná na plochách, které byly vždy pouze seče­
né, a na plochách, které někdy v minulosti byly 
přeorány. Na pouze sečených loukách je možno 
objevit daleko více druhů rostlin než na přeora­
ných loukách, což je mj. i nechtěným důkazem 
toho, že přeměna polí na luční porosty trvá 
i stovky let. 
Na jedné z přeoraných a přesetých luk se snaží­
me provést rekonstrukci prameništní upolínové 
louky. V této louce, která byla před deseti lety 
odvodněna a zničena, bylo v části bývalého pod­
máčení přeoráno několik pásů asi S m širokých 
a 30 m dlouhých a přermena odvodňovací síf. 
Do přeoraných pruhů vnášíme druhy, nasbíra­
né na zbytcích podobných lokalit v nejbližším 
okolí. 
Mnoho luk je na aluviu Dyje ve špatně přístup­
ných místech, navíc nebylo j ednoduché se o ně 
v posledních padesáti letech řádně starat, proto­
že byly v prostoru, kam byl vstup možný jen na 
povolení. Na všech je znatelný postup dřevin 
z lesa a částečné až úplné zarůstání. Zabránění 
sukcesi je spojeno s vysokými náklady a prac­
riostí, proto byly vybrány nejcennější lokality 
a na nich provádíme biotechnické zásahy. Lou­
ky, kde to bylo možné, byly na jaře vyhrabány 
a v létě sečeny, na loukách, které byly zarostlé 
stromy a keři, bylo práce víc - v červnu se křo­
vinořezem a mačetami likvidoval nálet, tráva se 
dosekla kosou. 
Plochy v minulosti udržované pastvou jsou dal­
ším typem. Jako příklad lze uvést vřesoviště 
v jihovýchodní části parku. Oproti stavu na za­
čátku století, kdy vřesoviště sahalo až na hranu 
pravé strany kaňonu, již jeho velkou část pohl­
tila přirozená sukcese dřevin a křovin, až do ne­
dávna usilovně podporovaná umělou výsadbou 
lesa. Sukcesi, která pokračuje samozřejmě 
i v současnosti, se snažíme zastavit. Důvodem je 
nejen ohrožení unikátních lokalit teplomilných 
živočichů zastiňováním a vytlačováním vyššími 
dřevinami, ale také to, že hlavními dřevinami 
sukcese jsou vedle růží akát a borovice, nepů­
vodní druhy, které výrazně mění charakter jimi 
obsazené lokality. 
V loňském roce správa parku porovnávala růz­
né způsoby managementu vřesovišť. Z vice 
možností byl zvolen ekonomicky (al'snad i ekolo­
gicky) nejvýhodnější způsob: pastva koz. V le­
tošním roce bylo tedy pořízeno stádo 2S koz, 
které spásá zejména plochy po vytěženém akátu 
a nálety růží. Z dosavadní zkmcnosti tento 
druh zásahu doporučujeme. 
Za zcela zvláštní typ odlesněných ploch mohou 
být považovány rozšiřující se plochy na stáva­
ništích mufloní zvěře na jižních svazích údolí 
Dyje. Tento typ je, v porovnání s předešlými, 
druhově nejchudší. Významně jsou zastoupeny 
některé nitrofilní druhy (např. kopřiva) a lze vi­
dět silnou erozi sešlapem a následně deštěm. 
aešením bude snížení poctu muflonů na únosný 
stav, který odpovídá i zákazu introdukce nepů­
\lodních druhů zvěře dle zákona o ochraně pří­
rody - tzn. na nulu. Toho by bylo možno dosáh­
nout zvýšenou aktivitou myslivců a jiných lov­
ců, zvažuje se však i l'eintrodukce některého 
většího predátora. . 
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Podyjí očima nadšeného 
entomofila 
Martin Skorpík 

Ten, kdo se alespoň částečně zabývá faunistikou 
hmyzu, muže si kdykoliv ověřit známý fakt. 
Úroveň probádanosti území v tomto oboru totiž 
mnohdy závisí na blízkosti velkých měst. Je po­
třeba přiznat, že jejich okolí často bývá příro­
dovědecky velice atraktivní. Praha má svoji 
Sárku a Ceský kras a třeba Vídeň pak Bisam­
berg, Wienerwald či dunajské luhy. Na těchto 
"příměstských" lokalitách se někdy podaří až 
neuvěřitelné nálezy. Existují ale neméně hod­
notná území, která soustředěnějšímu zájmu od­
borné veřejnosti vždy unikala. K nim patří 
i krajina středního Podyjí včetně dn~ního NP. 
Jistě k tomu značně přispěla i čtyřicetiletá ne­
přístupnost hraničního kaňonu pro běžné smr­
telníky. Od návštěvy zbylých atraktivních loka­
lit, které neležely v hraničním pásmu, většinou 
člověka odradila téměř stoprocentní pravděpo­
dobnost střetu s civilně oblečeným pátračem ne­
bo zatčení hlídkou PS. Pro tyto orgány byla po­
divná činnost terénně oděného přírodozpytce 
krajně podezřelá. Tak předčasně končily své ex­
kurze v "celách předběžného zadržení" mnohé 
kapacity naší vědy. 
Cím je Podyjí z hlediska hmyzu výjimečné, je 
možné pochopit již po prvních sběrech. Je to 
především mimořádná druhová diverzita. 
V tomto směru muže po rozdělení eskosloven­
ska konkurovat snad jen CHKO Pálava. U sbě­
ratelsky populární skupiny brouku - čeledi tesa­
říkovitých - bylo zatím v Podyjí zjištěno 74% 
všech druhů žijících v Ceské republice. Uváží­
me-Ii velikost zkoumaného území kolem 90 km', 
jde o údaj skoro neuvěřitelný. 
Jinou zvláštností jsou některé teplomilné dru­
hy, které u nás zatím nebyly nikde jinde zjiště­
ny. Jde například o maličkého krasce Paracy­
Iindromorphus subuliformis, jehož nejbližší vý­
skyt je znám z jižního Slovenska. Je pravděpo­
dobné, že šíření druhů s takto zvláštním výsky­
tem probíhalo podél Dunaje na západ a potom 
severovýchOdním směrem po okraji Ceského 
masívu až ke Znojmu. Pro pochopení těchto 
souvislostí bude nezbytné prostudovat přítom­
nost takovýchto druhů v Dolních Rakousích. 
V době, kdy nám tato země byla zapovězena, 
byly naše znalosti rozšíření hmyzu poněkud de­
formované uvažováním, jež směřovalo vícemé­
ně jen po rovnoběžkách. 
Podyjí obývají i význačné reliktní druhy step­
ních stanoviš!'. Příkladem muže být kobylka sá­
ga, která byla po mnoha desetiletích v Podyjí 
opět nalezena u rakouského Retzu. Shodné lo­
kality jsou na našem území doslova "co by ka­
menem dohodil", a tak je možné očekávat brzy 
nález i v okolí Znojma. 
Ve výčtu nápadného stepního hmyzu mají čest­
né místo neobvykle početné populace kudlanky 
nábožné, zejména na ladech a vřesovištích ko­
lem Popic a Havraníků. Zde byla v loňském 
roce poprvé nalezena pakudlanka jižní - vý­
značný představitel nejteplejších stepních loka­
lit Druhým neobvyklým zástupcem řádu síCo­
křídlých z těchto stanovišť je ploskoroh pestrý. 
Poměrně překvapivým se zdá být nedávný ná­
lez vzácného stepního střevlíka Carabus hun­
garicus, známého zatím z několika lokalit jižní 
Moravy. 
Synonymem pro Podyjí jsou jižně exponované 
lesostepní stráně, porostlé zejména rozsáhlými 
doubravami. Duby vzhledem ke svému značné­
mu fylogenetickému stáří hostí velké množství 
nejrůznějších druhu hmyzu. Na svazích údolí 
Dyje se mužeme setkat s mnoha vzácnými a zá­

roveň nápadnými druhy. K největším patří te­
sařík obrovský, k nejhezčím červenočerný tesa­
řík broskvoňový. V letošním roce byl nalezen 
překrásný krajník pižmový, jehož výskyt na 
těchto stanovištích byl předpokládán. 
Fragmenty podhorských pralesu na západě ná­
rodního parku mají také své hmyzí indikátory. 
Jedním z nich je například velký plochý střev­
lík Carabus irregularis, nalezený u Vranova 
nad Dyj!. Na rakouském území byl objeven zá­
stupce stejného rodu Carabus variolosus, pozo­
ruhodný svým zvláštním způsobem života. Loví 
totiž svou kořišt v korytech lesních potoku 
a nejsnáze jej potkáme třeba v pralesích Vi­
horlatu. 

Zřejmě není nezbytné na tomto místě ve výčtu 
podyjského hmyzu pokračovat. Bylo by možné 
se stejně zmínit jen o zlomku těch nejnápadněj­
ších, čijinak význačných druhu. Správa Národ­
ního parku Podyjí se snaží již dva roky koordi­
novat . inventarizační výzkumy zdejšího zatím 
jen tušeného hmyzího bohatství. Chtěl bych se 
pl'oto obrátit zejména na odborníky, jejichž 
specializací jsou méně studované skupiny, 
s prosbou o pomoc při objevování tohoto krás­
ného území. 

Kudlanka nábožná 
Foto Petr Lazárek 
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o flóře a vegetaci 

Kolektiv 

Jak z hlediska flóry, tak i vegetace se Národ­
ní park Podyjí řadí k nejpozoruhodnějším 
územím ve střední Evropě. Důvodů je něko­
lik. Nejdůležitější z nich jsou fytogeografic­
ká poloha území, mikro- a mezoklimatické 
poměry, geomorfologie území a geologické 
podmínky. 
Flóra Podyjí je určována především polohou 
území na hranici termofytika (oblasti teplo­
milné květeny) okrajových partií panonského 
území ajeho přechodů do mezofytika (oblas­
ti květeny vyšších pahorkatin a vrchovin), 
které již náleží k hercynské, tj. středoevrop­
ské lesní flóře. Geomorfologie průlomového 
údolí umožňuje prolínání dvou základních 
vlivů; tzn. ostrožny a exponovaná výslunná 
místa hostí teplomilnou květenu, která izolo­
vanými ostrůvky proniká hluboko do nitra 
mezofytika, naopak inverze v údolí dovoluje 
sestoupit podhorským druhům do velmi níi­
kých nadmořských výšek. Východní okraj 
národního parku se stepní a lesostepní teplo­
milnou vegetací leží ve srážkovém stínu. 
Území národního parku můžeme rozdělit na 
dvě části s odlišným vegetačním vývojem: 
plošinu s reliéfem mírně zvlněné pahorkatiny 
a kaňonovité údolí Dyje. 
Přirozenou vegetací podstatné části plošiny 
jsou dubohabřiny. Ty jsou na značné části 
své původní rozlohy zachovány, místy jsou 
nahrazeny kulturními porosty s převahou bo­
rovice, modřínu a akátu. Významným spole­
čenstvem plošiny je dubojedlina se svízelem 
okrouhlolistým, z ní jsou ale zachovány pou­
ze roztroušené fragmenty a jedle samotná 
tvoří v současnosti, zejména vlivem přezvě­
ření, méně než I % dřevin parku. 
Uvedené komplexy lesů jsou místy přerušeny 
v mělkých údolích potoků údolními luhy. 
V nich lze nalézt ostřici řídkoklasou, kakost 
bahenní, starček potoční, škardu bahenní či 
bezkolenec modrý. Vzácně jsou na lokalitách 
se stagnující vodou vyvinuty slatinné olšiny 
s ostřicí prodlouženou. 
Na části plošin byly ve středověku i dříve le­
sy odstraněny a přeměněny na ornou půdu, 
louky a extenzivní pastviny. V jihovýchodní 
části území mají pastviny přirozený charak­
ter. Vlivem dřívějšího vypalování a pastvy 
získaly tyto plochy vzhled zapojeného vřeso­
viště .' 
V keříčkových společenstvech je dominant­
ním druhem vřes a kručinka chlupatá. Méně 
časté jsou pak čilimník řezenský a kručinko­
vec. Z dalších vzácnějších keřů zde rostou 
růže bedrníkolistá a višeň křovinná. Z velké­
ho počtu bylinných druhů jmenujme ostřici 
nízkou, kavyl Ivanův, lomikámen cibulkatý. 
V jarním aspektu rozkvétá koniklec velko­
květý, křivatec český, rozrazil ladní a orchi­
deje vstavač kukačka a prstnatec bezový. 
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Dalšími nápadně kvetoucími druhy jsou na­
příklad smil písečný, trávnička prodloužená 
a na sprašových překryvech hvězdnice zlato­
vlásek a hvězdnice chlumní. 
Luční vegetace je zachována především 

v odlesněných údolích potoků v severozá­
padní části území. K nejvýznamnějším dru­
hům zde patří ostřice trsnatá, vrba rozmarý­
nolistá, upolín evropský a prstnatec májový. 
Několik malých rybníčků má většinou frag­
mentárně vyvinutou vodní a pobřežni vegeta­
ci. 
Na hranách a horních konvexních částech 
svahů jižních expozic js'ou doubravy, které 
proti proudu Dyje ustupují podél gradientů 
k chladnějšímu klimatu xerofilnim borům. 
Stromové patro je tvořeno dubem letním - na 
skalnatých místech je často střídán dubem 
žlutavým. Zde se vtroušeně objevuje i dřín 
a jeřáb muk a břek . Keřové patro je chudé 
a je místy tvořeno krušinou olšovou a jalov­
cem. Z bylin se setkáme s metličkou křivola­
kou a bikou hajní. Dosti častá jsou na otevře­
ných místech keříčková společenstva tvořená 
především vřesem, kručinkou chlupatou 

Kavyly na vřesovišti 
Foto Petr Laz.árek 

a německou. Na několika místech se v těchto 
společenstvech vyskytuje i vzácný lýkovec 
vonný. Po celé délce údolí se na nejexpono­
vanějších místech objevují reliktní bory. Na 
extrémních skalních svazích se setkáváme se 
společenstvy skalních stepí s poměrně boha­
tou florou. Roste zde např. skalník celokraj­
ný, kavyl vláskovitý, koniklec velkokvětý, 
sesel sivý, česnek žlutý, mochna písečná 

a reliktní tařice skalní. Tato společenstva le­
mují údolí Dyje v celém národním parku. Na 
obdobných stanovištích na krystalických vá­
pencích jsou zastoupeny teplomilné doubra­
vy s bohatým keřovým podrostem. 
Na analogických stanovištích severních sva­
hů, která jsou chladnější a vlhčí, jsou zastou­
peny chudé acidofilní doubravy. Ve spodních 
konkávních částech svahů, které jsou chlad­
nější vlivem teplotn! inverze a mají hlubší 
půdu vzhledem k akumulaci svahovin, bývají 
dubohabřiny s častými hájovými bylinami, 
jako je např. dymnivka plná, jaterník, prvo­
senka jarní. Na stinných místech roste bram­
bořík nachový, lilie zlatohlavá a lýkovec je­
dovatý. 
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Na severních expozicích v severozápadní 
části parku jsou submontánní bučiny a na 
prudkých svazích pod skalami s akumulací 
balvanitého materiálu suťové lesy. Vyskytuje 
se zde kyčelnice devítilistá, samorostlfk klas­
natý a měsíčnice vytrvalá. Protější břeh Le­
dových slují je pozoruhodný reliktním vý­
skytem ploštičníku evropského a četnou po­
pulací dealpinní růže převislé. Na svahu Le­
dových slují je rovněž jeden z posledních 
zbytků životaschopných porostů jedle bělo­
koré v národním parku. 
Pro skalnaté svahy údolí Dyje je typický 
výskyt ostrůvků primárního bezlesí. Objevu­
jí se zde i některé orchideje, jako vstavač 
osmahlý, vstavač vojenský a kruštík širo­
Iistý. 
Aluvium Dyje je porostlé olšinami a samot­
ný tok je lemován říčními rákosinami, lokál­
ně i fragmenty vrbových křovin. V korytě 
Dyje jsou časté porosty lakušníku vzplýva­
vého. 
Značná přírodní rozmanitost tohoto území 
podmiňuje velkou koncentraci rostlinných 
druhů na malé ploše. Z území národního par­
ku a jeho ochranného pásma je dosud známo 
téměř 1300 druhů vyšších rostlin a další jsou 
každoročně objevovány. To dokládá značný 
význam oblasti z hlediska ochrany fytogeno­
fondu. Kromě prvků hercynské a pontieko­
panonské květeny, pro něž území NP Podyjí 
představuje migrační hranici, se zde setkává­
me i s několika druhy perialpinními, které 
sem pronikly od jihu a Podyjí je jejich jedi­
nou současnou lokalitou v CR. Jde například 
o volovee vrbolistý, prorostlík prutnatý, bělo­
list žlutavý a diviznu nádhernou. Tyto druhy 
patří v Cerveném seznamu mezi kriticky 
ohrožené. Do této kategorie patří rovněž sví­
zelka piemontská, křivatec český, zápalička 
největší a kýchavice černá. V území i dnes 
dochází k významným floristickým objevům. 

Vyhlídky 

Miloslav Růžička 

Podyjí - jméno pro národní park, odvozené 
podle prastarého názvu řeky tvořící páteř ce­
lého územL Jméno Dyje patří k jedněm z nej­
starších pojmenování ve středoevropském 

prostoru vůbec a je zřejmě již předkeltského 
původu. Všeobecně se odvozuje od indoev­
ropského kořene "dheu", označujícího pojem 
téci, běžeti. S tímto kořenem je příbuzné 
i středoilyrské "doe" (dheuia) ve významu 
moře. Předslovanské "Dujas" bylo nejspíše 
později přejato do slovanštiny jako Dyje ve 
významu řeka, rovněž tak i německý ekviva­
lent Thaja - Thaya. 
Z šera věků se už nikdy nevynoří tvář člově­
ka, jehož ústa jako první pronesla toto slovo, 
tak dobře vystihující charakter této řeky. 

Chtěl bych věřit tomu, že onen neznámý 
chvíli postál na břehu, okouzlen líbezností 
údolí obklopeného temnými hercynskými 
pralesy, právě v úseku řeky protékající dneš­
ním národním parkem. 
Muselo to být někde tady, na středním nebo 
horním toku, už z toho důvodu, že název Dy­
je od soutoku se Svratkou pod pálavským 
Děvínem až k ústí do Moravy má úplně jiný 
charakter a také proto, že tato dolní část řeky 
nebyla do 13. století známa jako Dyje, nýbrž 
jako Svarcava, Niger (fluvius), jak zazname­
nal již Kosmas. 
Takže určitě stál na břehu někde v okolí 
Znojma, Lukova či Vranova ph úpatí strmé 
skalní stěny, když pronášel své památné slo­
vo. I když mě tak napadá, že ještě příMdněj­
ší pro tento slavnostní okamžik křtu by asi 
byl některý z mnoha skalních ostrohů, pro 
Podyjí tak charakteristických, ze kterých se 
otevírá nezapomenutelný pohled na "běžící" 

Popická humna 
Foto B. Prokůpek 

řeku a na vzdouvající se oblé meandry, táh­
noucí se přes celý obzor. Skalní výchozy, de­
filé, vyhlidky, otevřené pohledy do krajiny ­
místa, která zřejmě lákala naše předky ode­
dávna. A to natolik silně, že se tyto tradiční 
lokality staly místy častých výletů i dnes. 
Jelikož z důvodů ochrany přírody není mož­
né v národním parku vylézt na každou roz­
hled slibující skalku či vyvýšené místo, chtěl 
bych se zmínit alespoň o přírodních rozhled­
nách nejznámějších, přístupných bez jakého­
koli zvláštního omezeni, speciální .fyzické 
přípravy, technického vybavení či případné­
ho citelného postihu ze strany bdělé stráže 
přírody. 

Nejznámější z nich je snad Sealsfieldův ká­
men ve východní části národního parku po­
blíž obce Popice. Tato vyhlídka na vysoké 
skalní stěně byla nejoblíbenějším místem 
Karla Antona Postla, rodáka z Popic, známé­
ho spisovatele, žurnalisty a myslitele 18. 
a 19. století, píšícího pod anglickým pseudo­
nymem Charles Sealsfield, prvního spisova­
tele, zabývajícího se seriózně indiánskou 
problematikou, se kterou měl možnost se 
bezprostředně seznámit. 
Z tohoto prostoru je dobře viditelný i další 
vyhlídkový bod, umístěný na protější straně 
údolí, opatřený dokonce zastřešeným altá­
nem. Jedná se o legendou opředený Králův 
stolec. Podle tradice měl v roce 1683 z této 
ostrožny polský král Jan Sobieski sledovat 
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přechod svých vojsk, postupujících na po­
moc Turky obležené Vídni, přes řeku Dyji. 
Roku 1892 byl na tomto tradičním výletním 
místě vybudován znojemskou sekcí Rakous­
kého turistického klubu dřevěný pavilón, 
po první světové válce však byl již v natolik 
špatném stavu, že hrozilo zřícení. Spolek 
německých turistů ve spolupráci s Klu­
bem českých turistů a za pomoci Okrašlova­
cího spolku ve Znojmě zřídily proto roku 
1922 altán zbrusu nový v jeho dnešní po­
době. 

Celá oblast, hojně turisticky navštěvovaná 
ještě mezi oběma světovými válkami, byla 
z tohoto pohledu citelně postižena počátkem 
50. let vznikem železné opony a nepřístup­
ného hraničního pásma. Ctitelé krás dyjské­
ho údolí však byJ'i nejbolestněji zasaženi 
v roce 1962. Tehdy se započalo s výstavbou 
znojemské vodní nádrže, sloužící k vyrovná­
ní nepravidelných odtoků, způsobených 

špičkovým provozem vranovské hydrocent­
rály, pro závlahy, na ochranu před ničivými 
povodněmi a zejména jako rezervoár pitné 
vody pro Znojmo a okolí. Dokončena byla 
v' roce 1966. V rámci asanací v zatopené ob­
lasti bylo provedeno částečné odlesnění bře­
hů a odstranění vyhledávaných objektů pří­
městské rekreace. Nejproslulejší z těchto 

staveb - malebná plovárna a hospodářská 

budova, bývalá hydrocentrála a Iiminigraf 
u Trauznického mlýna - jsou zatopeny tak­
řka přímo pod vyhlídkou. Mimo tohoto are­

pMLOHA PRO NP PODYJl 

VyldúJka Sealsfieldllv kámen na dobovém 
vyobrazení 
Repr.o Archiv NP Podyjí 

álu musely jezeru ustoupit i historický hosti­
nec ..Pod Obří hlavou", 22 rekreačních chat 
a 2 mosty. 
Od tohoto místa několik kilometrů na západ 
se na stejném břehu nachází na úbočí svahu 
lokalita Sobes a vyhlídkový bod, známý pod 
názvem "Zlámaná skála". Kromě toho, že 
poskytuje úchvatnou krajinnou scenérii, je 
tato lokalita významná i po stránce archeo­
logické. Byla osídlena již ve starší době ka­
menné, následné osídlení je doloženo 
i z mladší doby kamenné - lid kultury s mo­
ravskou malovanou keramikou. V období 
pozdní doby kamenné se Sobes stal důleži­
tým společenským a hospodářským sídlem. 
Řeka Dyje v té době představovala význam­
nou komunikaci a Sobes byl jedním ze stře­
disek na linii tzv. výšinných center podél 
řeky. 

Pravěké hradiště bylo trvale osídleno i v do­
bě bronzové. V průběhu mladší doby železné 
se objevuje první známé etnikum - Keltové. 
Velmi pravděpodobné je i osídlení v éře řím­
ské, kdy zde zřejmě žily místní germánské 
kmeny. Již ve středověku byla lokalita využí­
vána k pěstování vinné révy. Víno bylo pro­
slulé svojí kvalitou a zejména v minulém sto­
let! bylo dodáváno na císařský dvůr i do vý­
značných vídeňských restaurací. V současné 

době se na této lokalitě pěstuje vinná réva na 
celkové ploše téměř II ha. Vzhledem k polo­
ze vinice v národním parku se uvažuje o pře­
chodu na ekologické vinohradnictví. 
V centrální části národního parku poblíž ob­
ce Cížov je další z komfortněji zařízených 
rozhleden, Hardecká vyhlídka. Roku 1885 
byl zřlzen turistickým klubem ve Znojmě 
dřevěný pavilon na skále nad údolím Dyje 
s výhledem na městečko Hardegg. Altán byl 
pojmenován po jedné z dcer vranovských 
majitelů panství, na jejichž poz,emku byl po­
staven - tedy "Luitgardinou vyhlídkou". PŮ­
vodní vzhled této romantické stavby je za­
chován i v její současné rekonstruované po­
době z roku 1990. Jde o dar Rakouského tu­
ristického klubu tehdejší Správě CHKO Po­
dyjí. 
Konečně v západní, vranovské části území 
nad lokalitou Ledových slují se vypíná skalní 
sráz se štíhlým obeliskem na vrcholu. Ten 
byl vztyčen roku 1860 hospodářským radou 
A. Kunstowným a vranovským okrašlovacím 
spolkem na počest majitelky zdejšího panství 
Heleny z Mníszku, která veřejnosti zpřístup­
nila oblast Ledových slují a nechala k nim 
dokonce zbudovat zvláštní cestu. Obelisk, do 
jehož základů byl zazděn hliněný džbán 
s různými evropskými mincemi, býval opat­
řen německým nápisem: "Její Jasnosti Hele­
ně z Mníszku rozené Lubomírské od milov­
níků přírody". 

Obeliskem se uzavírá krátká exkurze po ně­
kolika nejvyhledávanějších vyhlídkových bo­
dech národního parku. V místech, která mo­
hla být u toho, když se zrodil název řeky, ře­
ky po věky pod nimi "běžící". A jen na nás 
záleží, zda tomu tak bude i nadále. 
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Národní park Podyjí ­
reintrodukce predátorů? 
Milan Reška 

Je známým faktem, že velká část Evropy je ­
z mysliveckého hlediska - přezvěřena. Nadměr­
né množství a hustota jelení a srnčí zvěře půso­
bí problémy v zalesňováni i pěstění lesů. Odbor­
níci se v současnosti kloní k názoru, že i ústup 
jedle je způsoben přezvěřením - vzhledem k po­
malému růstu v prvních letech a svým vlastnos­
tem je mladá jedle nejvlce ničena okusem 
a pastvou. Je pravděpodobné, že přezvěření při­
spčlo značným dilem i k expanzi netykavky 
drobnokvěté soustavnou a intenzivní likvldad 
keřového patra a vytrvalých bylin. 
Problému přezvěření není ušetřen ani NP Pody­
jí. K původní srnčí a jelení zvěři zde byli vysa­
zeni daňci a mufloni. Z nkh zejména mufloni 
působí až nenahraditelné škody na vegetaci. Je­
jich stáda se soustřeďují na přírodovědně velmi 
zajímavých lokalitách na jižních svazích údolí 
Dyje. Mufloní stezky jsou zde hustě vedle sebe, 
i po třech metrech. Prostor mezi nimi je pře­
hnojen dusíkem a původní vegetace jižních 
strání a stepí se místy změnila na rumiště, pří­
padně na "anglický trávník". 
Pokud budeme mít zájem navrátit jižním sva­
hům jejich původní charakter, zbývá jen jedno 
řešení - snižení počtu muflonů. V letošním roce 

je plánovaný odstřel oproti loňskému zvýšený, 
ale přesto bychom mohli zvážit i možnost reint­
rodukce některého většího predátora. 
V úvahu připadá medvěd, vlk a rys. Protože 
však není vyloučeno, že by medvěd jako všežra­
vec dostal chuC na nějakého turistu, chodídho 
mimo mačené cesty, zbývá vlk a rys. 
Jak se zmiňuje i Konrád Lorenz ve své knize,,8 
smrtelných hříchů", nebylo nikdy doloženo, že 
by vlk nebo rys zaútočil na člověka jako na ko­
řist. Doklad máme jen z ústního podání, kdy vlk • 
sežral dvě osoby, babičku a Karkulku. Zdá se 
však být pravděpodobnější, že v tomto případě 
jde o pozdější pokus ospravedlnit myslivce, kte­
rý zastřelil vzácného a chráněného živočicha. 
Naneštěstí 63 km', které má národní park, není 
dostatečný prostor pro pár vlků - na rozdíl od 
páru rysů. 
Dá se předpokládat několik výsledků činnosti 
takové případně vysazené dvojice: 
- snížení počtu mufloní a srnčí zvěře, 
- následné zlepšení zdravotního stavu zvěře, 
- zvýšení pohybu zvěře, 
- snížení počtu lišek a zdivočelých koček. 
- zvýšení počtu koroptví, které jsou v součas­
nosti likvidovány liškami a kočkami. 
Je třeba ovšem počítat s migrad rysů do okolí 
NP a na rakouskou stranu řeky Dyje, kde jsou 
i obory. Tento problém není možné vyřešit 
v krátké době; se všemi zainteresovanými stra­
nami je nutné jednat - proto je nepravděpodob­
né, že by se rys nebo jiný predátor v nejbližších 
dvou letech v NP vysazoval. 

Centrem rakouské části je městečko Bar­
degg kolem stejnojmenného hradu 
Foto Petr Lazárek 

Letní krajina 
Barbora Srámková 

Popínavé léto 
ve svlačcích 
chytá nás za včerejšky 
ale nestrhne 

Obloha nemá 
kolem čeho by se otáčela 
když i lIe1'yřčená slova 
snímají z mlčení 
jenom to nejsmělejší 
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Železná opona 
Petr Lazárek 

Rok 1948 byl poěátkem dramatických změn 
i v území dnešního NP Podyjí. Nastávala poli­
tická. ideologická i ekonomická izolace od de­
mokratických států Západu. Zásadní zlom 
představoval rok 1951. kdy vstoupil v platnost 
restriktivní zákon na ochranu státní hranice. 
Na základě této normy byla postupně zrušena 
stávající síť turistických cest. majitelé mlýnů 
byli vystěhováni a mlýny samotné později zli­
kvidovány dynamitem. V dalších letech bylo 
,;lahájeno budování tzv. ženijně-technických zá­
taras.... nechvalně známé železné opony. Státní 
hranice s Rakouskem a s tehdejší Německou 
spolkovou republikou tak byla hermeticky izo­
lována od vnitrozemí. Linie železné opony byla 
několikrát přesunována dále od státní hranice. 
V poslední verzi šlo přibližnč o 20 m širokou li­
nii s drátěným zátarasem, oraným pásem ošet­
řovaným totálními herbicidy a obslužnou asfal­
tovou komunikací. Souěástí železné opony byla 
i různá přídavná ženijní zařízení (ježkové a je­
hlancové zátarasy, dělobuchy. osvětlovací ram­
py, strážní věže apod.). 
V území byla vybudována síť stanic Pohraniční 
stráže. jejíž vojska s takřka neomezenými pra­
vomocemi kontrolovala celé pohraniěí. Nápo­
mocno jim bylo velké množství konfident'" z řad 
místních obyvatel (tzv. pomocníci Pohraniění 
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stráže). Díky tomuto systému byl v obcích bě­
hem nčkolika minut po výstupu z autobusu od­
chycen a lustrován každý cizinec. většinou jen 
náhodný turista ěi příbuzný nemocné babiěky. 
Rovněž lidé, kteří se rozhodli k útěku na Západ, 
měli mizivou naději na úspěch. Do roku 1989 
bylo při překonáváni železné opony zraněno 
a zabito vojáky Pohraniční stráže dnes již těžko 
zjistitelné množství našich spQluoběan'" i jiných 
státních příslušníků, většinou Poláků a Němců. 
Vstup do této "Země nikoho" byl umožněn jen 
vlastník"'m tzv. propustky do hraničního pás­
ma. Pracovníci bývalé CHKO Podyjí ještě dnes 
"nostalgicky" vzpomínají na režim příěíci se 
lidskému rozumu a na těžko uvěřitelné přího­
dy od "ěáry", jak se v místním slangu nazý­
vala státní hranice. U obce Cížov byla v dél­
ce asi 300 m ponechána část těchto zátara­
sů, v podobě památníku s vysvětlující tabulí. 

lelezná opolla dělila Podyj( několik deseti­
letl 
Foto Petr Lazárek 

Nutno podotknout, že se jedná o j>oslední za­
chovalou ukázku železné opony v Ceské repub­
lice. 
Zelezná opona znamenala i značný zásah do 
přírody a krajiny území. V lesních úsecích byly 
odstraněny dřeviny a půda byla soustavně pro­
mořována herbicidy. Ve svažitých úsecích do­
šlo po skončení kultivace orného pásu k silné 
vodní erozi s následným zneěi.šťěním přítoků 
Dyje, řeky samotné a v konečné fázi k zanášení 
Znojemské přehrady. Existence zátarasů byla 
tedy v novodobé historii nepochybně nejvý­
znamnějším zásahem, který v mnoha směrech 
negativně ovlivnil krajinu a přírodu Podyjí; na 
druhé straně ovšem existence železné opony ne­
sporně zabránila výraznější exploataci území 
člověkem. Lze se oprávněně domnívat, že jinak 
by bylo údolí Dyje v dnešním NP podobno re­
kreačnímu ghettu Vranovské přehrady... 
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Sysli na Znojemsku 

Vladimír Hanák 

V době mého mládí, v prvních poválečných 
letech, byl sysel na Znojemsku docela oby­
čejným a běžně známým savcem. V rámci 
celé Moravy patřilo Znojemsko k oblastem 
s jeho hojnějším výskytem, což zřejmě plati­
lo i v minulosti, kdy v mnohých široce poja­
tých zoologických dílech je vždy v kapitole 
o tomto druhu Znojemsko speciálně zmiňo­
váno. V době, o které se zmiňuji, zejména 
v suchých letech 1946-1948, jsem často na­
vštěvoval krajinu na východ od Znojma, ob­
ce Hodonice, Načeratice, Oblekovice, Práče, 
a tam všude jsem se se syslem setkával. V té 
době existovaly početné syslí kolonie na Na­
čeratických vrších a byl znám i výskyt na 
území dnešního NP Podyjí, především na ste­
pích a vřesovištích od Kraví hory přes Popice 
a Havraníky k Satovu. Dotazníky rozesílané 
brněnskými zoology v letech 1947-1948 po­
tvrzují výskyt syslů na všech těchto lokali­
tách, dále pak i na levém břehu Dyje u Mašo­
vic. Tam někde zřejmě souvislejší výskyt 
syslů končil, protože dále z Cížovska už hlá­
šen nebyl. 
Ve srovnání s poválečnou situací překvapuje 
současné úplné vymizení tohoto druhu 
i z teplých stepních lokalit Znojemska, které 
se zdají pro jeho výskyt stále příznivé . K to­
muto přelomu dochází zřejmě až v osmdesá­
tých letech, protože ještě dotazníky ze sedm­
desátých let ho z mnohých lokalit uvádějí; 
podobná akce organizovaná o deset let po­
zději však už jeho výskyt nezaznamenává. 
V současnosti zřejmě na Znojemsku není 
místo, kde by se s určitostí našla života­
schopná syslí kolonie. Naše pátrání po něm 
na Havranických vřesovištích a u Satova zů­
stalo bezvýsledné a i přijaté zprávy hovoří 
vždy jen o nálezu nor, jejichž opravdové 
osídlení nebylo s určitostí doloženo. Zdá se 
tedy, že situace syslů v této někdejší klasické 
oblasti výskytu je ještě mnohem kritičtější 

než na podobných českých lokalitách (Stře­
dohoří, Karlštejnsko). Tam se místy udržely 
celé kolonie, které jsou v poslední době zá­
měrně posilovány novou krví z odchytů 

v místech, kde je výskyt syslů nežádoucí, na­
př. na golfovém hřišti v Karlových Varech. 
Paradoxním jevem v současném rozšíření 

syslů je skutečnost, že tento charakteristický 
druh stepního původu mizí šmahem právě 
z klasických míst výskytu a naopak se obje­
vují dobře prosperující populace v místech, 
kde bychom to sotva očekávali. Příkladem je 
už zmíněné karlovarské golfové hřiště, řada 

českých i moravských vojenských cvičišť, 

kolínské letiště a dokonce i rekreační areál 
Karlovy univerzity u Albeře na Jindřicho­
hradecku, v poměrně vysoké nadmořské 

výšce. V této souvislosti se znovu vtírají 
otázky o příčinách současného rapidního mi­
zení syslů. Podstatný je zřejmě stav vegeta­
ce. Sysli patrně vyžadují dobrý rozhled a te­
dy místa s nízkotravními porosty bez souvis­
lejších křovin. Takové podmínky už dnes 
l;>ohužel poskytují jen trvale sešlapávané 
a často i pravidelně kosené plochy cvičišť, 

letišť a rekreačních areálů, ne pak tradiční 
stepní lokality, dnes zarůstající ruderálními 
porosty a křovinami. Kdo měl možnost 
dlouhodobě srovnávat takové lokality, jaký­
mi jsou Kraví hora u Znojma nebo Havra­
nické vřesoviště, dobře ví, jak se tamní ve­
getace v posledních 30 letech změnila. 
Současné překvapivé vymizení syslů z našich 
klasických lokalit tedy zřejmě není jednorá­
zovým a zcela nevratným úkazem. Z literatu­
ry víme, že sysel se do střední Evropy rozší­
řil z východu poměrně nedávno s rozvojem 
polního hospodaření a rozpadem souvislých 
lesů. Jeho rozšíření při hranici areálu se patr­
ně měnilo a mění. V minulosti byl zřejmě 
rozšířen ještě dále na západ, v dunajské ob­
lasti nejméně po Řezno, zatímco za naší pa­
měti nepřesahoval jeho souvislý výskyt ví­
deňskou oblast, kam ostatně patří i jeho areál 
na Znojemsku. Při současných výhledech ze­
mědělského hospodaření lze ovšem sotva 
očekávat, že by se tento dlouhodobý trend 
ústupu z Evropy mohl zastavit, nebo dokonce 
obrátit. 
Je tedy na místě zauvažovat o záchraně na­
šich syslů, dokutl je ještě čas. I když jde 
o druh z hospodářského hlediska málo vý­
znamný a kdysi dokonce považovaný za pol­
ního škůdce, bylo by asi škoda nechat ho jen 
tak vymizet z naší přírody. Je to nesporně je­
den z nejkrásnějších našich drobných savců, 
živá připomínka stepních vlivů na našem 
území a navíc i z ekologického hlediska sa­
vec velmi svérázný, který v našem prostoru 
nemá obdoby. Jestliže se o jeho záchranu po­
koušejí ochranáři v Ceském krasu, měly by 
se podobné aktivity rozvinout i na území Ná­
rodního parku Podyjí, dřívějším klasickém 
centru jeho výskytu na Moravě. Jsou k tomu 
ostatně i důvody, řekl bych, historické. Není 
totiž mnoho zvířat, jejichž historie objevu je 
nějak spojena s naším teritoriem. Jednou 
z těchto výjimek je s největší pravděpodob­

nóstí právě náS sysel , o němž se traduje, že 
materiál, podle něhož tento druh - původně 

Mus citellus - popsal v roce 1766 Linné, 
údajně pocházel ze Znojemska. V historii vý­
zkumu sysla v Evropě se pak objevuje Znoj­
mo ještě jednou. Materiál 7 syslů ze Znojma 
(Znaim) je uváděn v klasickém Millerově dí­
le z roku 1912, v knize, která byla a stále je 
jednou z předních monografií evropských 
savců. Tam jde o materiál Britského přírodo­
vědeckého muzea v Londýně, který sbíral ja­
kýsi lord Lilford. Bylo by zajímavé vědět, 
kdy byl tento sběratel na našem území, co ho 
vedlo právě do Znojma a vůbec jaké měl 
k takové cestě důvody. Každopádně v Mille­
rově díle je možno lokality z našeho území 
na prstech spočítat, patří tedy tento údaj do 
historie naší zoologie. 
Ať tak nebo tak, zdá se být docela reálné, že 
"terrou typicou" sysla obecného může být 
Znojemsko, což každý lokálpatriot rád slyší, 
protože jinak pak už byla ze Znojemska po­
pisována jen docela malá vodní zvířátka - ko­
řenonožci, a to v době celkem nedávné, za 
poslední války německým specialistou Don­
nerem. 
Co tedy můžeme dnes . pro sysly a zejména 
ty "Znojemské" udělat? Především je třeba 
podrobně zmapovat současný i minulý vý­
skyt sysla, zejména v dosud neznámém pří­
hraničním prostoru mezi Znojmem a Hrušo­
vany nad Jevišovkou. Každý doložený údaj 
z této oblasti rádi uvítáme. Nakonec možná, 
najde-Ii se kde ještě zbytková populace, ne­
bude jistě od věci umožnit jí přežití trvalými 
úpravami vegetace. Tento způsob záchrany 
syslů není nijak náročný a také je třeba ho 
prověřit na více místech. Dokonce by bylo 
možno reintrodukovat sysly někam do vhod­
ného místa na území NP, kde by byli pod 
stálým dohledem. Možná bude vhodné teri­
torium mašovické střelnice, až je vojáci pod­
le slibu daného panem ministrem jednou 
opustí. 

ADRESA spRAVY NP PODYJI: 
Na vyhlídce 5 
669 Ol ZNOJMO 
Telefon: 0624/6722, 70115 
Fax: 0624/701 15 
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Trvale udržitelné zemědělství a rozvoj 
venkova. 

Jaroslav Ungerman 

Úvod 

Strukturální přeměny zemědělství, které probíhají na celém území státu a kte­
rých jsme v současnosti svědky, budou mít zcela rozhoduj ící význam pro dal­
ší utváření naší venkovské kraj iny. Ze širokého spektra možností budoucího 
vývoje zemědělství v diferencovaných podmínkách - od vysoké intenzity až 
po opuštění zemědělské půdy - vystupuj í kontrastně oblasti, ve kterých budou 
tendence marginalizovat zemědělskou výrobu a odsunout ji na okraj ekono­
mických zájmů resortu zeměděl ství. V tomto směru je třeba vidět hlavní 
ohrožení těchto podhorských a horských oblastí, jejich bohatství přírodního, 
ale také kulturního, o které se zasloužil člověk, především zemědělec, svojí 
dlouhodobou a smysluplnou činností v kraj ině. Je proto zcela přirozený poža­
davek, aby zemědělství zůstalo v optimální formě a odpovídající struktuře ce­
lé našÍ kulturní kraj iny, protože zemědělské hospodaření podmiňuje život 
venkovského prostoru. Zemědělství v optimálních formách , s mnohostran­
ným zaměřením, s následnými aktivitami a dalšími vazbami hraje kardinální 
úlohu v životě venkova. 

Rehabilitace funkcí venkova pro celou populaci 
Dříve, až do začátku padesátých let, měly pojmy venkov, venkovský prostor 
a zemědělstVÍ stejnou významovou podstatu. Většina venkovského obyvatel­
stva žila zemědělstvím, nacházela v něm obživu a aktivní uplatnění. Pak do­
staly události prudký spád, vesnice uvolnila pracovní síly do průmyslu, země­
dělství se zkolektivizovalo a celý venkovský prostor začal fungovat zcela j i­
nak. Důsledky těchto "revolučních" změn nás budou provázet ještě dlouho. 
Uplynulou etapu nemůžeme ignorovat, vymazat ani zrušit. Poté~ co si j i lidé 
na vesnici protrpěli, přizpůsobili se a nakonec v převážné míře akceptovali, 
není možné očekávat, že existuje možnost prostého návratu daleko zpět. 
Čtyřicetiletá minulost poznamenala v mnohém neblaze náš venkov, ale musÍ­
me přiznat, že mu dala také nové dimenze. Mnohé nenávratně zmizelo a zdá 
se, že to, co v průběhu tohoto období vzniklo, musí teprve po odložení masky 
najít svoji pravou tvář. Musí dojít k nové identifikaci venkovského prostoru, 
docenění jeho významu a funkcí, stejně jako zhodnocení jeho kvalit a služby, 
kterou vykonává pro celou populaci. Venkov je bydlištěm, hospodářskou zó­
nou, místem sociálních kontaktů, přírodním a kulturním prostorem, rekreač­

ním zázemím pro městskou populaci. V západoevropských zemích nazývají 
toto uvědomění si vlastních hodnot novou "hrdostí" venkova po dlouhém ob­
dobí podceňování a přehlížení ze strany města a jeho obyvatel. 
Přiznejme, že našemu venkovu tento postoj zatím nerezonuje, venkovská po ­
pulace se stále ještě neidentifikovala se svými bytostnými zájmy. Není ještě 
dostatečně přesvědčena o /tom, že by se měla jako celek o něco podobného 
zasazovat. Pohlíží-li na věc nově osvojeným "kapitálovým" pohledem, dosud 
u ní převládá názor, že toho ještě příliš na venkově ve hře není. 

Poslání zemědělství ve venkovském prostoru 
Pokusme sé definovat, jakou úlohu hraje zemědělství v kontextu venkova . 
a venkovské kraj iny. Zeměděl ství a lesnictví mimo intravilán, vodní plochy 
a neplodnou půdu využívají naprostou převahu venkovského prostoru pro 
produkci a zároveň ho udržují. Musí být však splněna podmínka, že k tomu 
používají adekvátní pracovní postupy a prostředky. Pak můžeme s jistotou 
tvrdit, že zemědělství je nosným a stabilizujícím prvkem venkovského pro­
storu a musí v něm hrát klíčovou roli "motoru", který roztáčí celý rozvojový 
proces a podněcuje další aktivity. 

W1~rr~DU1Jfi®&1 


Základní prohlášení Spolku 
pro obnovu venkova 
Venkov představuje 70% rozlohy státu. Natrva­
lo v něm žije přes 30% obyvatel naší země 
a přes 3/4 občanů r epubliky v něm více méně 
pravidelně hledá odpočinek a rekreaci. Drtivá 
většina potravin, které máme denně na stole, 
vyrostla na polích a v chlévech našich vsí. 
Přesto si doba nedávno minulá - a z větší části 
i naše - z této nabídky materiálních významů 
všimla jen toho posledního. Představu venkova 
coby továrny na produkci potravin, kterou mi­
nulý režim hlava nehlava naplňoval po 40 let, 
dnes často nahrazujeme pouhou starostí o eko­
nomiku zemědělské výroby.
Úkolem vládního programu obnovy vesnice by­
lo a je tuto starost zasadit do mnohem širších 
a ne toliko hospodářských souvislostí. Charak­
ter venkovského života a práce totiž víc než kte­
rýkoli jiný způsob lidské existence vede člověka 
k odpovědnému vztahu ke světu. Stav, struktu­
ra a vzhled venkova jsou věrným svědectvím 
o způsobu života a práce lidí, kteří venkov obý­

vají. Musíme-Ii dnes připustit, že si na mnoha 

místech dáváme v tomto ohledu velmi špatné 

vysvědčení, je to především důsledek zanedbá­

vání a zneuznání tohoto pro život společnosti 

základního významu venkova. 

Vědomi si odpovědnosti za náš venkov, za naši 

zem, jsme se jako představitelé rolníků, obcí, 

spolků, společenských organizaci, projekčních 

kanceláří, odborných a finančních ústavů, škol 

a státní správy rozhodli založit Spolek pro ob­

novu venkova. Jeho ustavením sledujeme pře­

konávání dosavadní roztříštěnosti přístupů 


a sladění zájmů a spojování činností i prostřed­

ků při společném díle obnovy, které navzdory 

úsilí o změnu materiální podstaty chápeme pře­

devším jako nápravu a rozšíření možností spo­

lečenského a duchovního života na venkově. 

Váhu činnosti Spolku spatřujeme jak v úsilí 

o spolupráci na místní a regionální úrovni, tak 

v účinné spolupráci ústředních orgánů státní 

správy a příslušných centrálních institucí a ze­

jména ve formulaci výstupů pro vládu a zákono­

dárce. 

Vedle péče o uskutečňování programů a projek­

tů hodlá Spolek působit v propagaci a osvětě při 

obnově venkova a zjednávat jí vážnost u občanů 

i institucí. 


Valná hromada Spolku pro obnOVil venkova 
1. června 1993 

- -~ 


Kreslil Jan Stekltk 
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Aby zemědělství tuto úlohu splnilo, musí ještě překonat mnohé psychologic­
ké, myšlenkové a jiné bariéry ke svému úspěšnému vnitřnímu přetvoření. 
Předně musí rehabilitovat svébytné postavení zemědělce spojeného s půdou, 
kterou chápe jako propůjčené bohatství, o které musí soustavně pečovat a po­
sléze předat svým následovníkům. Na druhé straně se musí dostat zemědělství 
celospolečenského uznání a ocenění. Občanské vědomí přesvědčené o dů leži­
tosti a dosahu smysluplné zemědělské politiky je další nezbytnou podmínkou 
a má vždy smysl o ně usilovat. To je také úkol organizací, hovořících za ze­
mědělce. Veřejnost přijme tento image zemědělství mnohem příznivěj i , než 
stálé stížnosti na nedostačuj ící dotace. Je třeba, aby zemědělská politika a veš­
keré jednání ze strany zemědělců bylo vstřícné vůči společnosti, aby zeměděl­
ství otevřelo svůj prostor a "vtáhlo"" do něj určité skupiny obyvatelstva (např. 
formou rekreace na farmě nebo poskytnutím ploch pro rekreační účely). 
Ke splnění všech požadovaných funkcí zemědělství je třeba zvolit správný 
směr rozvoje. Ve vztahu ke kraj ině a životnímu prostředí to znamená jedno­
značně opustit cestu "industriálního zemědělství" a neodkladně řešit konflik­
ty v této oblasti. V produkci potravin je třeba přesunout kritérium z kvantity 

Ilustrační/oto Tomislav Pivečka 

Mapování hnízdního 
rozšíření vybraných druhů 
ptáků v jihomoravském 
kraji 
Ptáci patří mezi atraktivní skupiny živočichů, 
jejichž bližší poznávání se stává koníčkem 
mnoha lidí, kteří mu často věnuj í většinu své­
ho volného času. Mnozí z nich dosahují vyso­
kého stupně znalostí a praktických terénních 
zkušeností v ornitologii. Díky těm to lidem se 
také mohou provádět rozsáhlé akce, sloužící 
k poznání především pohybu ptáků, změn 

v rozšíření a početnost i č i chování. Znalost 
výskytu druhů a jejich početnosti v jednotli­
vých oblastech nám často napoví o stavu při­
rozeného prostředí ve sledované oblasti. 
V sedmdesátých letech vznikla v Anglii myš­
lenka vypracovat aktuální stav rozšíření hníz­
dících druhů ptáků, včetně jejich přibli žné 

početnost i v Evropě. Československo se do 
této akce rovněž zapoj ilo a v letech 
1973-1 977 proběhlo mapování všech druhů 
ptáků v době hnízdění na území ČSSR. Akci 
organizovala Československá ornitologická 
společnost společně s Ústavem krajinné eko­
logie ČSAV pod vedením dr. Sťastného a dr. 
Bejčka. Výsledkem je Atlas hnízdního rozší­
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na kvalitu. Zvýšení kvality potravin dává také zemědělství šanci, jak ještě 
zlepšit svoji společenskou prestiž. Není třeba se trápit tím, že to zatím většina 
naší populace tak nevnímá. Tento obrat v myšlení musí nutně nastat a snad 
budeme sami překvapeni, jak rychle se to stane ve spojení s novými názory 
na otázky zdravé výživy. 

Mnohostranná činnost zemědělských subjektů 
Tyto úkoly čekaj í na zemědělce, který je hoden svého jména, tedy nikoli na 
"zaměstnaného v zemědělství", který si přijde odpracovat svoji směnu . Je to 
práce pro zemědělce, který ovládne své zemědělské řemeslo a bude mít pod­
nikatelský a všestranný přístup ke své aktivitě . K tomu patří také umění 
zhodnotit vlastní produkci tím, že se vytvoří distribuční síť v režii zemědělců 
a že se zavedou formy přímého odbytu produktů na farmě spojené s "šetřící" 
rekreacÍ. Také "problémy" s provozováním zemědělství např. v CHKO se 
mohou obrátit v příležitost využít toto území jako známku kvality pěstova­
ných produktů a hledat ten správný druh produkce k prosazení se na nasyce­
ném trhu. 

llustračn{foto Tomislav Pivečka 

ření ptáků v CSSR 1973/77, vydaný v roce 
1987, v současné době j iž zcela rozebraný. 
Úpravy v krajině se v té době stávaly stále 
radikálnějšími a rozsáhlejšími a tento jev po­
chopitelně provázely a provázejí kvalitativní 
a kvantitativní změny v rozšíření rostlin a ži­
vočichů . 

V roce 1981 jsme se společně s dr. Hudcem 
(CSA V) a dr. Vlašínem (KSSPPOP) proto 
rozhodli sledovat hnízdění vybraných druhů 
ptáků v Jihomoravském kraji každou sezónu. 
Obrátili jsme se opět o pomoc k ornito l ogům , 

členům COS a spolupracovníkům obou pra­
covišť a získali jsme postupně velký kolektiv 
mapovatelů. Mapování se provádí v síti 
"kvadrátů" o stranách při bližně I I x 12 km, 
kterou používají rovněž např. botanici a ento­
mologové. Každý mapovatel sleduje vybrané 
druhy na jednom nebo více určených kvadrá­
tech a po hnízdní sezóně zašle zprávu, ve 
které uvede podrobnosti o každém potvrze­
ném hnízdění vybraných druhů. Pokud bě­

hem hnízdění zjist'l l při náhodných návště­
vách jiných kvadrátů výskyt mapovaných 
druhů , napíše údaje i k těmto druhům. V roce 
1985-89 proběhlo toto mapování společně 
s opakovaným mapováním celostátním. 
Všechny dosud získané údaje o hnízdění vy­
braných druhů na jižní Moravě jsou uloženy 
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Sem patří rovněž zhodnocení forem alternativní energie, řemeslná výroba, 
tradiční a krajové speciální produkty. A nakonec musí také zemědělec umět 
využít legislativu ve svůj prospěch tím, že přistoupí na respektování daných 
pravidel za příslušnou finanční náhradu (např. taková kompenzace je v Ev­
ropském společenství poskytována na základě článku 19 pro šetrné hospoda­
ření v citlivých a zranitelných územích s prioritou zájmů ochrany přírody 
a životního prostředí) . 

Ještě jednou je třeba zdůraznit souvislosti fungování zemědělství a celkové 
stabilizace a rozvoje venkovského prostoru. Kardinálním faktorem v celém 
problému rozvoje venkovského prostoru bude jeho populace. Venkovská po­
pulace se musí významně posílit, stabilizovat a identifikovat ve svém prosto­
ru. Tak v něm najde své místo a vytvoří plnohodnotný protipól populaci 
městské. 

Koexistence různorodé struktury zemědělských subjektů 
Při nové strukturaci zemědělství vyvstává základní otázka: jaké formy země­

dělských subjektů mají u nás vzniknout, aby měly perspektivu hospodářské 
prosperity a zároveň naplňovaly poslání požadované funkčnosti zemědělství? 
Mají to být podniky, které se soustřeďuj í na zemědělskou produkci jako na 
hlavní činnost, nebo spíše hospodářství, která provozují zemědělství jen jako 
dodatkový nebo vedlejší zdroj příjmů? Zdá se, že přijdeme ke stejným závě­
rům, ke kterým došli naši západoevropští sousedé, když si obdobné otázky 

v databance Výzkumného a monitorovacího 
pracoviště Českého ústavu ochrany přírody 
v Brně. V současné době se připravuje publi­
kace výsledků sledování za období 
1982-1 992. Tyto výsledky budou v publikaci 
srovnávány s výskytem jednotlivých druhů 
v minulosti. Bude zde rovněž upozorněno na 
to, jak se projevily změny v krajině na rozší­
ření ptáků ve sledovaném období. Jako pří­
klad můžeme uvést rozsáhlé vodohospodář­

ské úpravy v povodí řeky Dyje a Moravy, li­
kvidaci vlhkých luk a mokřadních biotopů 

a tím vymizení či snížení početnosti někte­

rých druhů, jako je např. břehouš černoocasý, 
vodouš rudonohý atd. Projevilo se také kritic­
ké snížení počtu hnízdících ptáků dříve běž­
ných druhů, jako je např. kachna di voká nebo 
potápka černokrká. Na druhé straně se ukazu­
je i návrat některých druhů do míst, odkud 
před lety vymizely, např. krkavec velký, du­
dek chocholatý, vlha pestrá atd. Rádi by­
chom, aby tyto znalosti o dřívějším i součas­

ném rozšíření orgánům ochrany přírody státní 
správy pomáhaly i při územním plánování 
a pozemkových úpravách. 
Chceme v těchto sledováních za účasti na­
šich spol upracovníků pokračovat i v následu­
jících letech, a to nejen na území bývalého 
Jihomoravského kraje. Společně s Morav­
ským ornitologickým spolkem v Přerově 

jsme se obrátili na ornitology ze severní Mo­
ravy a Slezska s cílem rozšířit sledování na 
celý moravsko-slezský region. 
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kladli v kontextu usilování o harmonický rozvoj svého venkovského prostoru 
(Bavorsko, Rakousko). Bude třeba najít způsob koexistence a vzájemného 
dopiňování pro různé formy subjektů a jej ich aktivit, vázaných na zeměděl­
skou výrobu s jednou podmínkou, že všechny budou hospodařit tak, aby re­
spektovaly krajinu a přispívaly k ochraně životního prostředí. 
Jaké zkušenosti získaly v tomto směru sousední státy, jej ichž zemědělství 

a venkov prošly jiným procesem a s jinými problémy? 
Základ systému zemědělství mají tvořit podniky, které se plně věnují země­
dělské produkci a pro něž je tato činnost hlavním zdrojem příjmů. Takové 
podniky, které jsou schopny se uplatnit konkurenčně, jsou nezbytné k tomu, 
aby zeměděl ství bylo pevnou, vyspělou částí venkova a tvořilo jeho solidní 
opěrný bod. Dalšími složkami, a to zcela plnohodnotnými, by měly být různé 
další formy zemědělské aktivity, provozované jako zdroj vedlejších příjmů ve 
vazbě na j iné stálé zaměstnání. Taková činnost bývá zpravidla ztrátová, je-Ii 
posuzována z čistě ekonomického hlediska, avšak je velmi důležitá pro zjem­
nění celého systému zemědělství, protože dovede vyplnit místa, která byla 
opuštěna zemědělstvím "základní struktury" nebo kterým se toto zemědělství 
z různých důvodů věnovat nehodlá. 
Západoevropská zkušenost také ukazuje, že vedlejší zemědělská aktivita ne­
vyvolává problémy v zemědělské politice, naopak ty se týkají podniků s hlav­
ní zemědělskou aktivitou. Tím se ovšem nerozumi, že by subjekty s vedlejší 
zemědělskou činností měly být vyloučeny z "ekonomické hry" resortu země­
dělství. Odpovědná zemědělská politika musí být sice soustředěna na aktivitu 
podniků, jejichž hlavním zaměřením je zeměděl ské hospodaření , avšak záro­
veň musí zařadit do systému svých opatření i aktivitu těch subjektů , které 
mají zemědělství jako vedlejší nebo doplňkový zdroj příjmů . 
Zmíněné zkušenosti západoevropských zemí z oblasti zemědělství ve vztahu 
k venkovskému prostoru jsou nesporně pro nás inspirativní, mohou nám po­
moci analyzovat problém a nasměrovat nás příslušným směrem k oslovení 
aktérů a populace venkova. Je ovšem třeba kriticky zvažovat podněty a dopo­
ručovanrt řešení s ohledem na naši minulost a současnost. Problém je tedy asi 
v tom, že pro naše zemědělství a náš venkov žádné vzory a modely neexistuj í 
a že si je musíme teprve sami vytvořit. 

Použité literární prameny: 
GLUCK A., MAGEL H. a kol.: Venkov má bu­
doucnost. Ministerstvo zemědělství CR, Země­
dělské nakladatelství BRÁZDA, Praha 1993 
BERTHOU E. a kol.: La RuraIité. Etude de cas 
présentée dans le cadre de I'Université d'été sur 
I'environnement et le développement durable, 
ECO-CONSEIL, Strasbourg, 1992 
VILLENEUVE C.: Problemes et défis du déve­
loppement durable: I'an Ode la région laborato­
ire du développement durable. Actes de l'Uni­
versité d'été sur l'environnement et le dévelop­
pement durable, Alma (Québec), 1992 

Všeobecně známý dudek chocholatý, s typic­
kou často čepýřenou chocholkou, oživoval 
naše kraje ještě před 30 lety běžně v nížinách 
a pahorkatinách od konce dubna do června 
typickým daleko slyšitelným tlumeným volá­
ním, nejčastěj i tříslabičným, "hu pu pu". 
Mohli jsme se s ním setkat všude, kde byla 
otevřená krajina s loukami a pastvinami 
s rozptýlenou zelení, polními lesíky a remíz­
ky, ale i při okrajích rozsáhlejších lesů nebo 
přímo v nich, pokud byly dostatečně pros vět­

leny světlinami, pasekami a mýtinami. Ně­

kdy jsme jej zastihli, jak usilovně na vrchol­
ku stromu do nekonečna opakuje své volání, 
j indy jsme je mohli pozorovat, jak za chůze 
sbírá po zemi něco k snědku . 

Již po roce 1950 začal a naše krajina s kolek­
tivizací a intenzifikací zemědělství doznávat 
velkých změn. Louky se rozorávaly, rozptý ­
lená zeleň byla likvidována, krajina byla 
rychle zamořována chemickými přípravky 

a umělým i hnojivy. Tyto převratné změny 
měly samozřejmě výrazný vliv i na živou pří­
rodu. Řada druhů ptáků začala rychle ubývat 
a vzápětí zcela mizet. Byli mezi nimi i dudci. 
Hlavními příčinami zřejmě bylo výrazné 
omezení potravních zdrojů v důsledku na­
dměrné chemizace krajiny, ale i úbytek 
hnízdních příležitostí. 

Již v letech 1973-77 během celostátního ma­
pování byl registrován výrazný úbytek 
a ústup dudků z řady dřívěj ších pravidelných 
hnízdišť. Během dalšího desetiletí dudci vy­
mizeli prakticky z celého území bývalého Ji­
homoravského kraje, nevelké populace do­
dnes přežívaj í ve třech izolovaných oblas­
tech: NP Podyjí, na Pavlovských vrších 
a v porostu borových monokultur na Bzene­
cku. Celkový stav dnes v celém regionu čítá 
cca 30-50 párů (proti stovkám hnízdících pá­
rů v minulosti). Jinde se dudci častěji objevu­
jí během ' dubna na průtahu, ale hnízdí jen 
ojediněle. 

Potěš itelné zprávy z l oňského a letošního ro­
ku hovoří o hnízdění nedaleko Brna na Stře­

licku a další pár letos po 20 letech vyhnízdil 
i u Slavkova u Brna. Další pár se letos delší 
dobu zdržoval i při okraj i Brna v Medlán­
kách . Snad jde o signály toho, že se naše kra­
jina, po omezení finančních dotací do země­

dělství, začíná pomalu vzpamatovávat z che­
mického zamoření uplynulých desetiletí. Ta­
ké křepelčí typické volání "pět peněz pět pe­
něz" se v posledních letech zase místy stává 
zcela běžným . 

J. Pellantavá, J . Martíška 

Kreslil Jan Ježka 
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Zpráva o cestě z autobusového nádraží 
Zvonařka k obchodnímu domu Prior 
v Brně (sci-fi referát) 

Karel Hudec 

Úvod 

Dne 20. dubna 1993 mezi 15.10 a 15.35 jsem procházel úsekem hlavního pě­

šího dopravního tahu v Brně z autobusového nádraží Zvonařka k obchodní­
mu domu Prior. Při chůzi ukázněně realizované po pravé s traně zmíněné tra­
sy jsem nejdříve s potěšením konstatoval oboustranné odstranění donedávna 
definitivních dřevěných bud, nahrazujících předchozí předběžné boudy 
a budky s pevnou kostrou, plátěným potahem a převážně textilním obsahem. 
Očekávaným a patrně cíleným důsledkem bylo snížení lidovosti předmětné 
trasy a její zdynam ičtění v důsledku snadnějšího pronikání zředěnými fyzikál­
ními veličinami. Již spornějším a patrně spontánním důsledkem bezdřevé sta­
vební uzávěry bylo následné rozšíření obzorů. Vzniklé průhledy vhodně zdů­

razňují návštěvníku panorama Brna jako průmyslového města: nalevo Vaň­
kovka, napravo Dornych s horizontem hrdé stěny VIněny. Nicméněpřed touto 
stěnou zůstal, snad jako technická památka na budoucnost, malebný soubor 
staveb z období budování primitivního kapitalismu. Od východu je tento ob­
jekt chráněn neprůchodnou zde ulicí Plotní, od západu příkopem, tvořeným 
svahovým profilem pojednávané trasy, donedávna sloužící jako drážní těleso 
železniční vlečce. 
Hlubší zájem o tento příkop byl iniciován registrací pohybu neurčitého objek­
tu na dně příkopu. Pracovní hypotéza, že se j edná o větší zvíře chované na 
dně příkopu za účelem ochrany objektu, se ukázala při nasazení brýlí lichá 
a objekt sám, ležící oblečen v modrákách a vykonávající pohyby spjaté s po­
čátečními fázemi metabolických pochodů, mohl být považován z hlediska 
funkce příkopu za irelevantní. Nicméně životní prostředí zmíněného objektu 
v důsledku zaostření pozornosti a nedostatku vegetačního krytu se ukázalo 
velmi slibným pro komplexní výzkum, rozbor a vyhodnocení, jak je popsáno 
dále. 

Metodika 
Jednorázový empirický pilotní průzkum lokality byl proveden metodou per 
pedes s nepravidelnými časově omezenými zastávkami (metoda kombinace 
quasi linie a bodů). Na jednotlivých stacionárních bodech byla prováděna re­
gistrace optických a akustických vjemů jednak v paměti vnitřní, jednak do pa­
měti vnější, u relevantních objektů s paralelním stanovením jejich algoritmu. 
Metodou náhodného výběru bylo stanoveno 5 ploch o rozměrech ca 
1 x 1 m. Na těchto plochách byly zaznam·enány všechny objekty, fotograficky 
zdokumentovány a pak pečlivě vysbírány, přičemž každý objekt byl očíslován 
lihovým popisovačem. Podobně bylo postupováno v sondách, spuštěných na 
těchto plochách a odebraných po vrstvách o síle 10 cm. Sondy byly takto 
odebírány až na hlušinu. Veškerý materiál byl pak v laboratoři vyčištěn, kon­
zervován a určen co do místa původu, účelu a stáří. Na jeho uložení v Muzeu 
města Brna bylo rezignováno a po provedené determinaci byla převážná část 
materiálu asanována na městské skládce. Srovnávané hodnoty (produkčně­
ekologické, fytocenologické, klimatologické aj.) byly získány ze standardních 
pramenů, případně kvalifikovaným odhadem odborníků. Všechny výsledky 
byly podrobeny statistickému vyhodnocení. 

Výsledky 
Protokoly jednotlivých šetření jsou uloženy u autora, v tomto referátě jsou 
zmíněny jen souhrnné hodnoty. 

Jak V Moravských Bránicích 
spadla se stromu větev 

Když jsem se doslechla v Zeleném domě 
o skácení 3OO1etých lip v Moravských Bráni­
cích, nemohla jsem si hned vybavit, kde rost­
ly. Až druhý den . Jsou to jistě lípy u hřbito­

va, pod serpentinami silnice do Silů vek I 
Svou mohutností ovládaly prostor malého 
údolí , které tu v geologické minulosti vy­
hloubil nějaký pří tok Jihlavky. Nebylo mož­
né je vyfotografo vat, podobně jako nelze ze 
stísněného gotického náměstí vyfotografovat 
velkou katedrálu. 
Kdykoliv j sem jela kolem, říkala jsem si: 
v zimě to půjde záběrem od paty kmenů pří­
mo vzhůru. Perokresba jinovatky podtrhne 
nádhernou strukturu kůry a ukáže, jak se ty 
mohutné sloupy kmenů mění ve dvacetimet­
rové výšce v křehkou klenbu, která j iskří na 
pozadí modrého nebe. Neudělala jsem to. 
Co zbylo z lip, je vidět na fotografii. Ne ne­
namlouvejte si, že obecní úřad chtěl Jípy tím­
to drastickým způsobem omladit. Nikoliv. 
Obecní úřad pojal úmysl lípy skácet poté, co 
se z jedné z nich ulomila větev a spadla do 
elektrického vedení. Byla pozvána soukromá 
firma a ta stromy ořezala po náběhy větví. 
Kmeny včetně cedulky "Stromy chráněné 

státem" měli podřezat místní. 
Než došlo k exhibici spojených sil, tj. moci, 
kterou stát vybavil obecní úřad a sil, kterých 
je třeba k dřevorubeckému výkonu, dostavil 
se na místo nadřízený úřad a akci zastavil. 
Lípy, ořezané někdy v květnu, nepochybně 
obrazí a jejich výhonky v nastávající zimě 
zmrznou. Narok - možná - to zkusí znovu, 
ale už nikdy nedosáhnou nádhery stromů, 

které tam stály. 
Obecní úřad pokutu 500 000 Kč podle § 88 
zákona č. 114/1992 o ochraně přírody a kra­
jiny nedostal, poněvadž se pevně opřelo č l á­

nek 4) § 8 téhož zákona, který připouští ká­
cení bez povolení, když je stavem dřeviny 
bezprostředně ohrožen život nebo zdraví ne­
bo hrozí-li škoda značného rozsahu. 
Na pozadí kresby tohoto příběhu jaksi vy­
bledla skutečnost, že větev nemusela spad­
nout, kdyby o stromy někdo pečoval, nebo 
(když už se ten strom rozhodl obtěžovat) že 

.stačilo ořezat jen jeho suché větve. 
Obecně vzato, je to následováníhodný pří­

klad pro všechny, kterým vadí stromy na ve­
řejném prostranství. 
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Dominantní složkou svrchní vrstvy půdy na celém svahu je pevný komunální 
odpad, s pokryvností pohybující se podLe jednotlivých míst mezi 95-100 %, 
v některých případech přesahující i 100 %! Těchto extrémních hodnot byLo 
samozřejmě možné dosáhnout pouze kombinací pokryvnosti horizontáLní 
s vertikální, vyvolanou překrýváním jednotlivých komponent ve více vrstvách 
rovných 10 cm. 
Poznámka: Podobným metodickým postupem, nazvaným objemovou pokryv­
ností, se ovšem ukázalo naopak možné snížit reálně pokryvnost pLochy od­
padky! Tak při výšce zvolené vrstvy rovné 100 m se sníží odpadkovost až 
na jednu tisícinu původní hodnoty, počítané na vrstvu 10 cm. Proto je tento 
postup zvlášť vhodný pro rozhodovací sféru při likvidaci podobných pří­

padů. 

S pokryvností velmi úzce souvisejí výsledky získané barevnou spektrofoto­
grammetrií. Jako nejnápadnější barva se kupodivu projevuje bílá, která velmi 
pregnantně koreluje s bílými plasty a novinovým papírem aje inherentní pře­
devším bílým kelímkům. Naproti tomu se barevně velmi sLabě manifestují 
plasty bezbarvé, přes jejich kvantitativně výrazné zastoupení. 
Kvalitativní rozbor, provedený po jednotlivých vrstvách, ukazuje několik spo­
Lečný,ch rysů, přičemž každá vrstva zachovává určitá specifika. Společnou 
vlastností všech vrstev je jejich provázanost s fináLními objekty čLověku speci­
fického trofického řetězce. Svrchní, nejmladší vrstvy vykazují přitom pestrou 
paLetu především nápojových obalů. Nejfrekventovanějšími komponentami ze 
šestnácti zjištěných jsou Fruko a Coca-cola, vyskytují se však - v překvapivě 
malém množství, restringovaném patrně sociálně-ekonomicky - i obaly od pi­
va a jako kuriozitu můžeme jmenovat nález Dobré vody. Starší, zejména před­
listopadové vrstvy j sou méně pestré, což patrně způsobila nejen činnost de­

struentů, ale i méně pestrý sortiment zboží. 

Jak ukazuje již toto stručné shrnutí, výsledky výzkumů kulturních vrstev v da­

né Lokalitě jsou veLmi zajímavé. V běhu je t.č. biogeografický rozbor náLezů, 


neboť materiál různých okresních novin, zachovaný bohužel jen v nejvyšší 

vrstvě, představuje pro něj vynikající podklady. 1po dalších stránkách je ma­

teriál veLmi slibný a zvažuje se možnost žádosti o grant na Magistrátu města 


Brna, který by zajistil pokračování výzkumů. 


Souhrn 
Po pravé straně cesty ze Zvonařky k Prioru (po Levé při téže cestě od Prioru 
ke Zvonařce) je příšerné smetiště. 

Závěry 

Závěry jsou formulovány spíše prakticky a konstruktivně předjímají nutné 
asanační aktivity. Zpracovány jsou v několika variantách, řazených podle te­
orie pravděpodobnosti. 
Reálná varianta 1 

Nechat celou věc jak je. 
Reálná varianta 2 

Nechat celou věc jak je, neboť stejně probíhá urbanistická soutěž na nové 
jižní centrum a se zachováním předmětné trasy mezi Priorem a Zvonařkou 
žádný projekt nepočítá. 

Reálná varianta 3 
1: Jmenovat odbornou komisi, která by posoudila celou záLežitost. 

Pod tíhou starosty opřeného o § 8 by přísluš­
ný čl ánek tohoto paragrafu měl padnout ane­
bo by měl být doplněn. Např. když už se sta­
lo, musí soudní znalec posoudit z pařezu, 
kmene či větví, jakému zdraví se strom těšil 

a kolik roků by se při řádné péči dožil, aniž 
by ohrožoval dráty nebo zdraví. 
Co z toho všeho vyplývá? Redakce by nepo­
chybně ráda, aby se zapátralo ve starostově 
duši, proč ho neoslovovaly stromy, které ně­

kdo vysadil v době, kdy se teprve formovalo 
rakouské mocnářství a kdy Marii Terezii vo­
zi li nejspíš v dětském kočárku. Ale toto na­
značené přání nechám štíti vě stranou. Z uply­
nulého období až přiliš dobře znám postoje 
lidí, kteří zapříčinili skácení Vyškovské ale­
je, luhu pod Pálavou nebo stromů v kterém­
koliv poli, které bylo zahrnuto do integrova­
ného honu. 
Redakce by nepochybně také ráda, aby byl 
čtenář seznámen s názory místních obyvatel 
na ten případ. Ptala jsem se návštěvníků hřbi­
tova, ale brali to - podobně jako minulá de­
setiletí - stoicky. Nikdo z nich se nerozčílil, 
nikoho ani ve snu nenapadlo, že tu byl spá­
chán trestný čin. Trestný čin? Vždyť jsou to 
jen stromy! Takže zatím nám příliš nepo­
mohlo, že dveře do Evropy byly pootevřeny, 
protože většina lidí zabloudila mezi hora­
mi elektrotechniky, praček, mrazniček. Má­
lokdo měl čas si povšimnout, že k vůli stro­
mu (zdaleka ne tak památnému jako jsou na­
še lípy) je možno vést komunikaci v odděle­
ných pruzích, a jiných takových věcí. 

tím jen uzavřít tuto neslanou nemastnou 
zprávu, která má daleko k rozhořčené obža­
lobě nebo hledání polehčujících okolností 
v minulosti nedávné i dávné, která se neptá, 
může-li výchova školní nebo domácí za to, 
že strom je pro mnohé z nás potenciální hro­
madou dřeva, kterou lze nadlepšit vytápění 
garáže nebo WC, zprávu, která má daleko od 
stanoviště pozorovatele, dívajícího se na pří­
pad filozoficky? 
Patrně nejlépe citací jednoho nařízení Marie 
Terezie: 
"Poněvadž pomerkujeme, " řekla její výsost 
v roce 1769, "že se hory od roka do roka 
zmenšajú a že se nedostatek dřeva rozmáhá, 
nejdobrotivější a přísný náš královský rozkaz 
jest, aby kteréhokolvek domu obyvatel dotud, 
pokud okolo a před domem, dvorem a zahra­
dou nebo lukami prázdné a ku sázení stromů 
súce místo se nalezne, jeden každý rok stro­
mův nejmenej 20 saditi byl povinen. Ke kte­
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2. Jednání komise svolat na vegetační dobu, kdy nebude do příkopu vidět. 
Neexistencí problému bude zajištěno ekonomicky nejefektivnější řešení. 
3. Bude-li přesto nutné svolat komisi na mimovegetační dobu, lze ke stejné­
mu řešení použít též výše navrženou metodu objemové pokryvnosti. 

Reálná varianta 4 
J. Jmenovat odbornou komisi, která by posoudila celou záležitost a podala 
variantní návrhy na řešení. 
2. Komise, složená ze zástupců Útvaru hlavního architekta, útvarů Magist­
rátu města Brna - referátu životního prostředí, referátu dopravního, sta­
vebního úřadu, městského hygienika, správy veřejné zeleně, správy měst­
ských komunikací, ředitelství Městské policie a dalších zainteresovaných 
složek včetně odpovídajících složek Úřadu městské části a majitele pozem­
ku uskuteční výchozí zasedání na místě samém. 
3. Na projekt vyřešení situace bude vypsán konkurz. 
4. S výsledky konkurzu bude seznámena veřejnost v časopise "Brněnské 
nos H, případněformou výstavy v Technickém muzeu. 
5. Na realizaci projektu bude vypsán konkurz. 
6. Ofinanční krytí nákladů formou mimořádné dotace na jednání, projekt 
a realizaci bude požádáno MF CR. V případě neschválení dotace bude ře­
šení odsunuto do vyřešení státoprávního uspořádání. 

Varianta ZR (doporučená RS CSOP) 
1. Místo uklidit vyhrabáním pozemku a odvozem odpadků na skládku. 
2. Úklid musí zajistit majitel nebo správce pozemku prostřednictvím jedno­
ho člove'Ka, jedněch hrábí, Jedněch koleček, jedné lopaty a jednoho dne. 
3. Tuto operaci opakovat každý rok Zjara. 

rému ve všech stolicách ... štěpnica sa usta­ Protože prázdného a ku sázení vhodného 
noví, odkud potom mladé stromky na presa­ místa je zase všude dostatek. Povinnost sázet 

zení slke, pítajúcim darmo sa budú rozdáva­ pak doplnit dobrou evidencí, aby bylo patr­
ti. ft no, jak ti , kteří stromy sázeli, o ně pečuj í. Z 

Tímto nařízením (to slovo bych ráda pod­ péče a času, který si vyžádá stromek, aby 

trhla) se země české zazelenaly a lidi si na přeži l ve ztížených podmínkách našeho pro­

povinnost sázení zvykli nebo byli zvykáni 
důsledností c. k. a později republikových 
úřadů. Soudíc podle některých básníků a pý­
chy hospodářů na staré stromy u jej ich stave­
ní, ne vš ichni tehdy vi děli ve stromech jen 
dřevo. Lze tedy předpokládat, že striktní na­
řízení se posléze kl adně promítlo do vztahu 
člověka ke stromům . 

Od poloviny tohoto století u nás nastaly změ­
ny k horšímu, takže můžeme pomerkovat, že 
se opět nedostatek dřeva rozmáhá a že se 
zcela vy tratily dobré c. k. rakouské mravy. 
Protože času na odvrácení zlého, o které si 
lidstvo koleduje, je málo, není jej možno tra­
tit mluvením nebo rozebíráním pohnutek lidí, 
kteří spěchají, aby na zděděných pozemcích 
skáceli zpeněžitel né dřevo. Naopak, zbylého 
času je třeba využít - a to souvisí s případem 
stromů - k novelizaci nařízení Marie Terezie. 

Proč to ptáci dělají? 
Nedávno jsme na televizních obrazovkách 
zhlédli slavný Hitchcockův film PTÁCI. Po le· 
tech jsme opět sledovali neobvyklou ptačÍ agresi 
a šokované, na smrt vyděšené lidi, kteří se ptali: 
"Proč to ti ptáci dělají?" Dříve si touto otázkou 
asi nikdo hlavu nelámal, a pokud ano, nejspíš j i 
odbyl poukazem na bezbřehou tvůrčí fantazii . 
Ale dnes? Clověka při ní zamrazí a hned ho na­
~adne odpověď. 
Cervená kniha z roku 1988 praví, že téměř sto 
padesát ptačích druhů je u nás ohroženo, z toho 
mnohé kriticky. Těžko někdo spočítá, kolik ptá­
ků se stalo obětí zemědělské velkovýroby, vod· 
ního a lesního hospodaření či dopravy! A tak by 
nebylo divu, kdyby nás začali napadat a chovat 
se jako ve zmíněném filmu. 
Ano, jejich agresivní chování by mělo svou logi­
ku, leč bylo by v rozporu s řádem přírody. Na 
druhé straně by ptáky vývojově povýšilo. Dosta­
lo by je totiž na úroveň tvora, který se zove ho­
mosapiens ... 

(po) 

středí, pak jistě vyplyne potřebná ohledupl­
nost, když už ne úcta. Až se to všechno zabě­
há - abych se vrátila k případu lip - nikdo už 
nezvolí starostu, pro kterého třistaleté stromy 
nic neznamenají. 

JarmiLa Kocourková 
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Medvědstory 

o medvědech na Moravě jsme ve Veronice 
psali naposledy v čísle 4/1989. Autor Pavel 
Simek tehdy v č lánku Medvědí štvanec na 
Moravě shrnul "medvědí aféru", k níž zjara 
onoho bouřlivého roku na Moravě došlo. Při­
pomeňme si alespoň nejdůležitější fakta: 14. 
a 15. března 1989 byl v Nízkém Jeseníku 
u Těšíkova pozorován medvěd. Ukázalo se, 
že jde o mládě, které sem přišlo patrně ze 
Slovenska (podle některých náznaků se zdá, 
že snad z oblasti Vlárského průsmyku) . 

V následujícich dnech zvíře pokračovalo 

(v neposlední řadě následkem zneklidňování 
ze strany lidí) v cestě, během níž obešlo vel ­
kou část Moravy: přes Hrubý Jeseník a Krá­
lický Sněžník doputoval medvěd až do vý­
chodnich Cech (pozorování na předměstí 
Ceské Třebové), odtud zamířil přes ŽĎársko 

Ilustrační/oto Antonín' Říha 

a Velkobítešsko k Brnu (pozorování u brněn­
ského sídliště Kohoutovice). Z Brněnska 

mládě vyrazilo na Drahanskou vrchovinu, to 
se však j iž jeho . osud začal naplňovat. 22. 
dubna u obce Skalka na Prostějovsku obklí­
čili medvěda motorizovaní příslušníci VB , 
myslivci se psy i místní občané. Mezi pří­
tomnými byli také účastnici právě probíhajicí 
okresní konference CSOP, kteří patrně zabrá­
nil i tomu, aby byl medvěd rovnou odstřelen . 

Po krátké štvanici byl tedy návštěvník zasa­
žen uspávací střelou , bohužel natolik nešťast­
ně (a neodborně), že se jehla při vytahování 
zalomila. Cást zmizela v medvědím těle 
a způsobila těžká vn itřní poranění, jejichž ná­
sledkem medvěd po čtyřech dnech internace 
v olomoucké ZOO pošel. 

. Clánek o medvědím štvanci tehdy končil za­
myšlením nad potřebou diskuse - chceme vů­
bec na Moravě medvědy? A jestliže ano, 
kde? Autor také konstatoval, že by bylo dob­

ré vytvořit ve společnosti atmosféru pro 
medvěda příznivou . Nechyběla připomínka 

Rakouska, kde medvědímu přivandrovalci ze 
Slovinska uspořádali sbírku na zakoupení 
partnerky. Uběhly čtyři roky a naskytla se 
nečekaná možnost ověřit si, co se v našem 
vztahu k medvědům změnilo. 
Historie opět začala v Nízkém Jeseníku. Ná­
znaky, že se v okolí Bruntálu pohybuje med ­
věd , existovaly již od podzimu 1992. Dlouho 
je nikdo nebral vážně - dokonce ani poté, kdy 
začátkem června došlo k vyloupení včelína 
a přizvaní odborníci jako pachatele označili 
celkem jednoznačně právě medvěda. Teprve 
o několik dní později huňáče spatřili lesní 

dělníci. Chystali se vzít nohy na ramena, 

medvěd si jich však nevšímal a za chvíli zase 

zmizel. 

Myslivost má na okresním úřadu Bruntál na 

starosti pan Jiří Malina. O medvědovi říká: 


"Zatím o sobě dává málo vědět. To znamená, 

že si umí najít přirozenou obživu v lese. Ne­

rad bych posuzoval, jestli jsme rádi nebo ne­

radi, ale když už tady je a našel si tady místo, 

ať zůstane." 

Medvěd hnědý v krajině Ceskomoravské vy­

sočiny - archivní snímek z roku 1989 zachy­

cuje návštěvm'ka v prostoru vesnic tdánice­

Karas(n-Vítochov pohUž Bystřice nad Pern­

štejnem 

Foto Zdeněk Procházka 
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Diskuse, po níž volal v r. 1989 Pavel Simek 
(dnes vedoucí správy CHKO Litovelské Po­
moraví), se ovšem neuskutečnila a ani vztah 
české společnosti k medvědům neprošel za 
uplynulé čtyři roky právě převratným vývo­
jem. Medvědy máme rádi kreslené v televizi 
a plyšové v dětských postýlkách, s těmi sku­
tečnýmiJe to už horší. Potvrzuje to i pan Ma­
lina: "Když mě někdo potká, hned se ptá, 
kdy ho půjdeme střílet" , vypráví. Lidé prý te­
lefonují na okresní úřad , že se boj í chodit do 
lesa. Jak však j iž víme, medvěd si zatím ne­
zvykl vykrádat popelnice ani přepadat turis­
ty, obživu získává přirozeně a nedojde-Ii tedy 
nešťas tnou náhodou ke konfliktu, neměl by 
být o mnoho nebezpečněj ší než řekněme di­
vočák, jehož přítomnost v českých lesích po­
važujeme za normál ní. 
Přítomnost medvěda hnědého na Moravě ne­
ní ovšem zdaleka jen kuriozitou. Případů, 

kdy se dávno vyhubená zvířata vracejí do 
české přírody, totiž přibývá. Větši nou vyvo­
lávají zmatenou otázku: co s nimi? Casopis 
Respekt, který na toto téma přinesl v červen­

ci rozsáhlou reportáž, uvádí řadu příkladů : 

los na Sumavě a na Jindřichohradecku, rys 
na Křivoklátsku, bobři v Pomoraví, vlk na 
Sumavě a v Jeseníkách (v těchto případech 
ovšem nejde o stabilizované populace), kor­
moráni na Třeboňsku a dokonce luňák, hníz­
dící v sousedství neratovické chemičky . Exi­
stují i poměrně hodnověrná svědectví o vý­
skytu vydry v bezprostředním sousedství os­
travské aglomerace ... 
Ve všech těchto případech jde o zvířata vzác­
ná, chráněná zákonem. Jejich osud je pl ně 

v kompetenci M2p, které jediné může roz­
hodnout např. o odstřelu (v tomto směru je 
situace o něco příznivější než před čtyřm i ro­
ky, kdy se o tuto kompetenci dělila minister­
stva kultury a zemědělství). Ministerstvo 
zpravidla dává věcem volný průběh (tak 
v případě bruntálského medvěda) - pokud ne­
dojde ke konfliktu. 
Právě konfliktů ovšem vzniká celá řada . 

Známý je př.ípad Litovelského Pomoraví 
a sporů o odškodné za stromy, pokácené či 
poškozené tam bobrem. Podobně kormorán 
a vydra jsou v očích rybářů především po­
travní konkurenti(!). Názor, že bobr na 
strom, vydra na rybu a oba dohromady na 
místo na světě prostě mají stejné právo jako 
člověk, zatím u nás příliš nezdomácněl. 

"Velký 2rout" (termín časopisu Respekt) se 
špatně smiřuje s pomyšlením, že trůn pána 
tvorstva, na který se drápal tisíce let, zname­
ná především odpovědnost.. . ale to již zná­
me dobře i odjinud. Pro začátek nás může 
těšit, že ačkoliv se diskuse, po níž jsme vo­
lali před čtyřm i roky, nepohnula ani o krok, 
bruntálskému medvědovi se podařilo přežít 

několik měsíců , aniž by ho honili policisté 
v automobilech. Anebo je to jen tím, že 
dnes mají jiné starosti? 

Petr Jokeš 

Torzo přírody na severu 
Brna 

Slovo Hády vešlo do povědomí snad každé­
ho Brňana. Vápencový útvar na severový­
chodním okraji Brna lákal od nepaměti řadu 

přírodovědců, turi stů a umělců obrovskou 
rozmanitostí živé i neživé přírody . Hády byly 
považovány za jednu z nejvýznamn~j ších bo­
tanických lokalit celé Moravy. Jen na jižních 
svazích bylo v minulosti zaznamenáno přes 
500 druhů vyšších rostlin a mnohé z nich zde 
měly nejsevernější lokalitu svého výskytu. 
Historie tohoto přírodního klenotu je úzce 
spjata s příchodem člověka do oblasti dnešní­
ho Brna. V období subboreálu (asi před 

5 000 lety), kdy suché a tepl é klima umožni­
lo šíření teplomilných rostlin, zasahovaly ší­
pákové doubravy a skalní lesostepi až na již­
ní a s třední Moravu. V pozdější době došlo 
k ochlazení a k ústupu či potlačení xeroterm­
ní květeny. Pouze tam, kde člověk vykácel 
lesy, založil pastviny a malá políčka, se na 
extenzivně obhospodařovaných plochách vy­
tvořily enklávy tzv. kulturních stepL 
Novodobá historie Hádů začíná v tomto sto­
letí. Dochází totiž k prudkému růstu počtu 

obyvatel Brna a v jeho okolí se začíná plně 

Jedna z největších světlin na Sumbeře bez­
nadějně zarůstá. I přesto, že mělkápůda ne­
dovoluje větší rozvoj dřevin, je toto místo ni­
čeno nadměrným opadem listů okolních 
stromů a jejich zástinem. Silně se tak mění 
mikroklima a pltdní podmínky, což má za 
následek ústup xerotermních druhů. 

projevovat negativní dopad technického po­
kroku. Tíživou ránu zdejší květeně a zvířeně 
zasadilo zejména otevření dvou vápencových 
lomů . Ty se postupně rozrůstaly , takže dnes 
jsou navzájem spojeny a zabíraj í právě nej­
cennějš í partie někdejší hádecké stepi. Xero­
termní bylinná vegetace s rozptýlenými křo­
vinami je tu alespoň částečně zachována 
pouze v chráněném území "Velká Klajdov­
ka", na oploceném svahu "Kavky" pod lo­
mem a na plošině mezi horní hranou lomu 
a lesem. Okrajově zasahuj í křoviny s výsky­
tem teplomilných druhů i do rezervace "Há­
decká planinka". Vlivem změny hospodaření 

na zmíněných plochách (původně tu byly 
pastviny, jednokosné louky a vinice) vzrůstá 
však nebezpečí rychlého úbytku přírodních 
hodnot, protože dochází k expanzi křovin 
a stromů na nezalesněné svahy. 
I přes tyto negativní vlivy se na Hádech do­
sud zachovala velká řada pozoruhodných 
rostlin, které často j iž j inde v Brně nespatříte 

(např. hadinec červený, sasanku lesní, vítod 
větší , kozinec rakouský, kosatec různobarvý , 

vstavač osmahlý, dub cer atd.). Rostou tu ale 

Na prvnípohled téměř neprostupné houšti­
ny v jižní části přírodní rezervace "Hádecká 
planinka" ukrývaj{ zbytky svět/obytných 
a teplobytných společenstev. Rychlý vývoj 
hlohů a trnky, který tu pozorujeme, bude 
v příštích deseti letech znamenat ústup xe­
rotermn{ vegetace prakticky z celého územ{ 
rezervace. 
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i další vzácné a významné druhy rostlin, kte­
ré sice můžete spatřit i j inde v Brně, ale 
v současné době rychle ustupují (třemdava 
bílá, koniklec veliký, kavyl sličný, kavyllva­
nův, zvonek sibiřský, rozrazil ožankový, růže 
galská, r. malokvětá, r. bedrníkolistá, plicník 
měkký, kokotice povázka, hvězdnice chlum­
ni , Iněnka lnolistá, smldník alsaský a další). 
Protože také ostatní chráněná území v Brně 

podléhaj í nedobrovolně obrovskému urbani­
začnímu tlaku, považuji i dnešní torzo hádec­
ké stepi za jednu z nejcennějších brněnských 
lokalit vzácné teplomilné květeny. 

Dosud re l ativně nezničené plochy vegetace, 
které obklopují těžební jámu, vytvářej í účin­

ný biokoridor mezi lomem a přilehlými čtvr­

těmi . Navíc území Kavky, které leží pod plo­
šinou lomu, si díky horší dostupnosti (celá 
plocha je oplocena) zachovalo poměrně širo-

Mapka F. Svestky ukazuje rozložení stepnía 

lesostepní vegetace na plošině Hádů. Dneš­

ní stav je více než žalostný . . . 

(Přejato z práce Podpěra]. (1928): Die Ve­

getationsverhiiltnisse im Gebiete des Miihr. 

Karstes im Vergleiche mit der niichsten 

Umgebung. - Cas. Morav. Mus. Zem., Br­

no, 26: 1- 113). 
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Zidenice 

ké bohatství vzácných druhů, často v počet­
ných populacích. 
Myslím si, že těžba vápence na Hádech by 
nemusela již být příčinou dalšího drancování 
přírody. Aby se však využívání a ochrana 
přírody - tyto na první pohled protikladné 
lidské činnosti - navzájem nevyl učovaly, mu­
sí být zbytky stepních lad vyhlášeny za chrá­
něná území. Samostatná územní ochrana ale 
do budoucna nestačí. Stepní lada byla v mi­
nulosti extenzivně obhospodařována (pastva, 
kosení, vinice ap.), a tak se zde mohla udržet 
jen byiinná vegetace s ojedinělými keříky. 
Přerušení lidské činnosti na takovýchto plo­
chách znamená postupný přechod bylinných 
společenstev v houstnoucí křoviny trnky, sví­
dy a akátu a postupně v zapojený (dubový či 
spíše akátový) les. Proto je nutné stepní plo­
chy udržovat. 
O rychlém zarůstání křovinami svědčí i map­
ka F. Švestky, stará přes 60 let, na které jsou 
vidět teplobytné křoviny dokonce i v jádru 
rezervace "Hádecká planinka". Dnes z nich 
zbyly jen asi dvě světlinky na hraně plošiny 
západně od vysflače a bradlo na Šumbeře. 
Zde by měla ochrana přírody urychleně při­
stoupit k značnému odlesněni, jinak dojde 

,"c,.,e:'<::' 
\./ 

.NáčrL 
obvod u a ro zdělení 

H abr; HÁDŮ , 
dl e mar1y [esního úi-adu . 

Geobotanická označen í rrovedl F. Švestka 

k úplnému zapojení lesa se všemi negativní­
mi důsledky pro zdejší teplomilnou vegetaci. 
Již dnes tu můžeme najít raritu - poslední 
zbytky "lesních" konikleců, jeden plamének 
přímý, mohutný trs růže bedrníkolisté scho­
vaný před slunečními paprsky v lesním šeru 
a dva kosatce různobarvé, které se asi niko­
mu ještě nepodaři lo vydloubnout ze skalních 
štěrbin . 

Při dnešních legislativních podmínkách, fi­
nančních problémech aj iných obtížích nevě­
řím v urychlenou nápravu toho, co bylo sys­
tematicky ničeno po několik desetiletí. Ně­

které druhy na Hádech s největší pravděpo­

dobností nepřežij í toto století, stejně jako de­
sítky dalších, které tu j iž nerostou. Bylo by 
ale škoda, kdybychom ty, které tu ještě zbu ­
dou, již nyní dobrovolně odepsali. 

Lubomír Tichý 

.. 

Světový festival ptactva 
Také u nás, stej ně jako ve více než 50 zemích 
světa, proběhne o víkendu 9.-10. října 1993 
"Světový festival ptactva", koordinovaný mezi· 
národní organizací Bird L iCe International. Or­
ganizaci v jednotlivých zemích zabezpečují 
místní ochranářské spolky. O tom, že se jedná 
o skutečně monumentální akci, svědčí reálný 

předpoklad pořadatelů , kteří očekávají účast 


více nd milionu přátel ptactva a živé přírody 

na celém světě. 

Světový festival ptactva se tak může stát nejen 

příležitostí pro nejširší veřejnost k pozorování 

ptáků, oslavou jejich rozmanitého světa, ale 

především upozorněním na nutnost jej ich 

ochrany. Vždyť jen v naší republice je jich z cel· 

kového počtu druhů více než dvě třetiny zapsá­

no v Cervené knize ohrožených živočichů! 

J ednotlivci, kteří se nezúčastní některé z při­

pravovaných oficiálních akcí, si mohou sami ne­

bo se svými přáteli vyjít za ptáky do okolí svého 

bydliště, nejlépe k rybníku či řece, kde se v tom­

to období zdržují~ve vět§fm množství tažní ptá­

ci. Co je k tomu treba, Vám poradí zkušení or· 

nltologové. Celká akce bude zakončena vydá ­

ním zprávy obsahující seznam všech druhů za­

znamenaných v jéjim průběhu. 

Pokud máte i Vy zájem o zapojení do tohoto ce­

losvětového programu, napište si již dnes o po­

drobné informace na adresu: 


Moravský ornitologický spolek, 
P. O.Box 65, 750 65 Přerov 2. 
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Historický vývoj 
vyhlašování chráněných 
území v jihomoravském 
regionu 

Postupné zavádění osobních počítačů na na­
šem středisku (CÚOP středisko pro jižní Mo­
ravu, Brno, Panská 7) nám umožňuje před­

kládat ochranářské veřejnosti nové informa­
ce. První vložená data se týkala chráněných 

území a byla převzata z tzv. státního sezna­
mu ochrany přírody . Použitý program Fand 
ver.3 .0 a editor grafů PFS: Works602 v pro­
středí Windows jsou vhodné pro hodnocení, 
která by při "ručním" postupu nebyla možná 
pro velkou pracnost. 
V tomto čísle Veroniky předkládáme dva 
grafy. V prvním uvádíme počty maloploš­
ných zvláště chráněných území vyhlášených 
v jednotlivých letech od roku 1933. Na prv­
ní pohled vidíte, že se střídala plodná léta 
s delšími obdobími stagnace. Z těch vůbec 
prvních "silvestrovských" chráněných území 
vyhlášených 31.12. 1933 jmenujme např. 

NPR Moravský kras - střed . Po třináctileté 
odmlce byla v poválečném období vyhláše­
na postupně v jednotlivých letech další úze­
mí, např. NPR Ranšpurk v roce 1949, Mo­
helenská hadcová step v roce 1952, Žákova 
hora v roce 1954. V roce 1956 bylo vyhláše­
no dokonce 17 území, např. NPR Pouzdřan­

ská step - Kolby (uvádíme stávající katego­
rie a názvy). Potom následovalo téměř 161e­
té období "ochranářského temna" , kdy vy­
hlásit chráněné území bylo velmi obtížné ­
ochrana přírody spadala pod resort zeměděl­
ství. V dalším období "pod kulturou" byla 
situace příznivější a síť chráněných území 
byla postupně zahušťována. V roce 1975 by­
la vyhlášena NPP Býčí skála, v roce 1978 
NPP Stránská skála atd. Skutečný "velký 
třesk" ve vyhlašování chráněných území na­
stal po ustanovení funkcí ochranáře přírody 
na tehdejších ONV. Současně s tím zahájilo 
brněnské středisko ochrany přírody (tehdy 
součást KS SPPOP) zpracování návrhů 

(včetně kompletně zpracované dokumenta­
ce) na vyhlašování chráněných území v ka­
tegorii chráněných přírodních výtvorů . Nej­
prve ve dvou etapách na Jihlavsku a posléze 
i na ostatních okresech. Přitom se jednalo 
o některá nesmírně cenná území, jejichž ná­
vrhy na vyhlášení ležely v zásuvkách úřed­
níků tehdejšího ministerstva kultury mnoho 
let. Tak byla zajištěna právní ochrana pro 
Rašeliniště Kaliště a Zhejral v roce 1982, 
Švařec v roce 1985, Zázmoníky v roce 
1986, Dunajovické kopce, Hrdibořické ryb­
níky, Rendezvous, Cepičkův vrch, Váté pís­
ky atd. v roce 1990. 
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Rok 1990 nejvyšším počtem vyhlášených 

území (108) byl zcela mimořádný. Pro upřes­


nění a objektivitu údajů musíme uvést , že 

v tomto roce byla některá území přehlášena 


(např. CHPV, které nebyly vyhlášeny plé­

nem, ale pouze radou ONV). Do počtu jsme 

také zahrnuli území sice vyhlášená, ale po­

sléze přehlášená do zón národního parku Po­

dyj í, např. Havranické vřesoviš tě a Údolí 

Dyje. Domníváme se, že v 90. letech se také 

pozitivně projevilo posílení ochrany přírody 


na okresní úrovni. 

V druhém grafu doplňujeme předchozí infor­

mace. Jedná se o součtový graf, vyj adřuj ící 


celkový počet chráněných území v jednotli­

vých letech. 

Nabízí se otázka, jaký bude další vývoj ve 


vyhlašování zvláště chráněných území v ná­
sledujícíh letech. Roky 1992 a 1993 naznaču­
jí, že budou vyhlašována dalši chráněná úze­
mí v kategorii přírodní rezervace a památka, 
ale v menším počtu. Podle našeho názoru 
existuje ještě řada území, která si zaslouží le­
gislativní ochranu. ~ada návrhů je předlože­
na - např. Slanisko Dobré pole a Novosedly, 
kde OÚ Břeclav zahájil řízení. Zcela ojedině­
lá je situace na okrese Znojmo. To však bude 
tématem našeho příspěvku v příštím čísle 

Veroniky, který se bude týkat stavu vyhlašo­
vání chráněných území v jednotlivých okre­
sech regionu. 

Vladim{r Láznička 
Eva Smejkalová 

. Stanislav Koukal 

Graf č. 1: Počet MZCHO, vyhlášených v 
jednotlivých letech 1933-1992 

Graf Č. 2: Stav vyhlášeni MZCHO v letech 
1933-1992 
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Dva rozhovory z Ekofilmu 


Hlavní je poznat dobro 

Odpovídá ředitel festivalu Ekofilm '93 Bed­
řichMoldan 

Užjste někdy natočil nějaký ekologický fi lm? 
Já sám jsem samozřejmě žádný nenatočil , 

protože, jak říkal Svejk, nemám fotoaparát. 
A kdybyste met, o čem byste točil? 
S tímto žánrem jsem se již mnohokrát setkal 
jako odborný poradce, ,také jsem se podílel 
na vytváření scénářů. Ze svého pedagogické­
ho hlediska mám takovou představu , že když 
se lidé o problémech životního prostředí ně­

co dovědí, měli by se podle toho chovat. 
V tom jsem platonik. Platón taky tvrdil , že 
hlavní je dobro poznat a pak už není problém 
chovat se správně. Sdělit něco lidem takovou 
formou, aby to bylo zajímavé, aby je to ne­
nudilo, a přitom to bylo přesné, to je strašně 
obtížné. Film je především ke koukání a mě 
vždycky trápilo, že přebírá spoustu sdělení, 
která nejsou důležitá. Jindy filmový tvůrce 
podlehne specifickým zákonům filmu a roz­
vádí linie, které slibují být dramatické, aby 
v tom byl nějaký vtip a pointa. Když se ně­

komu povede tohle všechno smíři t dohroma­
dy, tak ho obdivuji. 

Když jste se jako poradce účastnil psaní scé­
náře, stalo se vám, že jste jej pak ve fi lmu ne­
poznal? 
Měl jsem mnoho scénářů k dispozici a je 
pravda, že na některé jsem poněkud zíral... 
Bylo to něco jiného, než jsem si představo­

val, ale nakonec jsem pochopil, že problém 
není možné filmově j inak sdělit z důvodů na­
prosté nezáživnosti. 

Kolikrát jste byl na festivalu? 
Myslím, že ani nebyl ročník, kdy jsem tady 
vůbec nebyl. 

Na jakou oblast životního prostředí byste 
kladl důraz, kdybyste měl kameru? 
Než se film vytvoří, tak to nějakou dobu trvá. 
Trvá taky, než se dostane na Ekofilm. Také 
tvůrci musí problém pochopit a zažít, takže 
film není úplně aktuální reflexe horkých té­
mat. Musíme brát motivy, které jsou živé ur­
čilou dobu. Dnes žijeme strašně rychle, 
transformace v České republice probíhá nej ­
rychleji ze všech postkomunistických zemí. 
To znamená přeměnu celé struktury ekono ­
miky, průmyslu, zemědělslví... Myslím, že 
tohle je vzácná příležitost chytit světové tren­
dy, kdy se průmyslová sféra snaží zazelenat. 

Příklady dobrých řešení by se mohly vtipně 
zachytit. 

Na rozdíl od přírody či zemědělské krajiny 
poněkud opomíjíme ekologii města. V nich by 
nám mohla vyrůst nová GabČíkova... 
Věci by se mělo věnovat více pozornosti, vý­
stavba měst je komplexní a složitá, musí do 
ní mluvit spousta oborů . Myslím, že z tohoto 
hlediska je vtipné, že výbor českého parla­
mentu spojil urbanismus a regionální rozvoj . 
O problémy měst by se měli starat architekti , 
kteří sami o sobě hlásají, že jejich disciplína 
je integrující a že jejich doménou je tvorba. 
Ale kdyby oni hledisko té Tvorby s velkým 
"TU opustili a byli trochu skromnější a po­
kornější, připustili by, že nejsou všemocnými 
tvůrci a že si musí všimnout určitých zákoni­
tostí, které pracují bez jejich vůle. Měli by 
pochopit, jak fu ngují. Chyba je asi v archi­
tektech samotných , kteří si sednou v nějakém 
vznešeném grémiu a nějak rozhodnou , ne 
v těch ostatních, kteří je dost pečli vě nepo­
slouchají. 

Slibuji si strašně moc 

Odpovídá František Benda, ministr životní­
ho prostředí 

Jste na podobném festivalu poprvé? 
Byl jsem již dvakrát nebo třikrát před osmi 
lety. 

Co si od Ekofilmu slibujete? 
Slibuji si strašně moc, vstupujeme do nové 
etapy, hledáme, jak sjednotit ekonomiku 
s ekologií na principu, který by neměl být 
kompromisem. Ve fázi hledání je pomoc mé­
dií nejdůležitější , ale je tu specifický pro­
blém, překonání posunu a deformace hodnot, 
která postihla všechny kategorie ži vota. 
V době, kdy vznikaly chvályhodné ekologic­
ké projekty ochrany přírody, jako národní 
parky, režim se tím chlubil, ale na druhé stra­
ně se likvidovaly severní Čechy. Bylo to po­
krytectví , ochrana životního prostředí slouži­
la k zastření podstaty toho režimu, který ne­
považoval otázku zdraví za podstatnou. Na­
ším úkolem je navrácení smyslu těmto hod­
notám, aby ochrana přírody nebyla odděle­

nou kategorií , ale součástí integrovaného 
systému. 

Říká se však, že příliš nevěříte na ekologic­
kou výchovu. Myslíte, že dospetí jsou ekolo­
gicky nevychovatelní? 
Na ekologickou výchovu věřím, ale v jiné 
podobě, než byl a chápána. Věřím v působení 
velmi kvalitních informací, které ale nemáme 
a veřejnost na ně není zvyklá. Proto si nemů­

že tvoři t své soudy. Teprve za kvalitní infor­
mací jde ekologická výchova, ale neměla by 
být, jak je tomu dosud, pouze její interpreta­
cí. Výchova je hledáním určitých metod, ná­
strojů chování a řešen í , ale cítil jsem, že by 
měla jít na kořen myšleni. Naši šanci nevi­
dím v tom, že poznáme mechanismy a prin­
cipy, ale že budeme působ i t na budování od­
povědnosti, zasazení problematiky do systé­
mu morálky . Já jsem si nerozuměl s těmi , 

kteří mluví o ekologické výchově v otázce 
její hloubky a rozsahu . Ale každá výchova 
má své riziko. Když se širší souvislosti z vý­
chovy vytratí , můžeme vytvářet falešnou ilu­
zi, že děláme dobře, ve skutečnosti to však 
může být zby tečná práce. Technika plánova­
ného rodičovství nevytvoří rodinné klima 
a skutečnou rodinu, tak jako ekonomika rodi ­
ny sama o sobě není zárukou, že rodina plní 
základní fu nkce. Tak ani znalost toho, co 
škodí životnímu prostředí ajak se máme cho­
vat, bez toho, aby se spojila s vědomím a při­
rozeným chápáním toho, že jsou to dary, 
abychom je mohli předávat, bez toho je eko­
nomika sterilní. 

Zamiřme do jiné oblasti. Ochraněpřírody se 
věnujeme, všímáme si také obnovy vesnice. 

tivotnímu prostředí měst se však vyhýbáme 

natolik, že je o víkendech opouštíme. A ve 

městech zatím řádí stavbaři. Nestavějí o pře­


kot, často na úkor památek? 

Funkce našich orgánů státní správy se bude 

měnit, již nejsme centrálně plánovanou spo­
lečností, všechno je v rukou obcí, my jim dá­
váme pouze pravidla, která jsou až příliš de­
tailní. Mají se využívat a máme své nástroje, 
jak můžeme chování stavitelů kontrolovat. 
Do této oblasti by minísterstvo zasahovat ne­
mělo. 

Pavla Hobstová 
Psáno pro Zpravodaj Ekofilmu a Veroniku 
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IKronika 


únor - srpen 1993 
Váženi čtenáři , ti z vás, kteří čtou Veroniku 
pravidelně, si jistě všimli, že zatímco v čís le 1/93 
jsme zařadili novou rubriku "Kronika", v čísle 
minulém tato rubr ika chyběla. 
Příčinou nezařazení již připravené rubriky byla 
chyba v redakční práci, za kterou se vám 
omlouváme a přehled událostí, které nás zauja­
ly, tentokrát otiskujeme zpětně za celý uplynulý 
půlrok. 

Redakce 

od 10.2. - katastrofální inverze v severních Ce­
chách 

13. 2. - kolokvium o ekologických problémech 
j ižní Moravy, pořádané Hnutím za samo­
správnou demokracii - společností pro Moravu 
a Slezsko 

19.2. - Úřad městské část i Brno-střed vydal 
kladné územní rozhodnutí ve věci Zemanovy 
kavárny 

8.3. - brněnský rozhlas poprvé vysílalo Zema­
nově kavárně 

10.3. - vláda Ceské republiky schválila dostavbu 
jaderné elektrárny Temelín. Osmnáct minist rů 
hlasovalo pro, jeden (ministr životního prostře­
dí František Benda) se zdržel hlasování. 

3.-4.4. - valná hromada Zeleného kruhu zaseda­
la na Hellštýnč 

14.4. - ředitel Dolů Hlubina Litvínov Zdeněk 
Stružka sdělil, že pro j eho podnik je jedinou 
přijatelnou variantou sporu o obec Libkovice 
konečná likvidace obce a úplné vytěžení uhel­
ných zásob pod obcí. 

16.4. - Děti Země v Brně vyhlásily výsledky sou­
těže ,,Ropák 93" 

22.4. - Den Země 

24.4. - demonstrace proti dostavbě jaderné elek ­
trárny Temelín se konala ve Křtěnově u Temelí· 
na 

konec dubna - začátek května - ozónová díra 
nad střední Evropou dosáhla takových rozmě­
rů, že se o ní odhodlala zmínit i česká televize. 
Úbytek ozónu dosáhl kolem 20%. 

30.4.-1.5. - proběhlo obecní referendum v Borši­
cích na Uherskohradišťsku, v němž se občané 
vyjadřoval i k záměru postavit v této obci spa­
lovnu nebezpečných odpadů. Hlasování těsným 
poměrem hlasů vyznělo v neprospěch spalovny, 
podle zákona však referendum nikoho k ničemu 
nezavazuje a rozhodujíc! je hlasování v zastupi ­
telstvu. 

1.5. - návštěva sekretáře ústředí Ramsarské 
konvence Michaela Smarta v pralese Soutok 

3.5. - jednání (:SOP a Strany Zelených v Brně 
o programu pro Brno 

- po dvouapůlměsíční přestávce se opět začalo 
bourat v Libkovicích. 

4.5. - podruhé od prosince 1992 zasáhla policie 
proti obráncům severočeských Libkovic 

14.5. - ministr Dlouhý odvolal z funkce ředitele 
Dolů Hlubina Litvínov Zdeňka Stružku v sou­
vislosti s Libkovicemi. Jeho nástupce Ladislav 
Funiok krátce nato sdělil, že je "odhodlán 
k urychlené likvidaci Libkovic". 

- Ceské energetické závody a firma Westing­
house podepsaly dva kontrakty na dodávku H­

dícího systému a paliva pro jadernou elektrár­
nu Temelín 

- Magistrát města Brna zamítl odvolání CSOP, 
regionálního sdružení v Brně, proti stavbě Ze­
manovy kavárny a v plném rozsahu potvrdil 
územní rozhodnutí z 19.2. 

18.5. - porota amerického obchodního soudu 
prohlásila společnost Westinghouse za nevinnou 
ve všech bodech obžaloby v jejím sporu s Fili­
pínskou republikou 

19.5 - Poslanecká sněmovna přijala novelu zá­
kona na ochranu zvířat proti týrání. 

22.5. - v CHKO Moravský kras byla trvale uza ­
vřena silnice k Punkevním jeskyním. Automo­
bilovou dopravu nahradily ekologické s ilniční 
vlaky 

10.6. - na Bruntálsku byl potvrzen výskyt med­
věda hnědého 

- v brněnském Dietrichsteinském paláci pro­
běh lo veřejné hádání mezi Hnutím DUHA 
a Mladými konzervativci 

24.6. - delegáti ekologických sdružení z povodí 
řeky Moravy se ve Slovácké Bůdě v Uherském 
Hradišti dohodli na vytvoření zastřešující orga­
nizace s názvem Unie pro řeku Moravu 

červenec - proběhl protijaderný tábor Hnutí 
DUHA v jihočeské vsi Zálší poblíž Temelína 

- všechny významnější deníky a časopisy se za­
bývaly ničením kraj iny na Karvinsku v důsled­
ku těžby uhlí 

8.7. - Poslanecká sněmovna CR přijala zákon 
o zákazu výroby, užívání a dovozu ozón ničících 
látek 

24.7. - ostravský rozhlas vysílal polemiku k té­
matu kanál D-O-L. V triku plavby vystupoval i 
exministr Petr Miler. Ekologická hlediska ob­
hajovali Pavel Simek a Miroslav Kundrata 

3. až 13.8. - ve Vlárském průsmyku proběhl 3. 
ročník kurzu angličtiny pro ekology pořádaný 
Veronikou a Nadací Jana Husa 

24.8. - v Dietrichštejnském paláci byla zahájena 
výstava "Proč kvete brněnská přehrada'!", při­
pravená Moravským .zemským muzeem a Vero­
nikou. 

1.9. - brněnské zastupitelstvo jednalo o případu 
Zemanovy kavárny. Rozhodnutí městské rady z 
listopadu 1992 o umístění této stavby v parku se 
nepodařilo revokovat pro malou účast poslan­
ců. 

5.9. - s lavnostně otevřeno brněnské Centrum 
experimentálního divadla. 

Desná - revitalizace 

Revitalizovat - dnes poměrně často používa­
né slovo - znamená v překladu oživovat, 
uvádět znovu do života. V naší intenzivně 
využívané krajině je toho k oživování mno­
ho. Není proto divu , ž~ krátce po vzniku mi ­
nisterstva životního prostředí bylo rohodnuto 
věnovat pozornost oživení našich polomrt­

vých toku, počínaje prameny a řekami a je­
jich údolními nivami konče. Od dobrého 
úmyslu muže však být jen krůček ke špatné 
realizaci. Nepřekvapuje mě, že se návrhy na 
revitalizaci začali zabývat stejní lidé, kteří 

dříve zakleli toky do betonových krunýru, 
nebo je přehradil i mnohdy nesmysl nými hrá­
zemi. Vím, že z pytláka může být nej lepší 
hajný. Překvapuje mě ale, že někteří nepo­
chopili, nebo nechtějí pochopit, o co jde. 
Toky mají své zákonitosti a pokud jsou uvá­
zány na obojku navigacemi a hrázemi, snaží 
se z něho dostat. Podpořit je v této snaze je 
hlavním smyslem revitalizace. 
Toky společně s doprovodnou zelení jsou 
nejpuvodněj šími a často nejpřirozenějšími 

biokoridory v naší kraj ině. Zachovat i tuto 
funkci je smyslem revitalizace. 
Řeky mají obrovskou samočistící schopnost. 
Dokážou se vyrovnat i s velkým znečištěním 
např. organickými látkami, pokud je j im do­
voleno rozvinout své schopnosti. Svobodný 
člověk pracuje líp než otrok, svobodná řeka 
líp než zotročená. Dát řekám i tuhle šanci je 
smyslem revitalizace. 
Přihodilo se mi být jmenován členem regio ­
nální revitalizační komise při povodí Mora­
vy. Komise schvaluje všechny projekty, je­
jichž předkladatelé se ucházejí o příspěvek 

z revitalizačního fondu. Poptávka po příspěv­
cích vysoce překračuje finanční možnosti. 
Projekty jsou různé, někteří ch těj í na vědecké 
průzkumy takového rozsahu, že by si na ně 
netrouflo ani vědecké centrum ES, jiní chtějí 
pár korun na rekonstrukci strouhy. Někteří 

však chtějí peníze i na to, co se ještě včera 
vydávalo za regulaci loku. Nevěříte? Uvedu 
příklad. Řeka Desná, kterou v horním toku 
potkaly negativní úpravy, se pod Sumperkem 
spokojeně rozlévá v četných meandrech, člo­

věk by řek l , že si řeka vml. Koncem osmde­
sátých let byl však zpracován projekt na jej í 
ohrázování i v těchto místech. Projekt získal 
dokonce druhé místo v soutěži "Hledáme do ­
konalé projekty". Tehdy snad oprávněně. 

V rámci regulací toku, které se běžně prová­
děly, patřil k těm "ohleduplnějším" vuči pří­

rodě. Přece jen by to však byl obojek, i když 
sametový. Projekt byl připraven, ke startu 
chyběly jenom peníze. Naštěstí stát v hodině 
dvanácté přestal dotovat regulace řek. A tak 
se nyní tento projekt objevil na stole před ko ­
misí jak!:> projekt revitalizační. Naštěstí neu­
spěl. Byla by to taková "desná" revitalizace. 

mov 
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Zemanova kavárna 
Ve středu I. září se dostala na pořad jednání brněn­
ského městského zastupitelstva Zemanova kavár­
na. Měl se tím napravit jeden z legislativních pro­
hřeškli, o který se opíral nesouhlas Regionálního 
sdružení CSOP v Brně s lokalizací kavárny v par­
ku na Kolišti . Zastupitelstvo se obeznamuje s tímto 
záměrem a jeho širšími souvislostmi bohužel až v 
době, kdy bylo vydáno územní rozhodnutí a na 
stolech magistrátn ích úřadů leží žádost o stavební 
povolení. 
V době jednání je ze 60 přítornno 36 poslanců . V 
sále je však navíc přinejmenšim stej ný počet zá­
stupcli ekologických iniciativ a veřejnosti. Navrho­
vatelé bodu jednání Václav Mencl a Václav Cer­
mák požadovali, aby se na umístění repliky slavné 
funkcionalistické stavby vypsalo nové výběrové ří­
zení. Nato se rozvinula vcelku věcná diskuse, v níž 
bylo řečeno téměř vše. Až na mali čkost. Na dotaz 
jedné z poslankyň (zvláštní, že se nakonec zdržela 
hlasování), jaké jsou vlastně podmínky smlouvy z 
investorem, nedokázal nikdo odpovědět. Všechno 
nasvědčuje tomu, že první porevoluční stavební 
parcela na velmi lukrativním místě v centrálním 
parku byla pronajata firmě Sperlík za podmínek 
pro město velmi nevýhodných. Když už odhlédne­
me od likvidace parkové plochy. 
Budiž řečeno ke cti zastupi telstva, že jeho většina 
tentokrát překlen ul a stranické závazky (spíše však 
šlo o pro některé okrajovou záležitost) a podle toho 
vypadalo hlasování. Podporu vypsání nové lokali­
zační studie vyjádřilo 28 poslanců, zbylých 8 se 
zdrželo hlasování. Chyběly tedy pouze 3 hlasy! 
Proč však otázka nezněla jinak: "Kdo souhlasí, aby 
kavárna byla umístěna na tak kontroverznim mis­
tě?" Výsledek hl asování říká, mírně nadneseno, že 
nikdo. Přesto se má stavět? Proti vlili zastupitel­
stva? 
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Zelená tentokrát nevadí? 
Od 24. srpna do 15. října 1993 je v Dietrichštejn­
ském paláci otevřena výstava, z niž čerpal náš stej­
nojmenný hlavní článek - Proč kvete brněnská pře­
hrada? Pro brněnskou veřejnost ji připravilo Mo­
ravské zemské muzeum ve spolupráci s ekologic­
kou porad nou VERONICA. 
Zatímco na vernisáži panovala při tradiční cimbá­
lové muzice bez ci mbálu velká pohoda, nastal v 
zákulisí poprask, který na svých bedrech nejvíce 
pocítila spiritus agen.~ celé akce, RNDr. Olga Ská­
celová. Novináře totiž z celé výstavy nej více zají­
mal odstaveček o toxi nech, které sinice produkuji a 
které se z vody jen velmi těžce odstraňují - podle 
toho také vypadaly titulky. 
Mírně řečeno zajímavá byla reakce magistrátu a 
Brněnských vodáren a kanalizací. Místo věcné 
zprávy o tom, že testy na toxiny se po úpravě vody 
v Pisárkách prováděj í tehdy a tehdy a výsledek po­
sledního rozboru z kritického období je ten a ten, 
vyrukovali s tím, že autoři a noviny šíří poplašnou 
zprávu. (Testy na toxiny se totiž prav idelně neděla­
jí, protože rozbory jsou drahé, takže by možná stá­
lo za to případ u soudu rozmáznout.) 

rnik 

Biopotraviny mají 
označení 

Pro označení kontrolované bioprodukce z ekolo­
gického (organického, alternativního apod.) země­
dělství ze sklizní od roku 1993 platí u nás tato jedi­
ná ochranná známka. Je udělována na základě cer­
t i fikačního listu - osvědčení o původu - a je završe­
ním kontrolního procesu, kterým musí proj ít každý 
seriózní podnik. Celostátní kontrolou je pověřena 

firma K.O.Z. (Kontrola organického zemědělství) . 
Známka bude mít několik verzí. např. text mliže 
být doplněn o údaje - přechodné období, import 
apod. Základní barevné provedení známky je kom­
binace tmavě a světle zelené. Známku garantuje 
Ministerstvo zemědělstv í CR ajej! existence je vy­
vrcholen ím několikaletých snah svazů producentů 
biopotravin Naturvita Třebíč, PRO-B10 Sumperk, 
Altervin Velké Bílovice a Libera Praha o sjednoce­
ní a jednotnou prezentaci bi oprodukt ů na veřejnos­
ti. Fungující kontrolní systém a ochranná známka 
jsou předpokladem pro zapojení naší země do ev­
ropského systému v souladu s nařízením rady ES 
2092/91 a směrnic IFOAM (Mezinárodní federace 
hnutí ekologického zemědělství) . Další informace 
lze získat na adrese: ing. M. Burian, Kotlářská Sl, 
60200 BRNO, tel. 41 32 1278 kl. 277, 273. 
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Projekt "Spolupráce 
pro životní prostředí" 
pro střední Evropu 
Tento projekt vznikl v polovině roku 1 í9 1 z inicia­
tivy nadace German Marshall Fund USA, která ho 
spravuje, a je nezávislý na vládě i na politických 
stranách. 
Projekt byl původně koncipován na období tří let, 
tj. do června 1994. Na zasedání představitelů zú­
častněných institucí , které se konalo v červenci t. r. 
v Budapešti (obdobné programy fungují v Maďar­
sku a Polsku) se rozhodlo o prodloužení jeho trvá­
ní o další tři roky, tj . do června 1997. Projekty je 
možné proto předkládat až do podzimu 1996. 
Změny ve státoprávním uspořádání vedly k rozdě­
lení nadace na dvě zcela samostatné částí - českou 
a slovenskou. Změnilo se rovněž personální obsa­
zení nadace - od července 1993 se zástupcem 
Partnershipu pro Ceskou republiku stal pan Ivan 
Indráček, pro Slovenskou republiku pan Juraj Me­
sík. Ceská kance lář pracuje od začátku července 
1993 na adrese: Environmental Partnership, Břeho­
vá 3, IlO 00 Praha I (tel. + fax: 232 43 17), slo­
venská na adrese: Environmental Partnership, Sku­
teckého 30, 974 00 Banská Bystrica (tel. : (088) 29 
42 24, fax: (088) 29 42 20). 
Cílem projektu je poskytnout finanční, technickou 
a organizační pomoc, která by přispě l a k řešení 
problémů životního prostředí a napomohla vytvo­
ření strategie trvale udržitelného rozvoje. Tato po ­
moc se poskytuje nevládním organizacím, a dále 
místním a městským úřadům. 
Příklady typli projektů, které Partnership podporu ­
je: 
- tuzemská nevládní organizace potřebuje přijmout 
zaměstnance pro rozběhnutí jejího programu 
- nevládní organizace potřebuje poradit, jak rozší ­
řit svoji členskou základn u, jak získávat prostředky 
od členů , nadac!, fi rem, vlády apod. 
- nevládní organizace potřebuje získat prostředky 
na personál, cestovné a monitorovací zařízen í na 
kampaň 

- místní úřad připrav uje osvětovou akci o opatře­
ních na zlepšení životního prostředí 
- místní úřad potřebuje odborné rady při výběru 
hospodárné a životní prostředí nenarušuj ící čistirny 
odpadních vod 
- nevládní organ izace či místní úřad chtějí spojit 
místní ekologické aktivisty, místní úřady, firmy a 
další subjekty pro vytvoření regionální energetické 
koncepce. 
Partnershi p nemůže podporovat poitické organ iza­
ce, kandidáty při volbách, církevní instituce,. výdě­
lečné organizace. Nemůže rovněž financovat eko­
logickou výchovu klasického typu, ochranu druhů, 
stipendia na vysokých školách, vědecký výzkum, 
stavbu, rekonstrukci a nákup budov či kanceláří, 
požadavky organizací z j iného regionu . 
Partnership může poskytnout organizační, resp. 
technickou pomoc nebo fi nanční příspěvek do výše 
8000 US D. Zádosti o příspěvek do 2000 USD mů­
že, se souhlasem alespoň tří č lenů Poradního výbo­
ru (schází se 4-Skrát ročně. rozhoduje o udělování 
příspěvkú a doporučuje zaměření činnosti Part­
nershi pu) udělit přímo zástupce projektu. Zádosti 
nad 2000 USD musí odsouhlasit jak Poradní vý­
bor, tak i German Marshal l Fund. Příspěvky se 
uděl ují na období jednoho roku, v určitých přípa­
dech je možné je získat i v dalších letech. Podrob­
něj ší informace o tom, jak žádat o příspěvek nebo 
technickou pomoc, o struktuře žádosti , požadav ­
cích na projekt apod. získáte na adrese české, resp. 
sloven ské kanceláře Partnershipu. 
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Výsledky z Olšavy 
Veronica připravuje do ti sku publikaci a metodic­
ký fi lmový dokument z květnového semináře k 
otázkám vztahu mezi kval itou vody v tocích a způ­
sobem hospodaření na příkladu horního toku Olša­
vy. Z kratičkého, odborně velmi dobře obsazeného 
semináře a z dodatečných prlizkumů v terénu vzni­
kl vel mi zajímavý odborný podklad pro revi talizaci 
tohoto povodí. Referát životního prostředí OÚ 
Uherské Hradiště, město Bojkovice (jedni z hlav­

ních spolupořadatel ů) , ale také další obecní úřady 


v povodí ho jistě dobře využij I. 

Výsledky hydrobiologických i chemických rozbo­

rli shodně ukazují, jak veliká je samočistící schop­

nost horních toků v při rozeném stavu. Větši na z 

nich dokázala odbourat zneči štění z malých obcí 

na úseku kratším než dva kilometry. 

Velkou pozornost bude třeba věnovat tomu. aby 

pokles zemědělského znečištěn i . daný krizí našeho 

zemědělství, nebyl nahrazen zvýšeným zatížením 

komunálním, zejména v souvislosti s používáním 

stále účinnějších pracích prostředků . 


Jak publi kace, tak fil m budou připraveny k distri­

buci ještě před vánocemi. Můžete si je na adrese 

Veroniky objednat. 
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IŽivotní styl 

Název naší nové rubriky může připomínat 

dnešní záplavu módních časopisů, v nichž 
otázka moderního, či lépe módního životního 
stylu nemůže chybět. Být "in", toť požadavek 
doby ! Pro ekology a ochránce přírody věc 

zdánlivě odtažitá, ba přímo nepřijatel ná. 

Avšak jen zdánlivě: ze všech stran dostává­
me signály, že i pro naše čtenáře je otázka ži­
votního stylu aktuální. Jak žít, abychom neu­
bližovali přírodě? Některé nápady jsou jasné 
na první pohled (například odvážet starý pa­
pír do sběru), v jiných oblastech je to složi­
tější. Casto se nám pak jako jediná ekologic­
ká cesta jeví návrat ke způsobu života pračlo­
věka Janečka. Jak neškodit přírodě a zároveň 
nechodi t špinavý a otrhaný? Jak nahradit pe­
ro na jedno použití perem plnicím a nevypa­
dat jako hlupák, věčně upatlaný od inkoustu? 
Řešení skoro vždy existují, někdy jsou zná­
má, jindy méně. Ekologie drobná, každoden­
ní, domácí atakdále jistě není lék na všechno . 
Určitě však není jedno, jak se jako spotřebi­

telé chováme - ať už proto, že se tak podílíme 
na "hlasování prostřednictvím trhu", nebo 
pro naše vlastní svědomí. Dnes přinášíme 

první skromné rady pro každého, kdo má do­
ma chladničku nebo sporák, převzaté ze slo­
venského časopisu Ochranca prírody. Casem 
bychom - především s využitím bohatých 
zkušeností Ekologické poradny Veronica ­
chtěli pokrýt všechny významnější oblasti 
našeho všedního života a zároveň zprostřed­
kovávat i výměnu nápadů našich spolupra­
covníků a čtenářů . Máte-Ii tedy zajímavé ná­
pady, napište nám! I na vás bude záležet,jak 
si tato rubrika v budoucnu povede. 

Chladnička 

Při správném zacházení s chladničkou se dá 
ušetřit až 20% energie. U mrazničky je toto 
číslo ještě vyšší - 35%. Chladnička by měla 
stát v chladné místnosti: jeden stupeň teploty 
navíc znamená o 6% větší příkon energie. 
Chladničku neobstavujme nábytkem, aby 
zadní stěna mohla větrat. Dveře otvírejte až 
když víte, co vlastně chcete vytáhnout. Kdo 
přemýšlí o večeři před otevřenou ledničkou, 

naplní ji teplým vzduchem zvenčí, který pak 
musí chladicí agregát zqovu ochladit na pů­
vodní teplotu. Pro úspory energie má velky 
význam i rozmrazování a odstraňování ná­
mrazy - její 2 mm na výparníku znamenají 
spotřebu vyšší o 16 %, jeden centimetr zvy­
šuje spotřebu až o 75 %. 

Sporák 

Při vaření na elektrickém sporáku používej­
me hrnce s rovným dnem - přilehnou lépe 
k ploténce. Hrnec by neměl mít průměr men­
ší, než je průměr ploténky pod ním - raděj i 

větší. Troubu předehřívat jen ve skutečně 

nutných případech a během pečení otevírat 
co nejméně, aby se nepřerušoval proces pe­
čení a neunikalo teplo. Při vaření v kvalitním 
smaltovaném nádobí můžete jídlo odstavit už 
5-10 minut před dovařením. Vyplatí se pou- ­
žívat tlakový hrnec. U jídel s dlouhou dobou 
vaření ušetří 50% energie a 50-80% času , 

u jídel, která vaříme kratší dobu, 30-40% 
energie a až 60% času. 

* 

Bezplatné poradenství všem, kdo hledají vý­

robky a služby zlepšující životní prostředí, 

poskytuje staroboleslavská ZO CSOP ve spo­

lupráci s českým a slovenským informačním 

střediskem pro životní prostředí REK. Na te­

lefonním čísle 0202/ 3814 je každé pondělí 

od 9.00 do 15.00 hodin možno klást otázky 

typu: Jaké čistírny odpadních vod se hodí pro 

rodinné domky či restaurace? Jaké jsou na tr­

hu kontejnery na třídění odpadů? Jak zlepšo­

vat vzduch v místnosti nebo dílně? Jaké se 

prodávají tepelné izolace? Kdo vyrábí slu­

neční kolektory? Kde existuj í speciální pora­

denské či projekční t1rmy? A další podobné. 

V databázích REK je uloženo na 4500 infor­

mací o těchto výrobcích a službách. Jednotli­

vé dotazy v rozsahu základní databáze jsou 

zodpovídány ihned, a tudíž zdarma. Kde na 

zodpovězení nestačí vyhledání v základním 

souboru, tam lze otázku položit na stejné čís­

lo faxem. V tom případě odpověď zpracuje 

informační středisko REK - a odešle ji pí­

semně, ovšem už za poplatek odpovídající 

náročnosti s tím spojené práce. 

Služba bude pravděpodobně zajímat jak jed­

notlivé občany , tak různé podnikové ekolo­

gy, pracovníky obecních a okresních úřadů 

a další zájemce. Je současně ukázkou účelně 

využité civilní služby. 

Poradci v Lucemburku 
V polovině září (15.-17.) proběhne v Lucem­
burku 3. evropský seminář ekologických po­
radců, tentokrát s mottem ..Ekologické pora­
denství a jeho partneři". Jeho pořadatelem je 
Evropská asociace ekologických poradců, 
spolek založený v roce 1991 , jehož členem je 
z Ceské republiky Ekologická poradna Vero­
nica, a to až do doby, než vznikne nějaké 
české sdružení ekologických poraden. 
Pořadatelé předpokládají účast asi tří set eko­
logických poradců ze 16 zemí Evropy, při­
čemž účast zájemců ze zemí střední a vý­
chodní Evropy, a tedy i od nás, závisí na 
štědrosti sponzorů a na výši podpory Evrop­
ských společenství. Nicméně doufáme, že 
alespoň pět zástupců Ceské republiky a Slo­
venska se do Lucemburku vypraví. 
Očekáváme, že seminář poskytne široké fó­
rum pro diskuse, výměnu informací i navázá­
ní spolupráce mezi ekologickými poradci, jak 
z nevládních organizací, tak i z obcí a jejich 
partnery z průmys l u, politiky a dalších sfér. 
Tematicky je seminář zaměřen zejména na 
problémy spotřeby energie v obcích a měs­
tech - součástí fóra "Ochrana klimatu na ko­
munální úrovni" je i návštěva Saarbrtickenu, 
města, které v Riu získalo ocenění za svůj 
pří stup k zásobování energií. S tímto téma­
tem úzce souvisí i další navržené téma - eko­
logické stavění a bydlení, jakož i navazující 
6. lucemburský ekoveletrh nazvaný "Stavění 
a energie" (17.-19.září) . 
Ani náplň dalších pracovních skupin nebude 
nezajímavá - odpady, ekologie v kanceláři, a 
řada témat všeobecných - ekologický audit, 
jeden svět, ... 
Pro nás bude jeden z vrcholů jistě představo­
vat i kulatý stůl věnovaný I?roblematice praní 
a čištění. K několikahodinové diskusi se se­
jdou zástupci výrobců, kritických expertů, 
ekologických poradců i organizací spotřebi ­
telů, aby si vyměnili názory na možnosti tzv. 
ekologického čištění , na rozdíly v technolo­
giích používaných v Západní a Východní Ev­
ropě, na reklamní strategie i označování eko­
logických výrobků. 
Všechny materiály související s přípravou se­
mináře a po jeho skončení i s jeho průběhem 
jsou k dispozici v Ekologické poradně Vero­
niky. 

(Y) 

Omluva 
Ve Veronice číslo 1/1993 jsme se na straně 29 
v článku"Teplomilná vřesoviště na jihozápadní 
Moravě" dopustili politováníhodné chyby, když 
jsme namísto snímku hvozdíku kartouzku omy­
lem zařadili fotografii jiného zástupce téhož ro­
du - hvozdíku Lumnitzerova (dianthus lumnit­
zeri). HvozdíK Lumnitzerův se navíc ani na zá­
padomoravských vřesovištích nevyskytuje. Au­
torovi článku Milanu Chytrému i všem čtená­
řům se redakce omlouvá. 
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